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П Р Е Д И С Л О В І Е . 

Цѣль предлежащаго сочиненія — представить возможно-полный, критическій сводъ какъ всего 
изданнаго прежде по части халифскихъ монетъ, такъ и т ѣ х ъ , доступныхъ мнѣ матеріаловъ по 
тому-же предмету, которые до сихъ поръ отчасти еще не были изданы, отчасти же вовсе не были 
извѣстны. Ближайшимъ поводомъ къ появленію его послужила задача О халифскихъ монетахъ, 
предложенная въ 1855 году Императорскимъ Археологическимъ Обществомъ по мысли покойнаго 
П. С. Савельева. Ч т о побудило послѣдняго предложить такую задачу, это видно, между прочимъ, 
изъ слѣдующей рукописной замѣтки его , которая предназначалась имъ для четвертой статьи его 
о в о с т о ч н ы х ъ л и т е р а т у р а х ъ и р у с с к и х ъ о р і е н т а л и с т а х ъ : 

„Есть отрасль науки о Востокѣ , которая болѣе другихъ занимала, въ послѣднее время, дѣя¬ 
тельность н а ш и х ъ оріенталистовъ: почти всѣ они, болѣе или менѣе , х о т я урывками, посвящали 
труды свои восточной нумизматикѣ, которая у насъ получила и новое развитіе и бóльшій объемъ, 
благодаря трудамъ Френа. Френъ , съ самаго начала своего ученаго поприща въ К а з а н и , созналъ 
всю важностъ мухаммеданской нумизматики и не переставалъ обработывать эту науку въ теченіе 
сорока лѣтъ дѣятельной жизни. Это не было безотчетное пристрастіе къ монетамъ, какое встрѣ¬ 
чаемъ въ простыхъ любителяхъ и собирателяхъ монетъ, любующихся монетами какъ рѣдкостями, 
доставляющими имъ легкое средство прослыть почти-учеными. Ч т о б ы понять пристрастіе Френа 
къ восточнымъ монетамъ, надобно знать, что ни одна страна Европы и Азіи не доставляетъ столько 
матеріаловъ для мусульманской нумизматики, какъ Р о с с і я : ежегодно открываютъ у насъ въ землѣ, 
бóльшей частью случайно, значительное количество монетъ арабскихъ, временъ халифата, и между 
ними обыкновенно встрѣчаются многія, бывшія дотолѣ неизвѣстными. Огромная часть этихъ на¬ 
ходокъ погибла и даже въ наше время истребляется въ плавильномъ тиглѣ; въ нихъ теряетъ 
наука историческіе документы (которые, можетъ быть, не встрѣтятся уже въ другомъ экземплярѣ), 
потому что мусульманскія монеты, болѣе нежели какія-либо другія , представляютъ драгоцѣнныя 
данныя для исторіи и географіи Востока въ своихъ надписяхъ. Это офиціальные металлическіе 
акты, сообщающіе имя государя, имя его отца, его титулы, нерѣдко имя его министра или губер¬ 
натора, одинъ изъ годовъ его царствованія, имя одного изъ городовъ его царства , и благочестивое 
изрѣченіе, по которому узнаете, къ какой сектѣ онъ принадлежалъ; если же это князь удѣльный, 
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то узнàете имя его верховнаго владыки; кромѣ того имя современнаго халифа , папы мусульмун¬ 
скаго міра, духовнаго главы всѣхъ владыкъ. Соберите возможно полный рядъ подобныхъ монетъ, 
и вы получите непрерывный хронологическій рядъ именъ государей извѣстной династіи, списокъ 
главнѣйшихъ изъ принадлежавшихъ ему городовъ, и другія подробности, пополняющія, исправ¬ 
ляющія , a иногда и вполнѣ замѣняющія письменные документы, потому что многія государства, 
династіи и лица сдѣлались извѣстны только по монетамъ“. 

Попытки сводить накоплявшійся матеріалъ мы находимъ въ сочиненіяхъ Меллера (De num. 
orientalibus etc. Gothae, 1826) и Эрдманна (Numi Asiat. etc. Casani, 1834). Со времени выхода 
послѣдняго труда запасъ матеріаловъ едва-ли не удвоился. Съ другой же стороны пришлось вы¬ 
дѣлить изъ прежнихъ перечней немалую долю монетъ (тагеридскихъ, соффаридскихъ, саманид¬ 
скихъ и др.), которыя прежде неправильно причислялись къ халифскому чекану. Драгоцѣннымъ 
пособіемъ мнѣ послужили при этомъ рукописные труды пок. Френа (см. стр.L), и почитатели его, 
конечно, не посѣтуютъ на меня за многочисленныя выписки изъ его рукописей, тѣмъ болѣе, что 
изданіе ихъ по-видимому совершенно пріостановилось. 

Въ концѣ 1860 года я успѣлъ окончить свой трудъ и представить рукопись мою на раз¬ 
смотрѣніе Императорскаго Археологическаго Общества (см. Изв. Археол. Общ. т. ІV, стр. 192— 
196), а затѣмъ вскорѣ приступилъ къ печатанію ея. Но на 34-мъ листѣ мнѣ пришлось прекратить 
печатаніе: новыя служебныя занятія и ежегодныя продолжительныя отлучки изъ Петербурга не 
позволяли мнѣ окончить изданіе моего труда. Такъ прошло болѣе 10 лѣтъ. Они дали мнѣ впро¬ 
чемъ возможность обогатить мою монографію описаніемъ почти 300 новыхъ видовъ монетъ 
(стр. 274—293) и частію дополнить, частію исправить чтеніе прежнихъ (стр. 294—308). Между 
тѣмъ обширный объемъ, который стала принимать моя книга, заставилъ меня значительно сокра¬ 
тить главу о городахъ, въ которыхъ чеканились халифскія монеты (стр. XXII—XXXI), и 
отложить до другаго времени печатаніе главы о монетахъ умейядскаго халифата въ Испаніи. 

Метрологической части я могъ коснуться лишь слегка. Для успѣшной обработки ея требуется 
рядъ продолжительныхъ работъ надъ вѣсомъ и пробою монетъ, работъ, возможныхъ только кон¬ 
серваторамъ большихъ нумизматическихъ кабинетовъ или владѣльцамъ богатыхъ частныхъ кол¬ 
лекцій. 

Въ заключеніе считаю долгомъ выразить мою живѣйшую и глубочайшую признательность 
кн. А. Г. Гагарину, весьма обязательно сообщавшему мнѣ наиболѣе замѣчательные экземпляры 
своей превосходной коллекціи, равно какъ консерватору Императорскаго Эрмитажнаго минцкаби¬ 
нета акад. М. И. Броссè и хранителю Азіятскаго музея Р. X. Френу, со стороны которыхъ я 
при разсмотрѣніи ввѣренныхъ имъ нумизматическихъ собраній постоянно встрѣчалъ самое радуш¬ 
ное содѣйствіе. 

В. Т. 
10-го декабря 1872 г. 
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ИСТОРИЧЕСКIЙ ОЧЕРКЪ ВОСТОЧНАГО ХАЛИФАТА. 

Ученіе ислама, еще при жизни основателя его, охва¬ 
тило почти всю Аравію и быстро сплотило разрознен¬ 
ныя до того времени арабскія племена, незамедлившія 
промѣнять свои родовыя распри и междоусобицы на 
безпощадное истребленіе «невѣрныхъ». Вскорѣ однако-
же смерть Мухаммеда (632 г.), не успѣвшаго назна¬ 
чить себѣ преемника, породила между приверженцами 
его несогласія относительно выбора халифа, т. е. на¬ 
мѣстника его 1, которому могла быть ввѣрена судьба 
новаго государства. Послѣ долгихъ и горячихъ спо¬ 
ровъ перевѣсъ остался на сторонѣ тестя Мухаммедова, 
Абу-Бекра, который, въ непродолжительное время, 
примирилъ враждующія партіи и вслѣдъ затѣмъ при¬ 
ступилъ къ дальнѣйшему распространенію ислама и 
расширенію арабской имперіи. По приказанію его, пол¬ 
ководецъ Халедъ вторгнулся въ предѣлы Персидскаго 
государства и нѣсколькими побѣдами проложилъ себѣ 
путь къ Евфрату, но вскорѣ долженъ былъ остановить 
на время эти военныя дѣйствія, чтобы принять на¬ 
чальство надъ мусульманскими войсками въ Сиріи, 
противъ Византiйцевъ. Счастіе и здѣсь ему не измѣ¬ 
нило. Въ кровопролитной битвѣ при рѣкѣ Іармукѣ 
(634 г.), Греки потерпѣли сильное пораженіе, открыв¬ 
шее Арабамъ путь въ Сирію. Наканунѣ этого сраженія 
умеръ Абу-Бекръ, назначивъ преемникомъ своимъ 
Омара, сына эль-Хаттаба. Правленіе этого халифа 

ознаменовалось новыми успѣхами мусульманскаго ору¬ 
жія. Полководецъ Абу-Обейда овладѣлъ, между про¬ 
чимъ, Дамаскомъ, Химсомъ, Баальбекомъ, Тиверіею, 
Киннесриномъ, Антіохіею и Халебомъ. Другая армія, 
подъ начальствомъ Амра, сына эль-Ааса, заняла Па¬ 
лестину. Іерусалимъ сдался на капитуляцію самому 
Омару. 

Въ то же время въ Иракѣ возобновились военныя 
дѣйствія противъ Сассанидскаго государя Іездегер¬ 
да. Первоначальныя неудачи свои въ этомъ походѣ 
Арабы вознаградили блистательною побѣдою при Ка¬ 
десіи (635 или 636 г.), а затѣмъ халифскія войска пе¬ 
решли черезъ Евфратъ и овладѣли столицею Сассани¬ 
довъ, Ктезифономъ. Для вѣрнѣйшаго удержанія этихъ 
завоеваній, здѣсь основаны были города Басра и Куфа. 
Тщетно Іездегердъ пытался остановить дѣйствія не¬ 
пріятеля, который наносилъ ему одно пораженіе за дру¬ 
гимъ. Наконецъ, битва при Негавендѣ рѣшила участь 
его. Не имѣя болѣе возможности удержать стремитель¬ 
ный натискъ мусульманъ, онъ обратился въ бѣгство, 
а побѣдители двинулись къ Исфагану, овладѣли этимъ 
городомъ и въ короткое время заняли южныя области 
Персіи, Керманъ, Седжестанъ, Мекранъ и города Тусъ, 
Сабуръ, Истахръ, Ширазъ, Дарабджердъ и др. Между 
тѣмъ, на сѣверѣ Персіи завоеваны прибрежья Каспій¬ 
скаго моря, Табаристанъ, Джорджанъ, Азербейджанъ, 

1Первоначально титулъ «халифа» имѣлъ только значеніе «намѣст¬ 
ника Мухаммеда». Уже впослѣдствіи, при Аббассидахъ, онъ означалъ «на-

мѣстника Аллаха» (ср. ниже № 1730, 1731, 1733 и др.) т. е. неограни¬ 
ченную власть. 
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а на востокѣ расширены владѣнія до береговъ Аму-
Дарьи. Затѣмъ (640—641 г.) Амръ ибнъ-эль-Аасъ 
покорилъ Египетъ, овладѣлъ Александріею и, близъ 
Мемфиса, положилъ основаніе новому городу Фостату, 
теперешнему Каиру. Дальнѣйшими походами на западъ 
онъ успѣлъ побѣдить берберійскія племена по сѣвер¬ 
ному берегу Африки. Управленіе всѣми этими обшир¬ 
ными владѣніями требовало введенія правильной адми¬ 
нистраціи, первыя начала которой и положилъ Омаръ 
учрежденіемъ судилищъ, образованіемъ государствен¬ 
ной казны, установленіемъ податей и т. п. Ему же при¬ 
писываютъ введеніе мусульманскаго лѣтосчисленія, 
съ 1-го мухаррема (16 іюля) 622 года, дня извѣстнаго 
бѣгства (гиджры) Мухаммеда изъ Мекки въ Медину. 
При Отманѣ, сынѣ Аффана и преемникѣ Омара, умер¬ 
шаго въ 644 году, завоеванія не прекращались. Род¬ 
ственникъ его, Муавія, сынъ Абу-Софьяна, отнялъ 
у Византійцевъ нѣсколько малоазійскихъ городовъ и 
овладѣлъ островомъ Кипромъ, а Абдуллахъ, сынъ 
Саада, заступившій мѣсто Амра ибнъ эль-Ааса, рас¬ 
ширилъ господство мусульманъ въ Африкѣ еще далѣе 
на западъ. Съ такимъ же успѣхомъ подавлены возму¬ 
щенія въ Азербейджанѣ, Табаристанѣ, Джорджанѣ и 
Керманѣ. Въ 656 г. престарѣлый Отманъ сдѣлался 
жертвою возстанія, вспыхнувшаго въ самой Мединѣ. 
Мятежники провозгласили халифомъ Али, зятя Мухам¬ 
меда; но противъ него не замедлила образоваться враж¬ 
дебная партія, называвшая его соучастникомъ въ убіеніи 
Отмана. Главою этой партіи явился вышеупомянутый 
Муавія, сынъ Абу-Софьяна, изъ рода Умейи. От¬ 
крылась междуусобная война, въ которой перевѣсъ 
склонялся то на одну, то на другую сторону. Со смер¬ 
тію Али, погибшаго отъ руки фанатика въ 661 году, 
халифатъ перешелъ во власть Умейядовъ, господство 
которыхъ, не смотря на всѣ происки Алидовъ, про¬ 
должалось до 132 года гиджры (750 по Р. X.). Сто¬ 
лицею новой династіи сдѣлался Дамаскъ. Четырнад¬ 
цать государей восточно-умейядскаго халифата слѣдо¬ 
вали въ такомъ порядкѣ: 

1) Муавія I, сынъ Абу-Софьяна ибнъ Умейя, съ 
4 1 — 6 0 года гиджры (661—680) . 

2) Іезидъ I, сынъ Муавіи, съ 6 0 — 6 4 года (680 
—683). 

3) Муавія II, сынъ Іезида, царствовалъ въ 64 году 
только нѣсколько мѣсяцевъ. 

4) Мерванъ I, сынъ эль-Хакема, съ 6 4 — 6 5 года 
(684—685) . 

5) Абдуль-Малекъ, сынъ Мервана, съ 6 5 — 8 6 г. 
(685—705) . 

6) Валидъ I, сынъ Абдуль-Малека, съ 8 6 — 9 6 г. 
(705—715) . 

7) Сулейманъ, сынъ Абдуль-Малека, съ 9 6 — 9 9 г. 
(715—717) . 

8) Омаръ, сынъ Абдуль-Азиза, съ 9 9 — 1 0 1 г. 
(717—720) . 

9) І е зидъ II, сынъ Абдуль-Малека, съ 1 0 1 — 1 0 5 
года (720—724) . 

10) Гишамъ, сынъ Абдуль-Малека, съ 1 0 5 — 1 2 5 г. 
(724—743) . 

11) Валидъ II, сынъ Іезида, съ 1 2 5 — 1 2 6 г. (743 
—744). 

12) Іезидъ III, сынъ Валида, царствовалъ въ 126 г. 
(744) неполныхъ 6 мѣсяцевъ. 

13) Ибрагимъ, сынъ Валида, съ 1 2 6 — 1 2 7 года 
(744—745) . 

14) Мерванъ II, сынъ Мухаммеда, съ 1 2 7 — 1 3 2 г. 
(744—750) . 

Ограничиваясь краткимъ очеркомъ судебъ халифата, 
мы остановимся лишь нѣсколько на Абдуль-Малекѣ, 
къ правленію котораго относится введеніе самостоя¬ 
тельнаго мусульманскаго чекана, установленнаго имъ, 
въ 77 году гиджры, взамѣнъ золотыхъ византійскихъ 
и серебряныхъ персидскихъ денегъ, обращавшихся при 
его предшественникахъ. Преобразованіе это, какъ уже 
замѣтилъ Бергманъ 1, вѣроятно было вызвано жела¬ 
ніемъ укрѣпить за халифомъ одно изъ существеннѣй¬ 
шихъ преимуществъ восточныхъ владыкъ «право бить 
монету», и необходимостью сплотить обширныя и раз¬ 
нородныя азіятскія и африканскія владѣнія халифата 
посредствомъ одинаковой монеты и тѣмъ не только 
облегчить торговыя сношенія между ними, но и уста¬ 
новить единство въ сборѣ государственныхъ податей 2. 

1Nominale der Münzreform des Chalifen Abdulmelik, стр. 4. 
2Любопытный обзоръ государственныхъ доходовъ восточнаго халифата 

въ IX столѣтіи представляютъ свѣдѣнія, сообщаемыя Кодамою (Journ. Asiat. 
1862, Août, p. 163—181), Ибнъ-Хордадбегомъ (Journ. Asiat. 1865, Mars — 
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Ближайшимъ поводомъ къ преобразованію послужило, 
по разсказамъ мусульманскихъ лѣтописцевъ, слѣдую¬ 
щее обстоятельство: Абдуль-Малекъ, при перепискѣ 
съ византійскимъ императоромъ Юстиніаномъ II, 
употреблялъ, въ началѣ своихъ писемъ, выраженіе: 
«скажи, что Аллахъ единъ» , упоминая 
вслѣдъ затѣмъ имя Мухаммеда и годъ гиджры. Импе¬ 
раторъ сталъ требовать отмѣны этихъ словъ, грозя, 
что, въ противномъ случаѣ, онъ на византійскихъ мо¬ 
нетахъ (обращавшихся, какъ мы сказали, въ халиф¬ 
скихъ владѣніяхъ) упомянетъ имя Мухаммеда въ такомъ 
видѣ, который возбудитъ неудовольствіе мусульманъ. 
Желая, вѣроятно, освободиться отъ зависимости Ви¬ 
зантійцевъ, которымъ Арабы въ то время платили дань, 
Абдуль-Малекъ пренебрегъ угрозою Юстиніана и, 
чтобы доказать свою самостоятельность, установилъ 
для своихъ подданныхъ особый, мусульманскій чеканъ, 
удержавъ впрочемъ прежнія византійскія названія ди¬ 
наръ (δηνάριος) для золотыхъ, диргемъ (δραχμή) для 
серебряныхъ и фельсъ (φόλλις) для мѣдныхъ монетъ 1. 
Вспыхнувшая по этому поводу война съ Византійцами 
окончилась въ пользу халифа. 

При сынѣ и преемникѣ Абуль-Малека, Валидѣ I, 
предѣлы халифскихъ владѣній достигли самыхъ обшир¬ 
ныхъ размѣровъ. Съ одной стороны они раздвинулись 
до Кашгара и Индіи, съ другой стороны африканскія 
войска, подвигаясь все далѣе на западъ, перешли на¬ 
конецъ на Пиренейскій полуостровъ. Всѣ усилія Вест¬ 
готовъ вытѣснить оттуда новыхъ пришельцевъ оста¬ 
лись тщетными. Ожесточенная битва при Хересѣ де 
ла Фронтера, въ 711 году, передала большую часть 
Испаніи въ руки мусульманъ и включила ее въ составъ 
халифата. Попытка Арабовъ овладѣть Франціею, куда 
они неоднократно вторгались съ значительными силами, 
не удалась. Въ 732 году, при халифѣ Гишамѣ, 
Карлъ Мартеллъ нанесъ имъ, какъ извѣстно, близъ 
города Тура, сильное пораженіе, которое остановило 
ихъ дальнѣйшее движеніе въ западной Европѣ. 

Царствованіе послѣдняго восточно-умейядскаго ха¬ 
лифа Мервана II представляетъ рядъ внутреннихъ 

раздоровъ, возбужденныхъ различными партіями, преи¬ 
мущественно потомками Аббаса, дяди Мухаммеда, ко¬ 
торые уже давно всѣми средствами старались возста¬ 
новить народъ противъ Умейядовъ, обвиняя ихъ въ не¬ 
правильномъ присвоеніи верховной власти. Главою 
этой аббасидской партіи былъ Мухаммедъ ибнъ Али, 
правнукъ Аббаса. Пользуясь смутами, распростра¬ 
нившимися почти по всѣмъ областямъ халифата, онъ 
открыто началъ дѣйствовать противъ Мервана. Число 
аббасидскихъ приверженцевъ стало увеличиваться съ 
каждымъ днемъ, особенно въ персидскихъ областяхъ. 
Главный сподвижникъ Аббасидовъ, Абу-Муслимъ, съ 
значительнымъ войскомъ, успѣлъ изгнать халифскаго 
намѣстника въ Хорасанѣ и овладѣлъ Мервомъ, глав го¬ 
родомъ этой провинціи. Другая часть войскъ двинулась 
въ Иракъ, заняла Куфу и провозгласила халифомъ Абуль-
Аббаса бенъ Мухаммеда. Побѣда, одержанная Аб¬ 
басидами надъ Мерваномъ при рѣкѣ Забѣ, оконча¬. 
тельно разстроила силы Умейядовъ. Въ самой столицѣ 
ихъ вспыхнуло возстаніе въ пользу новаго халифа. 
Партія мятежниковъ восторжествовала и Мерванъ 
долженъ былъ искать спасенія въ бѣгствѣ. Онъ уда¬ 
лился въ Египетъ и въ 750 году былъ убитъ какимъ-
то фанатикомъ. Жестокой казни, которой подверглись 
члены умейядскаго дома, успѣли избѣгнуть только не¬ 
многіе изъ нихъ, въ томъ числѣ и Абдеръ-Рахманъ , 
который въ 756 году удалился въ Испанію и основалъ 
тамъ независимое государство, такъ называемый запад¬ 
но-умейядскій халифатъ. 

Съ Абуль-Аббасомъ вступаетъ на престолъ слѣ¬ 
дующiй рядъ аббасидскихъ халифовъ: 

1) Абуль-Аббасъ эсъ-Саффахъ , сынъ Мухамме¬ 
да, съ 1 3 2 — 1 3 6 г. (750—754) . 

2) А б у - Д ж а ф а р ъ э л ь - М а н с у р ъ , сынъ Мухам¬ 
меда, съ 1 3 6 — 1 5 8 г. (754—775) . 

3) Мухаммедъ эль-Мегди, сынъ эль-Мансура, 
с ъ 1 5 8 — 1 6 9 г . (775—785) . 

4) Муса эль-Гади, сынъ эль-Мегдія, съ 1 6 9 — 
170 (785—786) . 

Avril, p. 238—255) и Ибнъ-Хальдуномъ (Not. et Extr. des manuscr. T. XIX, 
p. 364—366). 

1Относительно производства слова огь φόλλις см. Z. d. Deut. 
morg. Ges. Bd. XXI, стр. 672—674 и XXIII, стр. 272—273. 
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5) Гарунъ эръ-Рашидъ, сынъ эль-Мегдія, с ъ 1 7 0 
— 1 9 3 г . (786—809) . 

6) Мухаммедъ эль-Аминъ, сынъ Гаруна , съ 193 
— 1 9 8 г . (809—813) . 

7) Абдуллахъ эль-Мамунъ, сынъ Гаруна, съ 195 
— 2 1 8 г . (810—833) . 

8) Абу-Исхакъ Мухаммедъ эль-Мутасымъ-бил¬ 
ляхъ, сынъ Гаруна, съ 2 1 8 — 2 2 7 года 
(833—842) . 

9) Абу-Джафаръ Гарунъ эль-Ватекъ-билляхъ , 
сынъ эль-Мутасыма, съ 2 2 7 — 2 3 2 г. 
(842—847) . 

10) А б у л ь - Ф а д л ъ Джафаръ эль -Мутевеккиль-
аляллахъ , сынъ эль-Мутасыма, съ 232 
— 2 4 7 г . (847—861) . 

11) Абу-Джафаръ Мухаммедъ эль-Мунтасыръ-
билляхъ, сынъ эль-Мутевеккиля, съ 
2 4 7 — 2 4 8 г. (861—862) . 

12) Абуль-Аббасъ Ахмедъ э л ь - М у с т а и н ъ - б и л ¬ 
ляхъ, сынъ Мухаммеда, съ 2 4 8 — 2 5 2 
года (862—866) . 

13) А б у - А б д а л л а х ъ Мухаммедъ э л ь - М у т е з з ъ -
билляхъ, сынъ э л ь - М у у т е в е к к и л я , 
съ 2 5 2 — 2 5 5 г. (866—869) . 

14) Абу-Абдуллахъ Мухаммедъ эль-Мугтеди-бил¬ 
ляхъ , сынъ эль-Ватека, съ 2 5 5 — 2 5 6 
года (869—870) . 

15) Абуль -Аббасъ Ахмедъ эль-Мутамидъ-алял¬ 
лахъ, сынъ эль-Мутевеккиля, съ 256 
—279 г. (870—892) . 

1 6 ) Абуль-Аббасъ Ахмедъ э л ь - М у т а д ы д ъ - б и л ¬ 
л я х ъ , сынъ эль-Муваффика, съ 279— 
289 г. (892—902) . 

17) Абу-Мухаммедъ Али эль-Муктефи-билляхъ, 
сынъ эль-Мутадыда, съ 2 8 9 — 2 9 5 г. 
(902—908) . 

18) Абуль-Фадлъ Джафаръ эль-Муктедиръ-бил¬ 
ляхъ , сынъ эль-Мутадыда, съ 2 9 5 — 
320 г. (908—932) . 

19) Абу-Мансуръ Мухаммедъ э л ь - К а г е р ъ - б и л ¬ 
ляхъ, сынъ эль-Мутадыда, съ 3 2 0 — 
322 г. (932—934) . 

20) Абуль-Аббасъ Ахмедъ э р ъ - Р а д ы - б и л л я х ъ , 

сынъ эль-Муктедира, съ 3 2 2 — 3 2 9 г. 
(934—940) . 

21) Абу-Исхакъ Ибрагимъ эль-Муттакы-лилляхъ, 
сынъ эль-Муктедира, съ 3 2 9 — 3 3 3 г. 
(940—944) . 

22) Абуль-Касемъ Абдуллахъ эль-Мустекфи-бил¬ 
ляхъ, сынъ эль-Муктефи, съ 3 3 3 — 
334 (944—946) . 

23) Абуль-Касемъ эль-Муфаддалъ эль-Муты-лил¬ 
ляхъ , сынъ эль-Муктедира, съ 3 3 4 — 
3 6 3 г. (946—974) . 

24) А б д у л ь - К е р и м ъ А б у - Б е к р ъ э т ъ - Т а и - л и л ¬ 
ляхъ , сынъ эль-Муты, съ 3 6 3 — 3 8 1 г. 
(974—991) . 

25) Абуль-Аббасъ Ахмедъ эль-Кадеръ-билляхъ, 
сынъ эль-Мутаккы, съ 3 8 1 — 4 2 2 года 
(991—1031) . 

26) Абу-Джафаръ Абдуллахъ э л ь - К а и м ъ би-ам¬ 
рилляхъ , сынъ Кадера, съ 4 2 2 — 4 6 7 
года (1031—1075) . 

27) Абдуллахъ эль-Муктади би-амрилляхъ, сынъ 
Мухаммеда ибнъ-эль-Каимъ, съ 467 
—487 г. (1075—1094) . 

28) Абуль-Аббасъ Ахмедъ э л ь - М у с т а з г е р ъ - б и л ¬ 
ляхъ, сынъ эль-Муктади, съ 4 8 7 — 
512 г. (1094—1118) . 

29) Абу-Мансуръ Фадлъ э л ь - М у с т а р ш и д ъ - б и л ¬ 
ляхъ, сынъ эль-Мустазгера, съ 5 1 2 — 
529 г. (1118—1135) . 

30) А б у - Д ж а ф а р ъ Мансуръ э р ъ - Р а ш и д ъ - б и л ¬ 
ляхъ , сынъ эль-Мустаршида, съ 529 
— 5 3 0 г. (1135—1136) . 

31) Абу-Абдаллахъ Мухаммедъ эль-Муктефи ли¬ 
амрилляхъ, сынъ эль-Мустазгера, съ 
5 3 0 — 5 5 5 г. (1136—1160) . 

32) Абуль-Музфиръ Юсуфъ эль-Мустанджидъ-
билляхъ, сынъ эль-Муктефи, съ 555— 
566 г. (1160—1170) . 

33) Абу-Мухаммедъ эль-Хасанъ эль-Мустады би-
амрилляхъ , сынъ эль-Мустанджида, 
съ 5 6 6 — 5 7 5 (1170—1180) . 

34) Абуль-Аббасъ Ахмедъ энъ-Насыръ лидинъ-
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аллахъ, сынъ эль-Мустады, съ 5 7 5 — 
622 г. (1180—1225) . 

35) Абу-Насръ Мухаммедъ эль-Загеръ би-амрил¬ 
ляхъ , сынъ энъ-Насыра, съ 6 2 2 — 6 2 3 
года (1225—1226) . 

36) Абу-Джафаръ эль-Мансуръ эль-Мустансыръ-
билляхъ, сынъ эль-Загера, съ 6 2 3 — 
640 г. (1226—1242) . 

37) Абу-Ахмедъ Абдуллахъ эль-Мустасымъ-бил¬ 
ляхъ, сынъ эль-Мустансыра, съ 6 4 0 — 
656 (1242—1258) . 

Съ воцареніемъ Аббасидовъ резиденція халифата пе¬ 
ренесена была изъ Дамаска сначала въ Хиру, оттуда 
въ городъ Анбаръ, а потомъ въ Гашемію, которая 
въ свою очередь уступила мѣсто Багдаду, или Меди¬ 
нетъ-эсъ-селяму (т. е. городу привѣта или мира), по¬ 
строенному преемникомъ Абуль-Аббаса, Абу-Джафа¬ 
ромъ эль-Мансуромъ. При этомъ халифѣ въ осо¬ 
бенности стало усиливаться вліяніе Персіянъ, которые, 
какъ мы видѣли, преимущественно содѣйствовали воз¬ 
веденію Аббасидовъ на халифскій престолъ и тѣмъ 
пріобрѣли какъ бы нѣкоторое право на расположеніе 
новой династіи. Такимъ образомъ, всѣ важнѣйшія го¬ 
сударственныя должности мало-по-малу перешли въ 
руки персидскихъ вельможъ. Между ними самую вид¬ 
ную роль играла извѣстная фамилія Бармекидовъ, 
которая, впрочемъ, впослѣдствіи подверглась жесто¬ 
кому гоненію со стороны Гаруна эръ-Рашида. Пре¬ 
обладаніе Персіянъ въ государственныхъ дѣлахъ хали¬ 
фата оказало благодѣтельное вліяніе и на образованіе 
Арабовъ. При содѣйствіи ихъ, Арабы стали заниматься 
изученіемъ математики, астрономіи, исторіи, медици¬ 
ны, правовѣдѣнія и пр. Цвѣтущее состояніе научнаго 
развитія Арабовъ особенно замѣтно при Гарунѣ, пра¬ 
вленіе котораго, какъ извѣстно, составляетъ вообще 
блистательный періодъ въ исторіи восточнаго хали¬ 
фата. Подавивъ возстанія въ нѣкоторыхъ областяхъ 
своего обширнаго государства, окончивъ съ успѣхомъ 
войны съ Византійцами и Хазарами, Гарунъ обратилъ 
все свое вниманіе на внутреннее устройство своихъ 
владѣній, заботился о развитіи торговли и промышлен¬ 
ности, окружилъ себя образованнѣйшими людьми сво-

его времени, и щедрымъ покровительствомъ ученыхъ 
и поэтовъ снискалъ славу восточнаго Мецената. Въ та¬ 
комъ же духѣ дѣйствовали сыновья и преемники его 
эль-Аминъ и эль-Мамунъ, изъ которыхъ послѣдній 
еще заслуживаетъ вниманія по своей склонности къ 
персидскимъ религіознымъ воззрѣніямъ. Для примире¬ 
нія съ Алидами, которое не переставали предъявлять 
свои притязанія на главную духовную власть въ хали¬ 
фатѣ, эль-Мамунъ, по совѣту визиря своего Фадла 
ибнъ Сагля, тайнаго приверженца этой партіи, назна¬ 
чилъ своимъ соправителемъ и преемникомъ одного изъ 
знатнѣйшихъ членовъ этого дома, Али, сына Мусы, 
прозваннаго эръ-Рыда, т. е. богоугоднымъ. Но этимъ 
онъ возбудилъ ропотъ между своими собственными 
родственниками и приверженцами, которые въ 817 
году провозгласили въ Багдадѣ халифомъ дядю эль-Ма¬ 
муна, Ибрагима, сына эль-Мегди. Понявъ свою 
ошибку, эль-Мамунъ, находившійся до того времени 
въ Мервѣ, двинулся въ Багдадъ, велѣлъ умертвить 
Фадла, какъ главнаго виновника этихъ смутъ, и при 
помощи полководца своего Тагера, въ 819 году ус¬ 
пѣлъ свергнуть Ибрагима. Вскорѣ послѣ того умеръ 
и Али ибнъ Муса. Война, происходившая по смерти 
Гаруна между эль -Мамуномъ и эль -Аминомъ за 
престолонаслѣдіе, и кончившаяся пораженіемъ и убіе¬ 
ніемъ послѣдняго, еще замѣчательна какъ борьба двухъ 
враждебныхъ народныхъ стихій халифата, потому что 
въ ней эль-Мамунъ является представителемъ персид¬ 
скаго элемента, а эль-Аминъ — поборникомъ арабской 
національности. Со вступленіемъ на престолъ брата и 
преемника эль-Мамуна, халифа эль-Мутасыма, начи¬ 
нается преобладаніе новаго опаснаго элемента въ лицѣ 
турецкихъ вольноотпущенниковъ, составлявшихъ гвар¬ 
дію халифа и главную его опору. 

Сынъ эль-Мутасыма, эль-Ватекъ-билляхъ, въ те¬ 
ченіе пятилѣтняго правленія своего ( 8 4 2 — 8 4 7 г.), 
занимался, кажется, только богословскими вопросами, 
преслѣдуя съ ожесточеніемъ всѣхъ тѣхъ, которые не 
раздѣляли его убѣжденій. По смерти его, халифомъ 
провозглашенъ былъ эль-Мутевеккиль-аляллахъ, 
извѣстный преслѣдованіемъ своихъ еврейскихъ и хри¬ 
стіянскихъ подданныхъ и гоненіемъ, которому онъ 
подвергъ Алидовъ. Въ 850 году, ко вреду государства, 
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онъ распредѣлилъ свои владѣнія между тремя сыновья¬ 
ми своими, назначивъ въ удѣлъ старшему сыну Му¬ 
хаммеду африканскія области, сѣверныя части Сиріи 
и Месопотаміи, Иракъ, Синдъ, Мекранъ и Агвазъ. Вто¬ 
рой сынъ Тальха получилъ Хорасанъ, Табаристанъ, 
Рей, Азербейджанъ, Арменію и Фарсъ; сверхъ того, 
въ 854 году ему поручено было управленіе государ¬ 
ственною казною и всѣми монетными дворами, съ пра¬ 
вомъ чеканить на монетахъ свое имя. Младшему сыну 
Ибрагиму, назначены Химсъ, Дамаскъ и Палестина. 
Раздѣлъ этотъ, которому предшествовало уже подобное 
распоряженіе при Гарунѣ, возбудившее несогласія 
между эль-Аминомъ и эль-Мамуномъ, повлекъ за 
собою семейную вражду между ближайшими членами 
аббасидской династіи, а открывшіеся затѣмъ между¬ 
усобные раздоры дали возможность усиливаться отда¬ 
леннымъ областнымъ правителямъ, которые постепен¬ 
но стали отлагаться отъ халифата. Такимъ образомъ 
начинаютъ являться, одна за другою, болѣе или менѣе 
самостоятельныя династіи Эдрисидовъ, Аглабидовъ, 
Ихшидовъ, Тулунидовъ, Тагеридовъ, Соффаридовъ, Са¬ 
манидовъ, Дейлемитовъ и др. Желая ограничить само¬ 
властіе областныхъ правителей, халифъ эръ-Рады¬ 
билляхъ учредилъ званіе эмира-эль-умара, т. е. вер¬ 
ховнаго эмира, и передалъ въ руки его управленіе всѣ¬ 
ми военными и гражданскими дѣлами. Но эта мѣра 
ускорила только паденіе халифата. Должность эмира-
эль-умара сдѣлалась предметомъ безконечныхъ проис-

ковъ и домогательствъ честолюбивыхъ претендентовъ, 
которые почти совершенно устраняли халифовъ отъ 
участія въ правительственныхъ распоряженіяхъ, пре¬ 
доставляя имъ довольствоваться только одною духов¬ 
ною властію, или имаматомъ. Главную роль съ того 
времени стали играть Бувейгиды, владѣвшіе почти 
всею Персіею. Въ 1031 году эль-Каимъ би-амрил¬ 
ляхъ замѣнилъ ихъ сельджукскими эмирами. Между 
ними особеннаго вниманія заслуживаетъ султанъ Ма¬ 
лекшахъ, которому, при содѣйствіи знаменитаго ви¬ 
зиря его, Низамъ эль-Мулька, удалось водворить по¬ 
рядокъ внутри государства, и поощреніемъ торговли, 
наукъ и художествъ возвратить халифату на время преж¬ 
ній его блескъ. Верховная власть оставалась въ рукахъ 
Сельджуковъ до правленія халифа эль-Муктефи ли¬ 
амрилляха (1136—1160) , который воспользовался 
междоусобными ихъ раздорами и успѣлъ освободиться 
отъ этой тягостной опеки. Но власть халифовъ была 
уже слишкомъ потрясена и быстро клонилась къ со¬ 
вершенному упадку, не смотря на всѣ противодѣйствія 
энъ-Насыръ лидинъ-аллаха, пытавшагося возстано¬ 
вить прежнее могущество халифата. Наконецъ, съ эль-
Мустасымомъ окончательно рушилось господство 
Аббасидовъ подъ наплывомъ монгольскихъ ордъ. Въ 
1258 году Монголы овладѣли Багдадомъ и черезъ нѣ¬ 
сколько дней послѣ взятія города, умертвили самого 
эль-Мустасыма, съ которымъ и прекратилось суще¬ 
ствованіе восточнаго халифата 1. 

ОБЗОРЪ ХОДА МОНЕТНАГО ДѢЛА ПРИ ВОСТОЧНЫХЪ ХАЛИФАХЪ. 

Не смотря на то, что чеканка монетъ или «сикке» 
составляла одно изъ главныхъ верховныхъ правъ 

халифа, свѣдѣнія, сообщаемыя мусульманскими писа¬ 
телями о ходѣ монетнаго дѣла і, чрезвычай-

но скудны и отчасти противорѣчивы. Даже спеціаль¬ 
ный трактатъ «Жемчужины ожерелій», 
посвященный этому предмету Макризіемъ, очень не¬ 
полонъ и неудовлетворителенъ 2. Тоже самое мы дол-

1Болѣе или менѣе подробную исторію восточнаго халифата мы нахо¬ 
димъ въ монографіяхъ Флюгеля (Gesch. der Araber, 2 Ausg., Leipzig. 
1864), Ноэля-де-Вержè (Arabie, Paris, 1847), Седильò (Hist. des Arabes, 
Paris, 1854) и Вейля (Geschichte der Chalifen, Mannheim, 1846—1851). 
О происхожденіи и значеніи халифата см. статью М. Энгера въ Allgemeine 
Monatschrift für Wissenschaft und Literatur, 1854, стр. 85—99. 

2Сочиненіе это издано два раза: въ первый разъ О. Г. Тихсеномъ, 
съ латинскимъ переводомъ (Almakrizi, Historia monetae Arabicae, Rostoc¬ 
chii 1797) и потомъ С. де-Саси въ томъ же году, съ французскимъ пере¬ 
ложеніемъ (Makrizi, Traité des monnaies musulmanes) въ Magasin encyclo-
pédique, 2-e année, T. VI и 3-е année, Т. I. . 
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жны сказать объ извѣстіяхъ Ибнъ-Хальдуна 1, Бе¬ 
ладзори 2, Ибнъ эль-Атира 3 и Абуль-Махаси¬ 
на 4. Къ сожалѣнію до насъ еще не дошли монографіи 
эль-Вакеди , эль-Ма¬ 
даини и э л ь - А с к е р и 

которыя, можетъ быть, содер¬ 
жатъ болѣе подробныя и точныя извѣстія о мусульман¬ 
скихъ монетахъ. Такимъ образомъ мы должны ограни¬ 
читься лишь отрывочными данными, почерпнутыми 
частію изъ письменныхъ источниковъ, частію же изъ 
самихъ нумизматическихъ памятниковъ 5. 

По единогласнымъ извѣстіямъ восточныхъ авторовъ, 
самостоятельная чеканка мусульманскихъ монетъ 

установлена пятымъ умейядскимъ халифомъ 
Абдуль-Малекомъ, сыномъ Мервана. Событіе это 
одни относятъ къ 75 или 76 году гиджры ( 6 9 4 — 6 9 5 
по Р. X.), другіе къ 74 или 77 году (693 или 696). 
Въ пользу послѣдняго изъ этихъ годовъ говоритъ зо¬ 
лотая монета 77 года, описанная ниже подъ № 63 и 
составляющая окончательный переходъ къ чисто-мусуль¬ 
манскому типу, древнѣйшими, извѣстными доселѣ, 
представителями котораго являются также монеты 
77 года (см. ниже № 2 7 3 6. 

До того времени въ халифскихъ владѣніяхъ обраща¬ 
лись византійскія золотыя и сассанидскія серебряныя 

монеты. Какъ тѣ, такъ и другія принимались не иначе, 
какъ на вѣсъ 7. Свѣдѣнія относительно нѣкоторыхъ 
прежнихъ попытокъ введенія особой монеты еще до 
Абдуль-Малека, очень неудовлетворительны и сбивчивы. 
Такъ эль-Макризи говоритъ, что уже въ 18 году гид¬ 
жры (639) Омаръ чеканилъ серебряныя деньги, по об¬ 
разцу хосроевыхъ , т. е. персидскихъ, 
съ тѣмъ только различіемъ, что на однихъ прибавлялъ 
слова хвала Аллаху, на другихъ 

Мухаммедъ посолъ Аллаха, или 
нѣтъ божества, кромѣ Аллаха единаго, а на нѣ¬ 
которыхъ ставилъ свое имя Омаръ. Вмѣстѣ съ 
тѣмъ онъ установилъ вѣсъ 10 диргемовъ въ 6 митка¬ 
лей 8. По словамъ того же автора, Отманъ чеканилъ 
диргемы съ надписью Аллахъ великъ; Муа¬ 
вія началъ бить диргемы (вѣсомъ въ 15 каратовъ, безъ 
одного или двухъ грановъ) и динары, на которыхъ 
былъ изображенъ самъ, съ мечемъ на поясѣ; Абдул¬ 
лахъ же, сынъ Зобейра, приказалъ дѣлать диргемы, на 
которыхъ, съ одной стороны, читалось 
Мухаммедъ посолъ Аллаха, а съ другой 

повелѣлъ Аллахъ вѣрность и справедли¬ 
вость. Брату этого Абдуллаха, Мосабу, также приписы¬ 
вается выпускъ золотыхъ и серебряныхъ монетъ, на 
которыхъ съ одной стороны чеканилось слово бла-

1Арабскій текстъ, съ французскимъ переводомъ де-Саси, напечатанъ 
въ Chrestomathie Arabe par S. de Sacy, 2-e édit. Paris 1826, T. II, стр. 

и 279—287. Cm. также Булакское изданіе его больш. истор. 
соч. т. III, стр. 44—45; Hammer, Ueber die Landerverwaltung unter dem 
Chalifate, p. 151—153 иNot. et Extr. des manuscr. T. XX, p. 5 0 - 6 1 . 

2См. Journal Asiatique 1824, T. IV, стр. 344—346; и Liber expugna¬ 
tionis regionum, ed. Goeje. P. II, p. 

3Ibn-el-Athiri Chronicon, ed. Tornberg, Vol. IV, p. 
4 Abu'l-Mahasin Ibn-Tagri Bardi Annales, ed. Juynboll, Т. I, p. 190— 

5 Срав . I. G. Eiebhorn , De rei numariae apud. Arabas initiis, Jenae 
1776; O. G. Tychsen, De initiis monetae Arabicae schediasma (a. 1792), 
въ Nov. Act. reg. soc. scient. Upsal. vol. V, p. 322—329; T. Ch. Tych­
sen, Commentatio de rei numariae apud Arabes origtne et progressu 
(a. 1799), въ Comm. Soc. reg. scient. Gottlng. Class. hist. et phil. T. XV, 
p. 1—56; Berna rd , Mém. sur les monn. d'Egypte, Paris 1825; S t icke l , 
Handb. der morgenl. Münzkunde, 2-es Heft, Leipzig, 1870. 

6См. Möller, De num. orient, стр. 5—7; Frähn въ Journ. Asiat. T. IV, 
стр. 342—346; Quinque Centur. стр. 26, примѣч. 36; Weil, Gesch. der 
Chal. I, стр. 470 и Stickel, Handb. II, стр. 13—54. См. также Brosset, въ 
Bullet, scientif. T. V, p. 121. 

Что касается до принадлежащихъ Субхи-Бею чисто-куфическихъ мо¬ 
нетъ, чеканенныхъ будто бы въ 40 году гиджры (660—661) въ Басрѣ 

(см. Journ. Asiat. 1872, Août, стр. 188; Zeitschr. d. Deut. morg. Ges. Bd. 
XVII, стр. 43—44; Grote's Munzstud. Bd. III, стр. 243—244), то Мордт¬ 
маннъ напрасно полагаетъ, что «il ne reste autre chose que de fléchir de¬ 
vant la brutalité du fait et de l'accepter»: двѣ эти монеты до такой сте¬ 
пени противорѣчатъ всѣмъ даннымъ, что едвали можно сомнѣваться въ 
томъ, что это поддѣлки, или что значущійся на нихъ годъ выставленъ по 
ошибкѣ гравера. Такого же мнѣнія о нихъ Copè (Eléments de la numism. 
musulm. стр. 48) и Штаккель (Handb. II, стр. 51). 

7См. Ибнъ-Хальдуна, въ хрестом. С. де Саси. стр. и 281. Здѣсь 
же говорится, что у мусульманъ обращались первоначально и золотыя пер¬ 
сидскія монеты. По словамъ Ибнъ-Халликана; въ Иракѣ сначала вмѣсто 
денегъ обращались кусочки золотыхъ монетъ, называвшіеся 

См. Freitag, Einleit. in das Studium der arab. Sprache, p. 279, и Séances de 
Hariri, 2-e éd. Notes, p. 92. 

8Миткалемъ опредѣлялся вѣсъ золота и серебра; миткаль зо¬ 

лота содержалъ 20 каратовъ a миткаль серебра 

14 каратовъ; каратъ равнялся 3 3/5 хабба зерно ржи средней вели¬ 
чины) или грана, такъ что миткаль золота = 72 гранамъ, а миткаль сере¬ 
бра = 50 2/5 грана. Относительно различія между миткалемъ и динаромъ 
см. Don V. Vasquez Queipo: Essai sur les systèmes métriques et moné¬ 

taires des anciens peuples, T. II, p. 112—126. 
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гословеніе , а съ другой имя Аллаха 1. У Беладзори со¬ 
хранилось извѣстіе, что эти монеты Мосаба чеканились 
также по типу хосроеву и что 
эль-Хадджаджъ ибнъ Юсуфъ замѣнилъ ихъ другими, на 
которыхъ сначала выбилъ надпись во имя 
Аллаха эль-Хадджадъ, а потомъ скажи: 
Аллахъ единъ, или Аллахъ единъ, 
Аллахъ в ѣ ч е н ъ , но что монеты эти не были одобре¬ 
ны законовѣдами и потому названы были оху¬ 
леными 2 . 

Во всѣхъ этихъ извѣстіяхъ говорится только о зо¬ 
лотыхъ и серебряныхъ монетахъ, но нигдѣ не упоми¬ 
нается о мѣдныхъ деньгахъ, необходимыхъ для еже¬ 
дневнаго обихода въ мелочной торговлѣ. Молчаніе ис¬ 
ториковъ тѣмъ страннѣе, что до насъ дѣйствительно 
дошли мѣдныя двуязычныя монеты, которыя, по всей 
вѣроятности, чеканены въ первыя времена халифата. 
Но прежде, чѣмъ мы приступимъ къ разсмотрѣнію 
этихъ монетъ, я считаю не лишнимъ представить не¬ 
большой отрывокъ изъ прекраснаго и мало-извѣстнаго 
разсужденія Бозе относительно обращенія византій¬ 
скихъ и персидскихъ денегъ въ халифскихъ владѣ¬ 
ніяхъ, до установленія самостоятельнаго чекана. Извле¬ 
ченіе это заимствовано мною изъ письма Бозе къ Де-
Соси: Ueber Arabischі-Byzantinische Münzen, Grimma 
1840 , стр. 1 6 — 1 8 . «Въ 636 году (говоритъ Бозе) 
битва при Кадесіи сокрушила силы древней Персидской 
монархіи и повлекла за собою совершенное ея паденіе, 
которое и послѣдовало въ 642 году, въ сраженіи при 
Негавендѣ. Съ паденіемъ Персидскаго царства, изсякъ, 
естественно, источникъ сассанидскихъ монетъ. Вслѣд¬ 
ствіе этого, мало-по-малу, оказался недостатокъ въ не¬ 
обходимыхъ серебряныхъ деньгахъ, такъ какъ большая 
ихъ часть, посредствомъ торговли, вывозилась за гра¬ 
ницу. Чтобы устранить этотъ недостатокъ, Арабы стали 
чеканить монету по установившемуся сассанидскому 
типу. Кромѣ того, благоразуміе требовало, до поры, 
до времени, не измѣнять существующихъ учрежденій. 
Такимъ образомъ, вѣроятно, халифскіе намѣстники, по 
соглашенію съ покоренными Персами, предоставили 
послѣднимъ право чеканить монеты совершенно по 

прежнему сассанидскому о б р а з ц у . . . . Когда же, впо¬ 
слѣдствіи, Арабы уже установили свой собственный 
типъ монетъ, то вѣроятно (опять по политическимъ 
причинамъ) на этихъ сассанидскихъ монетахъ, къ пер¬ 
сидской надписи прибавляли еще имя арабскаго на¬ 
мѣстника, или изреченіе изъ корана. Это нововведеніе 
необходимо было, можетъ быть, для уравненія денеж¬ 
наго курса, потому что новыя монеты по вѣсу не рав¬ 
нялись прежнимъ, а скорѣе походили на арабскіе дир¬ 
гемы. Тоже самое отношеніе, которое существовало въ 
персидскихъ областяхъ халифата, повторилось и въ 
греческихъ провинціяхъ, отторгнутыхъ отъ Византій¬ 
ской имперіи. Здѣсь однажды установилась византій¬ 
ская монетная система и новые завоеватели удержали 
ее по той-же причинѣ, по которой они поступили подоб¬ 
нымъ образомъ въ Персіи. Византійское золото въ то 
время обращалось вездѣ. Будучи общею торговою моне¬ 
тою, оно, безъ сомнѣнія, чеканилось въ большомъ коли¬ 
чествѣ, такъ что въ немъ нелегко могъ оказаться недо¬ 
статокъ. Намъ, по крайней мѣрѣ, до сего времени не¬ 
извѣстны золотыя монеты, выбитыя Арабами по визан¬ 
тійскому образцу, хотя изъ этого, разумѣется, еще 
нельзя заключить, что такихъ монетъ вовсе не было. 
Относительно византійскаго серебра можно сказать 
тоже самое. Я пока еще не знаю ни одной двуязычной 
серебряной монеты того времени. Но въ этомъ случаѣ 
можно допустить съ бòльшею вѣроятностью, что по¬ 
добныя монеты вовсе не чеканились, потому что пер¬ 
сидское серебро, усвоенное однажды Арабами, обраща¬ 
лось, безъ сомнѣнія, въ греческихъ областяхъ, еще до 
отторженія ихъ отъ Византійской имперіи, и должно 
было сдѣлаться ходячею монетою. . . . . . О размѣнной 

мѣдной монетѣ не упоминаютъ арабскіе писатели, а 
между тѣмъ она должна была существовать. До наше¬ 
ствія Арабовъ, въ Сиріи и проч. были употребительны 
и общеизвѣстны византійскія мѣдныя деньги. Какъ 
введенную однажды монету, завоеватели ее удержали 
и продолжали чеканить. Но послѣ удаленія император¬ 
скихъ войскъ и двора, а въ особенности послѣ взятія 
Антіохіи, Тира и Кесаріи, связь съ Византіею значи¬ 
тельно порвалась; вмѣстѣ съ тѣмъ почти изсякъ ис-

1См. соч. эль-Макризи, изд. Тихсена, стр. 10—11, и статью Ибнъ-
Хальдуна, стр. 282. 

2См. Journ. Asiat. 1824, T. IV, стр. 346. Beladsori, ed. Goeje, P. II, 
p. Abu'l Mahasin, II, 1, p. 194. 
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точникъ мѣдной монеты. Тогда Арабы, конечно, должны 
были рѣшиться сами чеканить размѣнную монету и, 
на сколько можно было, удержать однажды принятый 
типъ. Во время вторженія своего, они застали здѣсь 
монеты Ираклія, которыя, по случаю пребыванія двора 
сначала въ Эмессѣ, потомъ въ Антіохіи, были самыми 
ходячими и извѣстными. Этотъ типъ и былъ удержанъ... 
Но новыя монеты нужно было разсчитать какъ на му¬ 
сульманскихъ, такъ и на христіанскихъ подданныхъ: 
поэтому къ греческой надписи необходимо было при¬ 
бавить арабскій ея переводъ. Такимъ образомъ она ста¬ 
новилась понятной для тѣхъ и для другихъ». 

Дошедшія до насъ мѣдныя монеты арабско-византій¬ 
скаго типа (см. № 1—63 и 2 6 7 0 — 2 6 8 1 ) доказы¬ 
ваютъ, что различныя измѣненія въ чеканкѣ ихъ дѣла¬ 
лись съ большою постепенностію. Извѣстныя до сего 
времени древнѣишія монеты этого рода, выбитыя по 
образцу монетъ Ираклія, содержатъ, по большей части, 
на одной сторонѣ фигуру византійскаго вѣнценосца во 
весь ростъ, съ длиннымъ крестомъ въ правой, и съ дер¬ 
жавою въ лѣвой рукѣ, либо грудное изображеніе, безъ 
креста, съ державою въ правой рукѣ; на нѣкоторыхъ бы¬ 
ваютъ двѣ, и даже три фигуры. На оборотной сторонѣ, въ 
срединѣ, надъ горизонтальною чертою. помѣщена буква 

(Milliaresium) или курсивное надъ нею на¬ 

ходится то звѣздочка, то крестъ, то монограмма, кото¬ 
рую нѣкоторые принимаютъ за сокращеніе имени Ира¬ 
клія, a нѣкоторые за сокращеніе имени Христа. Сверхъ 
того, на обѣихъ сторонахъ помѣщались сначала однѣ 
греческія и латинскія, a потомъ и куфическія надписи, 
составляющія переводъ первыхъ. Разборомъ и класси¬ 
фикаціею этихъ монетъ мы преимущественно обязаны 
Де-Соси (2-me lettre à M. Reinaud sur quelques points 
de la numismatique arabe) и затѣмъ Штиккелю (Hand­
buch zur morgenl. Münzkunde, 2-tes Helt 1. Онѣ че¬ 
канены въ Дамаскѣ, Эмессѣ, Баальбекѣ, Табаріи, Кин¬ 
несринѣ и нѣкоторыхъ другихъ городахъ, имена кото¬ 
рыхъ по нечеткости нелъзя разобрать. 

Ко 2-му періоду должно причислить монеты, на ко¬ 
торыхъ 1) вовсе нѣтъ греческихъ и латинскихъ над¬ 
писей, 2) мѣсто прежняго изображенія византійскаго 
императора занято фигурою халифа во весь ростъ, 
держащагося правою рукою за мечъ, висящій y него 
на лѣвомъ боку, 3) M большею частію замѣнено бук¬ 
вою Ф, стоящею на нѣсколькихъ ступеняхъ (можетъ 
быть начальная буква слова φόλλις, или, какъ полагаютъ 
нѣкоторые, искаженное изображеніе византійскаго 
креста), и 4) на одной или обѣихъ сторонахъ помѣ¬ 
щены арабскія религіозныя изреченія. Введеніе этого 
типа относится, вѣроятно, къ правленію халифа Муа¬ 
віи ( 6 6 2 — 6 8 0 г. по Р. X.), который, какъ мы видѣли 
изъ словъ эль-Макризи, первый сталъ чеканить монеты, 
изображавшія халифа съ мечемъ на поясѣ 2. 

Новое измѣненіе въ этомъ типѣ послѣдовало при 
халифѣ Абдуль-Малекѣ, который вокругъ изображенія 
халифа сталъ чеканить свое имя. Эти монеты соста¬ 
вляютъ, кажется, послѣдній переходъ къ самостоятель¬ 
ному мусульманскому чекану, установленному въ 77-мъ 
году гиджры, и выбиты въ Дамаскѣ, Эмессѣ, Табаріи, 
Халебѣ, Іерусалимѣ, Амманѣ, Курисѣ, Баальбекѣ, Эдес¬ 
сѣ, Манбеджѣ, Харранѣ и Киннесринѣ. Настоящее ихъ 
мѣсто въ мухаммеданской нумизматикѣ указано въ пер¬ 
вый разъ графомъ Кастиліони (Monete Cufiche del 
Museo di Milano, 1819 г.), a потомъ Френомъ (въ Er­
gänzungsblätter zur Jenaischen Allgem. Litter. Zeit. 1822, 
№ 57), Де-Соси (4-me lettre à M. Reinaud, въ Journ. 
Asiat. 1839, T. VIII) и Штиккелемъ (Handbuch, II). 

Подобный же, постепенный переходъ соблюдался 
при чеканкѣ халифскихъ монетъ по образцу сассанид¬ 
скихъ денегъ (см. № 6 6 — 2 5 0 и 2 6 8 2 — 2 7 1 0 ) . Про¬ 
тотипомъ для нихъ служили преимущественно монеты 
Хосроя II. На лицевой сторонѣ выбито грудное изобра¬ 
женіе этого государя, съ тіарою на головѣ, украшен¬ 
ною двумя распущенными крыльями. Съ лѣвой сторо¬ 
ны этого изображенія находится, въ двухъ строкахъ, 
пеглевійская легенда гедмен афзут, «majestate 
adauctus» (какъ читаетъ и переводитъ акад. Дорнъ 3, 

1У посдѣдняго мы находимъ также опроверженіе доводовъ итальянскаго 

ученаго Джуліо де Санъ Квинтино, полагавшаго, что эти арабско-византій¬ 

скія монеты относятся къ царствовавію Юстиніана II. 

2 С м . также Штиккеля, Handb. II, стр. 26. 
3О догадкахъ Мордтманна см. Z. d. Deut. morg. Ges. Bd. XII, стр. 32 

и XIX, стр. 410. Срав. также Stickel, Handb. II, p. 81 и Thomas, Com¬ 
ments on recent pehlvi decipherments, p. 22—23. 
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соотвѣтствующая выраженію справа пеглевій¬ 

скимъ же шрифтомъ, имя Хосроя. Поле обведено 
кругомъ, внѣ котораго, обыкновенно въ нижней части 
правой стороны, помѣщены арабскія изреченія: 
или и т. п. На оборотной сторонѣ изо¬ 

браженъ по срединѣ пылающій жертвенникъ между 
двумя человѣческими фигурами, вѣроятно охраните¬ 
лями священнаго огня. Съ лѣвой стороны означенъ 
пеглевійскими буквами годъ чеканки, по мусульман¬ 
скому лѣтосчисленію 1; справа также пеглевійскія 
слова, значеніе которыхъ еще не опредѣлено. Обы¬ 
кновенно слова эти, какъ и на сассанидскихъ мо¬ 
нетахъ, принимали за имена городовъ, въ которыхъ 
чеканены монеты 2. Такъ Бачра сопоставляли 
съ Басрою Меру съ Мервомъ 
Мерурут съ Мерврудомъ Керман 
съ Керманомъ и т. д. Слова Ад, Да, 

Aнт и др. считали за сокращенія именъ Адербей¬ 
джана, Дарабджерда, Андерабе и т. п. 

Н. В. Ханыков, указавъ на то, что на сассанид¬ 
скихъ монетахъ остальныя надписи, т. е. имена царей 
и годы чеканки, помѣщены несокращенно, первый воз¬ 
будилъ вопросъ, не слѣдуетъ ли въ мнимыхъ сокра¬ 
щенныхъ названіяхъ городовъ искать монетныхъ зна¬ 
ковъ, или именъ лицъ, завѣдывавшихъ чеканомъ мо¬ 
нетъ (Mél. Asiat. III, p. 1 4 9 — 1 5 0 , примѣч. 1). 

Вопросъ этотъ, поддержанный однимъ изъ луч¬ 
шихъ знатоковъ сассанидской нумизматики, покойный 
И. А. Бартоломеемъ , повелъ къ любопытнымъ из¬ 
слѣдованіямъ академика Дорна, который полагаетъ, 
что въ упомянутыхъ словахъ надобно искать религіоз¬ 
ныя изреченія, находящіяся въ связи съ изображеніемъ 
жертвенника, помѣщеннымъ на оборотной сторонѣ мо¬ 
нетъ (Mél. Asiat, III, p. 527 , 614 и 6 1 8 - 6 1 9 ) 3 . 

Будучи слишкомъ мало знакомъ съ пеглевійскимъ 
языкомъ и сассанидскою нумизматикою, я не считаю 

себя вправѣ быть судьею въ этомъ вопросѣ и потому, 
при описаніи пеглевійско-арабскихъ монетъ, ограни¬ 
чился только указаніемъ какъ прежнихъ мнѣній, такъ 
и позднѣйшихъ изысканій ученыхъ нумизматовъ, за¬ 
нимавшихся разборомъ этихъ монетъ. 

Можно надѣяться, что при дѣятельной нынѣ разра¬ 
боткѣ сассанидской нумизматики, прольется настоящій 
свѣтъ и на этотъ спорный пунктъ, хотя впрочемъ ма¬ 
теріалы для подобныхъ изслѣдованій еще слишкомъ 
недостаточны и необработаны 4. Но возвратимся къ 
нашимъ пеглевійско-арабскимъ монетамъ, древнѣйшій 
типъ которыхъ, какъ мы сказали, за исключеніемъ не¬ 
большой арабской легенды, скромно помѣщенной на 
краю лицевой стороны, вполнѣ соотвѣтствуетъ сасса¬ 
нидскому чекану Хосроя II. 

Едва замѣтный переходъ къ новому типу соста¬ 
вляютъ монеты, на которыхъ, вмѣсто имени Хосроя, 
являются имена халифовъ или областныхъ намѣст¬ 
никовъ, чеканенныя также пеглевійскими буквами. 
Сверхъ того, на нѣкоторыхъ находятся новыя арабскія 
изреченія, какъ то: Аллаху, Аллаху хва¬ 

ла, Аллаху власть, 

во имя Аллаха, Мухаммедъ посолъ Аллаха, 

нѣтъ премудрости, кромѣ y Аллаха, и др. 
Къ третьему переходному періоду относятся мо¬ 

неты, на которыхъ, съ правой стор. груднаго изображе¬ 
нія государя, имя намѣстника выбито уже арабскими 
буквами (доселѣ извѣстны только монеты Хадджаджа, 
сына Юсуфа), a вокругъ поля той же стороны помѣ¬ 
щенъ суннитскій символъ: 

во имя Аллаха; нѣтъ божества, кромѣ 
Аллаха единаго; Мухаммедъ посолъ Аллаха. Мо¬ 
неты эти чеканились и послѣ 77 года гиджры, т. е. 
тогда, когда уже установлена была самостоятельная 
монетная система мусульманъ 5. Особеннаго вниманія 
заслуживаютъ еще нѣкоторые мервскіе диргемы, чека-

1 О б ъ исключеніяхъ см. Z. d. D. morg. Ges. XIX, стр. 471—472. 
2См. послѣдніе доводы Мордтманна въ Zeilschr. d. Deut. morg. Ges. Bd. 

XIX, стр. 375—405, и Штиккеля въ его Handb. II, стр. 81—83. 
3 Г . Дорнъ, впрочемъ, не отвергаетъ совершенно чтенія словъ Хора¬ 

санъ, Иранъ, Худжъ (Chusistan), Тапуристанъ, Сигачанъ (Sedschistan), Ге¬ 
ратъ, Керманъ, Мервъ, Мерврудъ и Бачра (Basra). См. Mél. Asiat. III, стр. 
473 и Zeitschr. d. Deut. morg. Ges. Bd. XXI, стр. 164 и 167. 

4См. Mél. Asiat. III, стр. 458. 
5 К ъ послѣднимъ представителямъ этого сассанидско-арабскаго чекана 

.должно отвести фельсъ 104 года, описанный ниже (отд. II) подъ № 517, и 
замѣчательную мѣдную монету 13* года, изданную Э. Томасомъ въ Com¬ 
ments on recent pehlvi decipherments, p. 29, и Tab. II, № 20. Ha лицев. 
стор. ея помѣщено грудное нзображ. Сассанидскаго государя, обращенное 
вправо; позади головы его выбито: спереди: На обор. 
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ненные уже по общему типу, но содержащіе на лице¬ 
вой сторонѣ, подъ символомъ, пеглевійское слово 
Меру (см. ниже №№ 294 и 307). Такъ какъ въ 
круговой легендѣ той же стороны заключается имя го¬ 
рода Мерва , то диргемы эти заставляютъ пола¬ 
гать, что по крайней мѣрѣ на пеглевіиско-арабскихъ 
монетахъ халифовъ, слова, помѣщенныя по правую 
сторону жертвенника (между ними встрѣчается и 

означаютъ имена тѣхъ городовъ, въ которыхъ 
монеты эти чеканены. Подтвержденіемъ этого мнѣнія 
могутъ служить еще монеты табаристанскихъ испег¬ 
бедовъ, заключающія на оборотной сторонѣ, на право 
отъ жертвенника, пеглевійскую надпись Та¬ 
пуристан, т. е. Табаристанъ |. 

Благоразумному правилу своему: сохранять первона¬ 
чально, во вновь покоренныхъ областяхъ, мѣстные 
типы монетъ, Аравитяне остались вѣрны и при завое¬ 
ваніи Сѣверной Африки и Пиренейскаго полуострова. 
Убѣдительнымъ доказательствомъ этого служатъ лати¬ 
но-арабскія монеты, чеканенныя ими здѣсь въ концѣ 
1-го столѣтія гиджры. Объясненіемъ этихъ монетъ 
первый занялся Де-Соси (3-me lettre à M. Reinaud sur 
quelques points de la numismatique arabe, въ Journ. 
Asiat. 1839 , T. VII, стр. 499—512) . Дальнѣйшимъ 
разборомъ и пріуроченіемъ ихъ мы обязаны Лавуа 
(Mémoire sur les dinars arabes à légendes latines въ Re­
vue Archéologique, VII-e année, p. 6 7 1 — 6 7 9 и VIII-e 
année, p. 61—64) , Лонперьè (Observations sur les di­
nars arabes à légendes latines et les dinars bilingues, въ 
томъ же журналѣ, VII année, p. 7 2 5 — 7 2 9 , и VІІІ-e 
année, p. 135—141) , Штиккелю (Handbuch II, p. 63 
—77) и Карабачеку (Kritische Beiträge zur lat.-arab. 
Numismatik, въ Numism. Zeitschr. Bd. II). См. также 
Vasquez Queipo, Essai sur les systèmes métriques et 
monétaires, t . II, p. 1 7 7 - 1 8 1 и 3 9 7 - 3 9 8 . 

Монеты эти чеканились по образцамъ византійскихъ 

монетъ Маврикія и Ираклія, сначала съ одними только 
латинскими легендами, заключающими переводъ тѣхъ 
надписей, которыя впослѣдствіе употреблены на чисто-
арабскихъ монетахъ. На нѣкоторыхъ еще, съ одной 
стороны, по срединѣ, находится годъ чеканки, обозна¬ 
ченный посредствомъ индиктовъ; на другихъ время 
чекана упоминается частію въ круговой легендѣ, a ча¬ 
стію и на полѣ и въ круговои надписи 1. 

Съ 97 года гиджры (715—716) начинаютъ яв¬ 
ляться двуязычныя монеты, т. е. къ латинскимъ леген¬ 
дамъ прибавлены куфическія надписи, a съ 99 года 
(717—718) мѣсто ихъ заступаютъ уже чисто-куфи¬ 
ческія монеты. 

Къ этой же категоріи латино-арабскихъ монетъ от¬ 
носятся двѣ мѣдныя двуязычныя монеты, чеканенныя 
въ Танджѣ, т. е. въ Мавританіи (см. ниже, № 2715) 2. 

О поводѣ къ установленію самостоятельнаго, чисто-
арабскаго чекана монетъ уже сказано было выше. Вмѣ¬ 
стѣ со введеніемъ новаго типа, Абдуль-Малекъ устано¬ 
вилъ также однообразный вѣсъ и опредѣленную цѣн¬ 
ность монетъ, назначивъ каждый динаръ вѣсомъ въ 
миткаль 3, a каждый диргемъ въ 7/10 миткалей 4, такъ 
что 10 диргемовъ на вѣсъ равнялись 7-ми миткалямъ, 
или динарамъ. Такой диргемъ, равнявшійся 7/10 миткаля, 
назывался законнымъ( . Сорокъ закон¬ 

ныхъ диргемовъ составляли законную унцію , 
которая подраздѣлялась на 2 наша 

«Въ началѣ ислама (говоритъ Ибнъ-Хальдунъ) дир¬ 
гемъ вѣсилъ 6 давековъ5, а миткаль 4 3/7 диргема, такъ 
что 10 диргемовъ равнялись (по вѣсу) семи миткалямъ. 
Причиною этому было то, что диргемы временъ Персовъ 
имѣли различный вѣсъ: одни были вѣсомъ въ 20 ка¬ 
ратовъ, другіе въ 12, a нѣкоторые въ 10. Когда при¬ 
ходилось опредѣлять настоящую цѣнность его для по¬ 
датей, то брали среднюю изъ этихъ трехъ величинъ, 
т. е. 14 каратовъ. Такимъ образомъ миткаль равнял-

въ полѣ: вокругъ этой над¬ 

писи выбито: 
1О новомъ опытѣ соглашенія значущихся на этихъ монетахъ индиктовъ 

съ годами гиджры и христіанскаго лѣтосчисленія, на основаніи такъ назы¬ 

ваемой Испанской или Сафаровой эры г см. Караба¬ 

чека въ Krit. Beitr. zur lat.-arab. Numismat. стр. 29—41. 
2 H e относится ли къ этому же времени мѣдная монета съ арабскими 

надписями, перечеканенная изъ монеты императора Максиміана (Maximia¬ 
nus Herculeus, ум. въ 310 г.), и описанная въ письмѣ Бартоломея къ Copè 
(4-е lettre à M. Soret, стр. 39—40). 

3 И л и въ 22 карата безъ 1 хабба. Нормою вѣроятно послужилъ тогдашній 
римскій солидъ. См. Bergmann, Die Nominale der Münzreform, p. 6—9. 

4 З а основаніе была принята, кажется, серебряная монета послѣднихъ 
Сассанидовъ. Ibid. p. 13. 

5Данекъ вѣсилъ 8 2/5 грана или хабба. ¼ 
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ся 1 3/7 диргема. Говорятъ, что были диргемы баглій¬ 
скіе въ 8 данековъ, табарійскіе въ 4 данека 1, ма¬ 
гребійскіе въ 3 данека и іеменскіе 2 въ одинъ да¬ 
некъ. Омаръ приказалъ разсмотрѣть, которые изъ нихъ 
преобладали въ торговлѣ. Оказалось, что это были ба¬ 
глійскіе и табарійскіе диргемы 3, которые составляли 
вмѣстѣ 12 данековъ. Средній изъ нихъ равнялся дир¬ 
гему въ 6 данековъ: присоединяя къ нимъ еще 3/7 дир¬ 
гема, получали миткаль, a отнимая отъ миткаля 3/10 ча¬ 
стей его, получали диргемъ. Когда Абдуль-Малекъ рѣ¬ 
шился установить особый чеканъ для того, чтобы пре¬ 
дохранить отъ поддѣлки два вида монетъ, обращав¬ 
шихся въ торговлѣ мусульманъ, то онъ опредѣлилъ 
вѣсъ ихъ 4 на тѣхъ основаніяхъ, которыя положены 
были при Омарѣ» (см. Chrestomathie arabe de S. de Sacy 
II, стр. и 2 8 2 — 2 8 3 , и Not. et Extr. des ma¬ 
nuscr. T. XX, стр. 5 6 — 6 7 . Cp. также Abu'l Mahasin 
Annal. I, стр. 194). По цѣнности диргемъ равнялся 1/10 
динара, такъ что 10 диргемовъ соотвѣтствовали одному 
динару. Впрочемъ, отношенія эти часто мѣнялись 5. 
Такъ напр. Кодама, жившій около 300 года гиджры, 
говоритъ, что въ его время динаръ соотвѣтствовалъ 
15 диргемамъ 6; въ 330 году динаръ равнялся 13-ти 
диргемамъ 7 . 

По изслѣдованіямъ Куэйпо, взвѣсившаго болѣе 280 

золотыхъ и до 550 серебряныхъ халифскихъ монетъ, 
динаръ первыхъ столѣтій гиджры среднимъ числомъ 
вѣситъ 4,250 франц. граммовъ, a диргемъ отъ 2 ,760 
до 2 ,908 граммовъ. 

Золотыхъ халифскихъ монетъ я самъ не имѣлъ 
случая взвѣшивать и потому ограничиваюсь сообще¬ 
ніемъ вѣса 28 динаровъ Императорскаго Эрмитажа, по 
указаніямъ М. И. Броссè: 

№ 91 года вѣситъ 95 долей (= 4,18 грамм.) 
№ 113 г о д а в ѣ с и т ъ 9 6 д о л е й ( = 4,22 г р а м м . ) 
№ 114 г о д а в ѣ с и т ъ 9 4 д о л и ( = 4,13 г р а м м . ) 
№ 118 г о д а в ѣ с и т ъ 9 5 д о л е й ( = 4,18 г р а м м . ) 
№ 122 года вѣситъ (потертъ) 89 долей (= 3,91 грамм. ) 

№ 156 г о д а в ѣ с и т ъ 8 7 д о л е й ( = 3,82 г р а м м . ) 
№ 165 года вѣситъ 76 долей (= 3,34 грамм.) 

Id. года вѣситъ 90 долей (= 3,96 грамм. ) 
№ 170 г о д а в ѣ с и т ъ 9 0 д о л е й ( = 3,96 г р а м м . ) 
№ 185 года вѣситъ (просв.) 96 долей (= 4,22 грамм. ) 
№ 187 г о д а в ѣ с и т ъ 9 2 д о л и ( = 4,04 г р а м м . ) 
№ 190 года вѣситъ (потертъ) 91 долю (= 4,004 грамм. ) 
№ 192 г о д а в ѣ с и т ъ 9 1 д о л ю ( = 4,004 г р а м м . ) 
№ 198 г о д а в ѣ с и т ъ 9 3 д о л и ( = 4,09 г р а м м . ) 
№ 200 года вѣситъ 94 доли (= 4,13 грамм. ) 
№ 201 г о д а в ѣ с и т ъ 8 8 д о л е й ( = 3,87 г р а м м . ) 
№ 204 г о д а в ѣ с и т ъ 8 3 д о л и ( = 3,65 г р а м м . ) 

1Въ другомъ мѣстѣ Ибнъ-Хальдунъ говоритъ, что табарійскій диргемъ 
вѣсилъ 8 данековъ, a баглійскій 4 данека. См. стр. и 285. Такое же 
противорѣчіе мы находимъ и y Макризи. 

2Вѣроятно тѣ, которые Беладзори называетъ химьярійскими. 
3 П о словамъ Абуль-Махасина (1, p. 13) были диргемы: 1) 

вѣсомъ въ 1 миткаль, 2) , вѣсомъ въ ½ миткаля, и 3) 

(Бергманнъ читаетъ вѣсомъ въ 6/10 миткаля. Макризи же гово¬ 

ритъ, что баглійскіе диргемы назывались (noires , fortes 

de poids, какъ переводитъ С. де-Саси), a табарійскіе древними. 

Въ арабскомъ словарѣ Лена (Lane, Dictionn. s. v. , сказано, что 

баглійскимъ диргемамъ давали также названіе Если эпитетъ 
(какъ обыкновенно полагаютъ) означаетъ полновѣсность, то странно, 
какимъ образомъ тѣ же монеты, по словамъ Макризи (De ponderibus, стр. 7) 

могли называться (mauvaise monnaie , f ausse ou rognée), 
Баглійскіе и табарійскіе диргемы обыкновенно принимаются за персидскія 
монеты. Пок. Бартоломей полагалъ, что «le passage de Makrizi, concernant 
les d i rhems no i r s forts de poids paraît se rapporter à ces grosses 
pièces d'argent byzantines toujours couvertes d'une patine noiràtrè parti­
culière à certaines monnaies d'argent trop chargées d'alliage» (Langlois, 
Essai de classification des suites monétaires de la Géorgie, p. 31). 

4 П о словамъ Макризи этотъ вѣсъ назывался кейль 

5 «Les dirhems et les dinars varient pour le poids et la valeur dans 
les divers pays, dans les différentes villes capitales et dans chaque pro­
vince» (Not. et Extr. des manuscrits T. XX, p. 28). «Plus tard les personnes 
chargées de la fabrication des monnaies pour l'Etat jugèrent à propos de 
s'éloigner des évaluations établies par la loi, de sorte que les espèces d'or 
et d'argent varièrent suivant les lieux et les pays. On en revint donc à ce 
que les monuaies légales ne fussent plus, comme dans le principe, que 
des monnaies idéales». (Ibid. p. 60). Въ другомъ мѣстѣ Ибнъ-Хальдунъ гово¬ 
ритъ: «Il n'y a point de titre absolu et invariable de fonte et d'affinage; ce 
titre est arbitraire. Quand, dans un pays, on est convenu d'un certain de­
gré de fonte et d'affinage, on s'y arrête et l'on nomme cela étalon 
et module C'est d'après ce titre qu'on vérifie les espèces» (Not. 
et Extr. T. XIX, p. 460). 

По словамъ Джаухари 1 динаръ соотвѣтствовалъ не 10, a 20 диргемамъ, 
и Бергманнъ (Die Nominale etc. p. 27) полагаетъ, что это извѣстіе за¬ 
служиваеть большаго вѣроятiя, потому что совпадаетъ съ тогдашнимъ отно¬ 
шеніемъ золота къ серебру въ византійской монетной системѣ. 

6Sprenger, Das Leben Mohammade, III, p. 136, и Journ. Asiat. 1862, 
T. XX, p. 167 и 179. 

7См. ниже стр. XIV, прим. 3. 
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№ 209 года вѣситъ 86 долей (= 4,09 грамм.) 
№ 210 года вѣситъ 91 долю (= 4,004 грамм.) 
№ 226 года вѣситъ 93 доли (= 4,09 грамм.) 
№ 227 года вѣситъ 94 доли (= 4,13 грамм.) 

№ 229 года вѣситъ 94 доли (= 4,13 грамм.) 
№ 230 года вѣситъ 96 долей (= 4,22 грамм.) 

№ 231 года вѣситъ 90 долей (= 3,96 грамм.) 
№ 243 года вѣситъ 94 доли (= 4,13 грамм.) 
№ 263 года вѣситъ 93 доли (= 4,09 грамм.) 
№ 307 года вѣситъ 84 доли (= 3,69 грамм.) 
№ 653 года вѣситъ 194 доли (= 8,53 грамм.) 

Кромѣ того, чеканились полудинары = Semis; 
см. № 496) и третные динары = Triens; см. 
№ 468, 497, 503), вѣсъ которыхъ намъ неизвѣстенъ 1. 

Въ превосходно сохранившихся халифскихъ дирге¬ 
махъ Глазовскаго клада ( 8 0 — 2 2 6 годовъ гиджры 2, 
взвѣшенныхъ мною, большею частію оказалось по 45 
— 4 6 аптекарскихъ грановъ, т. е.отъ 2 ,790 до 2 ,852 
франц. граммовъ; встрѣтилось, впрочемъ, также мно¬ 
жество диргемовъ, чеканенныхъ въ одномъ и томъ же 
году, и въ одномъ и томъ же городѣ, но представляв¬ 
шихъ, при одинаковой степени сохранности, значи¬ 
тельную разницу въ вѣсѣ. Такъ напр. были аббасид¬ 
скіе диргемы 132 года, чекан. въ Куфѣ, изъ которыхъ 
нѣкоторые вѣсили 46½, другіе 41½ грановъ, или 
диргемы 148 года, битые въ Мединетъ-эсъ-селямѣ 
(съ ), вѣсомъ въ 46 и въ 42½ грана; диргемы 160 г., 
чек. въ томъ же городѣ, въ 47, въ 46, въ 38 и даже 

въ 33 грана, и т. п. Попадались также диргемы въ 30 
— 3 9 , 4 0 — 4 4 , 47, 48, 49, 5 0 — 5 4 , 64 и 73½ грана. 
Ср. также Castiglioni, Mon. Cuf. p. LXIV и LXX— 
LXXI; St ickel , Handb. I, стр. 3 0 — 3 2 , и T o r n b e r g 
въ Zeitschr. der Deut. morg. Ges. Bd. XIX, стр. 629 . 

Завѣдываніе новымъ монетнымъ дѣломъ ввѣрено 
было еврею Сомейру (отсюда названіе «сомейрійскихъ 

диргемовъ» ), которому приписываютъ 

еще изобрѣтеніе юстирныхъ вѣсковъ ( . Въ чи¬ 

слѣ лицъ, принявшихъ также участіе въ преобразова¬ 
ніи монетнаго дѣла, упоминаются еще Халедъ ибнъ 
Іезидъ, и братъ Абдуль-Малека, Абдуль-Азизъ ибнъ 
Мерванъ. При сыновьяхъ и преемникахъ Абдуль-Малека 
занимались улучшеніемъ монетъ Омаръ ибнъ Гобейра 
эль-Фахри, Халедъ ибнъ Абдуллахъ эль-Касри и Юсуфъ 
ибнъ Омаръ эль-Такафи, по именамъ которыхъ дирге¬ 
мы назывались гобейрійскими, халедійскими и 

юсуфіискими , но 

въ чемъ именно состояли заслуги этихъ лицъ, нельзя 
рѣшить по неясности сообщаемымъ о томъ свѣдѣній, 
какъ уже замѣтилъ С. де-Саси, въ своей Chrest. arabe, 
T. II. стр. 294 , примѣч. 18 . См. также Abu'l Mahasin, 
Annal. I, p. 194, и Hammer, Lit. der Araber, II, p. 3 0 - 3 1 . 

Столь же неудовлетворительны и отрывочны извѣстія 
мусульманскихъ писателей о разныхъ преобразованіяхъ 
монетной системы при халифахъ эсъ-Саффахѣ 3, эль-
Мансурѣ 4 , эль-Мегди 5 , эль-Гади 6 , Гарунѣ 7 , эль-

1За тѣмъ еще упоминаются = ¼ динара, = 1/6 ди¬ 

нара; = ⅛ динара (Samachschari, Lex. arab.-pers. ed. Wetzstein, 

s. v.). O выраженіи «серебряные динары» см. R. Dozy, Lettre 

à M. Fleischer contenant des remarques critiques et explicatives sur le 
texte d'Al-Makkari, Leyde, 1871, p. 12—13. Можетъ быть это были тѣ бѣ¬ 

лые динары о которыхъ говоритъ Макризи. См. 

S. de-Sacy, Chrest. arabe, II, p. 30. 
2См. ниже, отд. II, стр. 310 и слѣд. 
3 П о словамъ Макризи эсъ-Саффахъ уменьшилъ вѣсъ диргемовъ сперва 

на 1, a потомъ на 2 грана. 
4Макризи говоритъ, что при эль-Мансурѣ вѣсъ диргемовъ уменьшился 

на 3 грана и стали чеканить диргемы (вѣроятно динары) гашемійскіе, 
вѣсомъ въ Бассорскій миткаль. 

5 П р и немъ, по словамъ того же автора, чеканились диргемы съ точ¬ 
кою по срединѣ. 

6 В ъ 178 году гиджры, говоритъ Макризи, вѣсъ диргемовъ былъ умень¬ 
шенъ на 1 каратъ безъ ¼ грана. 

7 П о словамъ Макризи, Гарунъ первый изъ халифовъ отказался отъ не¬ 
посредственнаго наблюденія за чеканкою монеть, предоставивъ это Барме¬ 
киду Джафару, сыну Яхьи (см. ниже № 1224). Съ 184 года гижры вѣсъ 
диргемовъ былъ уменьшенъ на 4 карата и 1½ грана. По смерти Джафара 
монетнымъ дѣломъ сталъ завѣдывать эль-Сииди ибнъ Шахекъ (отсюда вѣ¬ 

роятно названіе монетъ см. Weil, Gesch. der Chalifen, II, стр. 

587, прим. 2), который сталъ чеканить диргемы равные динарамъ. Въ 191 
году вѣсъ гашемійскихъ динаровъ (см. выше прим. 4-е) былъ временно 
уменьшенъ на ½ грана. 

Къ правленію Гаруна относится также, кажется, чеканка диргемовъ ги¬ 

трифійскихъ мусейебійскихъ і, мухаммедій¬ 

скихъ харезмійскихъ обращавшихся въ Маве¬ 

раннагрѣ. См. Якута, I, р. 019; Истахри, р. ; Ибнъ-Хордадбе и эль-
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Аминѣ 1, эль-Мамунѣ 2, эль-Муттакы 3 и эль-Мус¬ 
тансырѣ 4 . 

Объ основаніяхъ и способѣ выдѣлки монетъ, о по¬ 
рядкѣ устройства монетныхъ дворовъ, о лицахъ, завѣ¬ 
дывавшихъ монетнымъ дѣломъ, и т. д. до насъ не до¬ 
шло почти никакихъ свѣдѣній 5. 

Новый типъ монетъ, установленный Абдуль-Мале¬ 
комъ, былъ слѣдующій. На диргемахъ, величина кото¬ 
рыхъ равняется 9/16 или 10/16 вершка, съ одной стороны, 
поле въ трехъ строкахъ заключаетъ слова: 

т. е. нѣтъ божества, кромѣ 
Аллаха единаго, нѣтъ ему равнаго. Вокругъ этого 
поля идетъ другая надпись, которая начинается слова¬ 
ми: во имя Аллаха выбитъ 

этотъ диргемъ; далѣе слѣдуютъ имя города 6, съ 
предлогомъ (напр. и т. д.), и годъ че¬ 
канки, передъ которымъ, по большей части, ставился 
предлогъ (напр. , или просто ). 
На оборотной сторонѣ поле содержитъ четыре строки, 
заимствованныя изъ 112-й главы корана: 

Аллахъ 

единъ, Аллахъ вѣченъ, не рождаетъ, не рожденъ 
и нѣтъ ему равнаго никого. Это изреченіе окру¬ 
жено другою надписью, составленною изъ 33-го стиха 
9-й главы и 9-го стиха 61-й главы корана: 

, т. е. Мухаммедъ посолъ Аллаха, ко-

торый послалъ его съ руководствомъ и в ѣ р о ю 
истинною, чтобъ возвеличить ее надъ всѣми 
религіями, не смотря на сопротивленіе много¬ 
божниковъ . Кромѣ того, поле той и другой стороны 
обведено двумя либо тремя концентрическими кругами, 
къ которымъ еще придѣланы небольшія колечки, оди¬ 
накія, двойныя, а иногда и тройныя, повторяющіяся 
по нѣскольку разъ. 

На диргемахъ, чеканенныхъ при послѣднемъ умей¬ 
ядскомъ халифѣ, приверженцами Аббассидовъ, на ли¬ 
цевой сторонѣ является еще другая круговая легенда, 
взятая изъ 22-го стиха 42-й главы корана: 

т. е. скажи: я не требую 
отъ васъ за это никакого возмездія, кромѣ любви 
къ роднымъ (см. №№ 6 5 6 — 6 5 9 и 572—575) . 

Типъ умейядскихъ динаровъ, величина которыхъ рав¬ 
няется нашему пятиалтынному или 7/16 вершка, отли¬ 
чается только тѣмъ, что надписи на нихъ частію пере¬ 
мѣщены, частію сокращены. Такъ, напр., круговая ле¬ 
генда и т. д., которая на диргемахъ за¬ 
ключается на оборотной сторонѣ, помѣщена на дина¬ 
рахъ вокругъ и з р е ч е н і я , а надпись, со-

ставляющая поле оборотной стороны, состоитъ всего 
изъ 3 строкъ: 
вокругъ которыхъ выбито: 

. Имя монетнаго двора на умейяд¬ 
скихъ динарахъ по большей части не чеканилось7; 

Мукаддесси въ Journ. Asiat. 1865, Mars—Avril, p. 247—249. Эль-Мукад¬ 
десси говоритъ, что гитрифійскіе, мусейебійскіе и мухаммедійскіе диргемы 
были чернаго цвѣта, но предпочитались бѣлымъ, и что харезмійскій дир¬ 
гемъ раввялся 4½ данекамъ. 

По словамъ Истахри и Якута (loc. laud.), на гитрифійскихъ диргемахъ, 
состоявшихъ будто бы изъ смѣси желѣза (?), желтой мѣди, свинца, и др., 
были выбиты фигуры 

1При немъ монетные дворы были подчинены эль-Аббасу, сыну эль-
Фадла (см. № 1552). По словамъ ибнъ-Кетира, эль-Аминъ, за недостат¬ 
комъ денегъ для уплаты войску, долженъ былъ чеканить динары и диргемы 
изъ золотыхъ и серебряныхъ сосудовъ: 

Cf. Tabary apud Price II, p. 108 , Frähn, Consp. ad. a. 197. 
2Макризи говоритъ, что эль-Мамунъ не могъ пріискать человѣка для 

вырѣзки штемпеля диргемовъ, такъ что пришлось прибѣгнуть къ рѣзцу, ко¬ 
торымъ гравируютъ печати. 

3 П р и немъ, въ 330 году гиджры, хамданидскій эмиръ Насыръ-эдъ-
дауле возстановилъ прежнюю цѣнность динаровъ, которые въ то время со-

отвѣтствовали 10 диргемамъ, но принимались за 13 диргемовъ. См. Abul¬ 
feda, Annal. II, стр. 418 и Ibn-el-Athir, ed. Tornberg, VIII, стр. 

Эти новые, динары назывались 
4 П о словамъ Союти, этотъ халифъ въ 632 году (= 1234—5)сталъ че¬ 

канить серебряные диргемы изъ которыхъ де¬ 

сять равнялись динару, и замѣнилъ ими обращавшіеся въ то время (вмѣсто 
денегъ) обрѣзки золота Выраженіе серебряные 
въ настоящемъ случаѣ нельзя считать плеоназмомъ, потому что въ то время 
чеканились и мѣдные диргемы. См. Karabacek, Ueber Muhammed. Vicariats¬ 
münzen und Kupferdrachmen, стр. 20—29. 

5 Краткія извѣстія o контролѣ надъ мѣнялами можно найти въ статьѣ 
Бернауэра: Institutions de police chez les Arabes въ Journ. Asiat. 1861, 
Janvier, стр. 30—32. 

6Иногда и названіе области (см. ниже, главу о монетныхъ дворахъ). 
7Умейядскіе динары, безъ означенія монетнаго двора, чеканены вѣ¬ 

роятно въ Дамаскѣ, столицѣ умейядскихъ халифовъ. Отсюда, должно быть, 
взялось названіе y Беладзори, стр. 437; см. Штик¬ 
кели, Handb. II. стр. 35, примѣч. 
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исключенія весьма рѣдки (см. №№ 466, 496 , 497 
и 510). 

Аббасиды измѣнили на своихъ диргемахъ только 
надпись на полѣ оборотной стороны: вмѣсто умейяд¬ 
скаго символа и т, д., они стали чека¬ 
нить, въ трехъ строкахъ, слова: Му¬ 
хаммедъ посолъ Аллаха. Нужно впрочемъ замѣтить, 
что легенда эта не составляетъ принадлежности однихъ 
только аббасидскихъ монетъ, ибо встрѣчается уже на 
нѣкоторыхъ умейядскихъ фельсахъ (см. №№ 289 , 486, 
517, 5 5 1 , 552, 579, 580 и др.). 

При эль-Мансурѣ, съ 146 года, сначала на диргемахъ 
г. Рея, a потомъ и на другихъ, вмѣсто словъ 

, является слѣдующая надпись: 
и з ъ того, чтò приказалъ (вы¬ 

бить) эль-Мегди Мухаммедъ, сынъ повелителя 
правовѣрныхъ 1. Вступивъ на престолъ, эль-Мегди 
присовокупилъ, на обор. сторонѣ, къ изреченію 

слова: да благословитъ 

и сохранитъ его Аллахъ. Сынъ его эль-Гади не из¬ 
мѣнилъ зтого типа. При Гарунѣ, съ 171 года, нѣко¬ 
торые багдадскіе диргемы, сверхъ обыкновенной кру¬ 
говой надписи, на оборотной сторонѣ 

и т. д.), содержатъ еще другую, внутрен¬ 
нюю концентрическую легенду: 

изъ того, что приказалъ (выбить) рабъ 
божій Гарунъ, повелитель правовѣрныхъ. При 
немъ же, равно какъ и при двухъ его предмѣстникахъ, 
на африканскихъ диргемахъ, рядомъ съ символомъ 

ставились еще слова (см. № 942). 
На монетахъ эль-Амина надъ символомъ оборотной 

стороны помѣщались слова: Господь мой 
Аллахъ, которыя впослѣдствіи уступили мѣсто выра¬ 
женію (см. № 691). 

Съ 1 9 9 г. начинаетъ являться двойная круговая над¬ 
пись на лиц. стор. диргемовъ: одна изъ нихъ содер¬ 
житъ, какъ прежде, означеніе мѣста и года чеканки 
монеты, a другая состоитъ изъ 4 и 5-го стиховъ 30-й 
главы корана: 

т. е. Аллаху (принадлежитъ) власть 
и прежде и послѣ и будетъ время, когда право¬ 
вѣрные возрадуются помощи Аллаха. 

На нѣкоторыхъ монетахъ эль-Мутамида встрѣчается 
легенда Аллаху (принадлежитъ) власть 
всецѣло (см.№ 2 0 8 2 и 2095). 

Съ 6 3 2 — 6 4 9 года на багдадскихъ.диргемахъ встрѣ¬ 
чается на оборотѣ круговая надпись: 

помощь отъ Аллаха, побѣда 
близка и возвѣсти правовѣрнымъ радостную 
вѣсть. 

Аббасидскіе динары, по типу евоему, первоначально 
не отличались отъ прежнихъ умейядскихъ золотыхъ мо¬ 
нетъ; только на оборотной сторонѣ чеканился символъ 

до 200 года на нихъ, кажется, не по¬ 
мѣщалось имя монетнаго двора. Съ этого времени они 
начинаютъ походить вообще на аббасидскіе диргемы 2. 

Мѣдныя монеты Умейядовъ и Аббасидовъ чрезвы¬ 
чайно разнообразны, какъ по величинѣ и вѣсу, такъ и 
по надписямъ 3; стоитъ сравнить хотя монеты, опи¬ 
санныя ниже подъ №№ 2 5 0 7 — 2 6 6 9 . 

Такъ какъ право чеканить золотую и серебряную 
монету предоставлено было первоначально только ха¬ 
лифу, то на умейядскихъ и древнѣйшихъ аббасидскихъ 
динарахъ и диргемахъ мы не встрѣчаемъ именъ хали¬ 
фовъ. Они впервые начали являться при эль-Мегди, 
эль-Гади, Гарунѣ, эль-Аминѣ и эль-Мамунѣ, a co вре¬ 
менъ эль-Мутасыма почти постоянно упоминаются на 
лицевой сторонѣ, подъ послѣднею строкою символа. 

1Выраженіе передъ именемъ наслѣдника престола встрѣ¬ 
чается также на нѣкоторыхъ динарахъ Гаруна (см. №№ 1339, 1371, 
1393). 

2 «Die letzten Abbasiden-Dinare (ungefähr um's Jahr 305) stellen sich 
in ihrer ganzen äussern Gestalt sehr verändert heraus, obschon das Ge­
wicht sich gleich geblieben und auch hier, wie früherhin, ein Solotnik be­
trägt. Wenn die Umejjadischen und die vorhergehenden Abbassidischen 
etwa in dem Umfang eines Patialtünnik's sich hielten, so sind diese spätern 
dagegen noch etwas grösser als ein Tschetwertak, aber auch weit dünner, 
und die Einrichtung ihrer Inschriften ist nun ganz wie die der Abbassidi-

schen Dirhems seit dem Anfange des 3 Jahrh. der Hidschra». Frähn, въ 
Bullet, scient. T. VII, стр. 136. 

3 «Les légendes des fels sont d'ordinaire plus riches en détails que celles 
des monnaies en métaux précieux». Soret, Eléments, II, p. 44. Относительно 
права чеканки мѣдныхъ монетъ при халифахъ см. еще Castiglioni, Mon. Cuf. 
p. XXII; S. de Sacy въ Journ. des Sav. 1823, p. 262; Frähn, Samml. klein. 
Abhandl. p. 10; Freitag, Selecta bist. Hal. p. 71. Отношеніе фельсовъ къ 
диргемамъ также часто мѣнялось: то диргемъ равнялся 48 фельсамъ (Ma¬ 
krizi, ed. Tychsen, стр. 133), то 25 фельсамъ (ibid. стр. 132 и Ibn-Khal¬ 
doun, trad. par Slane, T. I, p. 252). 
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Къ имени халифа сперва присоединялись слова 
повелитель правовѣрныхъ, или ха¬ 

лифъ, т. е. намѣстникъ , также намѣст¬ 
никъ Аллаха, или имамъ т. е. духовная гла¬ 
ва, иногда и въ соединеніи 

Довольно часто передъ именемъ халифа 
ставилось выраженіе рабъ божій. 

Съ 218 года начинаютъ являться уже не имена хали¬ 
фовъ, a почетныя ихъ прозвища, какъ то: 
прибѣгающій къ помощи Аллаха, упо¬ 
вающій на Аллаха, довѣряющійся 
Аллаху и т. п. 1. 

Кромѣ самихъ царствующихъ халифовъ, на моне¬ 
тахъ нерѣдко упоминались наслѣдники престола и сы¬ 
новья халифовъ. Первые примѣры этому, какъ мы ви¬ 
дѣли, встрѣчаются на диргемахъ эль-Мансура. При 
эль-Мегди упоминается, на нѣкоторыхъ монетахъ, 
имя ближайшаго преемника его, эль-Гади, a на дру¬ 
гихъ имя Гаруна. Первый носилъ титулъ 

, a второй назывался просто 
Въ правленіе эль-Гади титулъ пере¬ 
шелъ на Гаруна, a когда послѣдній самъ вступилъ на 
престолъ, то старшій сынъ его, эль-Аминъ, является 
на монетахъ подъ именами , либо 

, либо 
, либо 

, либо Млад¬ 
шій же сынъ Гаруна, эль-Мамунъ, носитъ, при жиз¬ 
ни отца, названія 

и только на нѣкоторыхъ монетахъ 
называется . Кро¬ 
мѣ того, на нѣкоторыхъ монетахъ Гаруна, встрѣчается 
имя жены этого халифа, извѣстной Зобейды, про¬ 

званной «мать Джафара», или «мать 

халифа», a иногда, кажется, просто «мать». По 
смерти Гаруна, когда халифское достоинство перешло 
на эль-Амина, братъ его эль-Мамунъ сначала назы-

вается 

но уже въ 195 году (810), когда эль-Аминъ захотѣлъ 
лишить его права на престолъ, назначивъ старшаго 
сына своего Мусу ближайшимъ преемникомъ, съ ти¬ 
туломъ 2, a другаго сына, Аб¬ 
дуллаха, вторымъ наслѣдникомъ, съ титуломъ 

(см. Weil, Gesch. der Chalifen, II, стр. 181), эль-
Мамунъ сталъ чеканить монеты отъ своего имени, на¬ 
зывая себя на нихъ просто или 

a потомъ При эль-Мамунѣ 
титулъ ближайшаго престолонаслѣдника, 

, съ 2 0 2 — 2 0 5 года присвоенъ былъ Али 
ибнъ-Муса эръ-Рыда (см. стр. V); послѣ этого вре¬ 
мени на нѣкоторыхъ монетахъ упоминается имя сына 
эль-Мамуна, эль-Аббаса, съ присоединеніемъ словъ 

Такимъ же образомъ на монетахъ 
эль-Мутевеккиля является имя сына его, Абу-Аб¬ 
дуллаха, извѣстнаго потомъ подъ именемъ эль-Му¬ 
теззъ билляха; на монетахъ элъ-Мустаина помѣ¬ 
щено имя сына его, эль-Аббаса. Монеты эль-Мута¬ 
мида содержатъ имена сына его: Джафара или Му¬ 
фаввидъ иляллаха, и брата, эль-Муваффекъ бил¬ 
ляха или энъ-Насыръ лидинъ-алляха (изъ нихъ 
Д ж а ф а р ъ былъ первымъ, a эль-Муваффекъ вто¬ 
рымъ наслѣдникомъ престола). Съ 274 года, на моне¬ 
тахъ эль-Мутамида, сверхъ эль-Муваффека, упо¬ 
минается еще сынъ послѣдняго, Ахмедъ эль-Му¬ 
тадыдъ-билляхъ, на котораго, по смерти отца, въ 
278 году, перешло званіе втораго наслѣдника прес¬ 
тола, a въ 279 году и само халифское достоинство. 
На монетахъ эль-Муктедиръ билляха чеканилось 
имя сына его, Абуль-Аббаса, который вступилъ по¬ 
томъ на престолъ подъ именемъ эръ-Рады билляха. 
Замѣчательно, что этотъ Абуль-Аббасъ является на 
монетахъ отца своего съ перваго года своего рожденія. 
Вѣроятно это дѣлалось съ тою цѣлію, чтобы съ са-

1 С ъ Мутасыма начинается рядъ халифовъ, почти уже не называемыхъ 
по собственному ихъ имени, a величающихся разными высокопарными 
эпитетами, которые они либо сами присвоили себѣ, либо получили отъ сво¬ 
ихъ предшественниковъ, и которые выражаютъ какое нибудь отношеніе 
къ Аллаху. См. Weil, Geschichte der Chalifen, II, стр. 336. 

2Макризи говоритъ, что назначивъ Мусу ближайшимъ преемникомъ, 

эль-Аминъ велѣлъ чеканить на монетахъ слова: 
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мыхъ раннихъ лѣтъ утвердить въ народѣ мысль о пра¬ 
вѣ новорожденнаго на престолъ. Не смотря однакоже 
на эту предосторожность, халифскій престолъ былъ за¬ 
нятъ эръ-Рады билляхомъ только черезъ два года 
послѣ смерти эль-Муктедира, a до того времени нахо¬ 
дился въ рукахъ эль-Кагеръ билляха, на монетахъ 
котораго, кромѣ его собственнаго имени, ставилось 
еще имя одного изъ сыновей его, Абуль-Касема, из¬ 
вѣстнаго также подъ названіемъ Абдуль-Азиза. Въ 
правленіе эръ-Рады билляха 1 является на чеканѣ 
имя сына его, Абуль-Фадла, котораго онъ назначилъ 
правителемъ восточныхъ провинцій халифата и пер¬ 
вымъ своимъ преемникомъ. На монетахъ эль-Мутак¬ 
кы лилляха выбито также имя сына его, Абу-Ман¬ 
сура, a на монетахъ эль-Мустекфи мы видимъ имя 
сына его, Абуль-Касима 2. 

Монетъ слѣдующихъ однннадцати халифовъ, цар¬ 
ствовавшихъ съ 334 до 575 года гиджры ( 9 4 6 — 
1180 г. по Р. X.), пока еще до насъ не дошло. Имена 
этихъ халифовъ встрѣчаются лишь на монетахъ раз¬ 
личныхъ династій, возникшихъ въ то время на разва¬ 
линахъ халифата и признававшихъ надъ собою боль¬ 
шею частію только духовное главенство халифовъ 3. 

На монетахъ энъ-Насыръ лидинъ-алляха встрѣ¬ 
чается имя старшаго сына этого халифа, Абу-Насра, 
прозваннаго Уддетъ эдъ-дунья ваддинъ, и вступив¬ 
шаго въ 622 году на халифскій престолъ подъ име¬ 
немъ эль-Загеръ би-амрилляхъ. 

Областные правители первоначально, кажется, имѣли 
право чеканить свое имя только на мѣдныхъ монетахъ. 

Первый примѣръ такой привиллегіи встрѣчается въ 
100 году (см. № 484). Именамъ этихъ лицъ обыкно¬ 
венно предшествуютъ слова «изъ того, 
что приказалъ (выбить) эмиръ», или 
«приказалъ это (выбить) эмиръ», также 
или наконецъ просто За именемъ эмира 
большею частію слѣдуютъ различныя благочестивыя 
изреченія, выражающія желанія долгоденствія и благо¬ 
получія, какъ-то: «да продлитъ Аллахъ его 
(жизнь)», «да возвеличитъ Аллахъ по¬ 
мощь его», «да облагодѣтельствуетъ его 
Аллахъ» и т. п. Иногда за именемъ эмира помѣщался 
титулъ «кліентъ повелителя пра¬ 
вовѣрныхъ». 

Кромѣ именъ правителей, на нѣкоторыхъ мѣдныхъ 
монетахъ, чеканились имена ихъ намѣстниковъ 
см. №802 , 879 и др.), и можетъ быть сборщиковъ по¬ 
датей начальниковъ монетныхъ дворовъ 

и другихъ лицъ, завѣдывавшихъ 
монетнымъ дѣломъ, имена которыхъ большею частію 
вовсе не встрѣчаются въ дошедшихъ до насъ лѣтопи¬ 
сяхъ и сохранились, можетъ быть, только въ моногра¬ 
фіяхъ, посвященныхъ описанію отдѣльныхъ городовъ. 
Передъ именами этихъ лицъ ставились, большею ча¬ 
стію, слова «подъ руководствомъ» (та¬ 
кого-то). Иногда встрѣчаются еще слова 

«приказалъ это (выбить такой-то) въ пра¬ 
вленіе (такого-то)». Впрочемъ это выраженіе находит¬ 
ся и на нѣкоторыхъ диргемахъ(см. №№1260 и 1276). 
Не имѣя еще точныхъ и положительныхъ свѣдѣній объ 

1Замѣчательно, что имя этого халифа ветрѣчается уже на монетахъ 
320 и 321 годовъ. Можно было бы предположить, что монеты эти съ ли¬ 
цевой стороны выбиты старыми штемпелями, если бы до насъ не дошло 
диргема 320 года, на лицев. сторонѣ котораго выбито имя сына Рады-
билляха, Абуль-Фадла (см. № 2385). He происходило ли въ эти два года 
возстанія въ его пользу, вслѣдствіе котораго онъ, можетъ быть, и подверг¬ 
ся заключенію въ темницѣ? См. статью мою: Ueber zwei kufische Münz¬ 
funde, стр. 14. 

2 С ъ 334 года эль-Мустекфи приказалъ также чеканить ва своихъ моне¬ 
тахъ имена и титулы Бувейгидскихъ эмировъ. См. Abulfeda, Ann. mosl. II, 
стр. 436; Elmac. стр. 217 и 221; Zeitschr. d. Deutschen morgenländ Ges. 
X, стр. 418. 

3 « H a n c numorum penuriam vel summum defectum in plerisque cha¬ 
lifis serioribus nemo valde mirabitur, qui cogitaverit, quam res chalifatus 
quondam florentissimae tunc temporis fractae fuerint et collapsae, ejus 
possessionibus a dynastis praepotentibus occupatis. Chalifis illis, qui mi-

seri et in summas anguslias redacti vix urbis Baghdadi domini erant, quis 
exspectaverit, multum auri argentique suppetiisse, quod signarent? (v. El¬ 
macin, Abulfar. all.) Atque sane certa indicia sunt, diu per illa tempora nu¬ 
mos argenteos quidem a chalifis cudi desitum esse. Tale est, quod Mak¬ 
risy refert (v. de Sacy, Chrest. Arab. ed. nov. T. I, p. 250), sub Kadiro 
(regn. a 381—422 s. Chr. 991—1031) in metropoli chalifatus placen­
tas e farina factas tostasque vices numorum argenteorum in communi vi¬ 
tae usu supplevisse; tale, quod Hasan Askery apud eundem Makrisyum 
tradit (de Sacy, Chrest. I, p. 212), a. 628 = 1231 Chr. in eâdem metropoli, 
postquam cives antehoc r a m e n t i s aur i loco pecuniae argenteae uti coacti 
fuissent, a Mus tans i ro demum numos argenteos nomine chalifico sig¬ 
nandi revocatam esse consuetudinem». Mscr. Frähn. T. XI, p. 3—5. См. 

также Казвини, (ed. Wüstenfeld), p. 
4Выраженіе передъ именемъ правителя на диргемахъ мы 

встѣрчаемъ съ 169 года. См. № 1090. 
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управленіи халифскихъ владѣній, невозможно опредѣ- 
лить какую именно административную роль играло 
каждое изъ тѣхъ лицъ, которыя упоминаются на мо- 
нетахъ 1. «Объясненіе всѣхъ этихъ различныхъ именъ 
(говоритъ Штиккель) иногда представляетъ нумизмату 
значительныя, затрудненія, потому что нерѣдко у насъ 
нѣтъ историческихъ свѣдѣній о разныхъ, безпрестанно 
смѣнявшихся, областныхъ правителяхъ обширнаго ха- 
лифата. Въ этомъ случаѣ монеты на столько же допол- 
няютъ исторію, на сколько она съ своей стороны слу- 
житъ къ разъясненію нумизматическихъ данныхъ; но 
изъ монетъ нельзя всегда извлечь совершенно точные 
и вѣрные результаты, потому что во-первыхъ не всегда 
ясно, въ какомъ качествѣ упоминается лицо, встрѣ- 
чающееся на монетѣ: областной ли это правитель, за- 
вѣдывалъ ли онъ монетнымъ дворомъ, или это, нако- 
нецъ, самъ монетчикъ, а во-вторыхъ есть примѣры, 
что имя правителя является на монетахъ еще нѣсколь- 
ко лѣтъ спустя послѣ его смерти. Такъ напр. имя аф- 
рикійскаго правителя, Іезида; сына Хатима, изъ рода 
Мухаллебидовъ, встрѣчается на африканскихъ моне- 
тахъ шесть лѣтъ спустя послѣ смерти этого эмира. 
Даже имена халифовъ нѣсколько разъ упоминаются 
несогласно съ историческими данными. Такимъ обра- 
зомъ на самаркандской монетѣ 253 г. выбито имя 
Мустаина, тогда какъ онъ за годъ до того отрекся отъ 
престола и уже не былъ болѣе въ живыхъ. Причина та- 
кихъ анахронизмовъ, заключается, вѣроятно, частію въ 
отдаленности нѣкоторыхъ монетныхъ дворовъ отъ мѣ- 
стопребыванія халифа, такъ что при неурядицѣ въ 
высшемъ управленіи, положеніе дѣлъ въ столицѣ долго 
оставалось неизвѣстнымъ для провинцій, частію въ 
личныхъ интересахъ разныхъ лицъ, желавшихъ лучше 
удержать имя халифа, свергнутаго съ престола, или 
даже умершаго, чѣмъ принять новое, ненавистное для 

1Срав. Silv. de Sacy въ Journ. des Savants, 1823, стр. 263. 
2«Interpretes multos numorum illorum, qui emiros, a chalifis primo in 

provincias tanquam legatos missos, sed eorundem deinceps summum im- 
perium rapientes hereditateque suis prodentes, auctores habent, parum 
distinxerunt ab iis, quos ipsi chalifae sua in ditione cudi jussere. Isti 
numi emirici ab initio quidem ab ipsis chalificis fere non differunt; non 
enim nisi chalifarum, ut summorum pontificorum nomen gerere solent, 
emiris tunc nomine suo addito verum animum suum aperire adhuc vere- 
cundantibus, quae quidem verecundia deinceps haberi desita est. At ejus 
generis numi, quos vere auctores habuerint, etsi epigrapharum ratio non 

нихъ имя, частію же, можетъ быть, въ ошибкѣ, или 
бережливости монетнаго интенданства, которое про- 
должало употреблять для одной стороны монетъ ста- 
рые штемпеля, или при перечеканкѣ монетъ не измѣ- 
няло обѣихъ сторонъ». Stickel, Handbuch zur morgenl. 
Münzkunde, I, стр. 26—27. Ha диргемахъ имена 
областныхъ правителей и намѣстниковъ начинаютъ по- 
являться съ 140 года (см. № 707), a на динарахъ 
съ 170 года (см. № 1094), и помѣщены большею ча- 
стію (объ исключеніяхъ замѣчено было выше) безъ 
всякихъ вводныхъ формулъ, либо подъ, либо надъ 
символомъ лицевой или оборотной стороны, иногда же 
въ круговой легендѣ (см. № 1631), либо внѣ круго- 
вой надписи (см. №№ 809, 1108, 1128, 1641, 
1657, 1705, 1847 и др.). 

Съ появленіемъ различныхъ династій (Тагеридовъ, 
Соффаридовъ, Саманидовъ и др.), упоминающихъ на 
своихъ монетахъ имена современныхъ имъ халифовъ, 
нерѣдко, при отсутствіи историческихъ извѣстій, до- 
вольно трудно рѣшить вопросъ о томъ, куда должны 
быть пріурочены подобныя монеты, къ халифскому ли 
чекану, или къ монетамъ этихъ династій. Въ этомъ 
случаѣ, кажется, имя города, въ которомъ бита мо- 
нета, нерѣдко, какъ полагаетъ Френъ 2, можетъ слу- 
жить критеріумомъ для распредѣленія монетъ. 

Особеннаго вниманія заслуживаютъ еще краткія над- 
писи, и разныя отдѣльно помѣщенныя слова и даже 
буквы, встрѣчающіяся то на лицевой, то на оборотной 
сторонѣ аббасидскихъ монетъ 3. Нѣкоторыя изъ нихъ, 
напр. (см.№ 691), (№ 1637),   
(№ 474), (№ 1108), (№ 1714), 

 (№ 2082), (№ 2113), 

  657), (№ 2627), 

 (№ 2523), (№ 2603),  

prodat, nomen loci, ubi signati sunt, digito quasi monstrat. Quod signum 
nescio quomodo cum ab aliis numorum interpretibus tum aliquamdiu a 
memet ipso negligi potuerit (lectores relego ad couspectum numorum Ta- 
hiridicorum criticum, quem dedi in Mém de l'Acad. Imp. des sc. T. X, 
p. 473 sq.)». Mscr. Frähn. T. XI, p. 9—10. 

3Впервыя они появляются при халифѣ эль-Мансурѣ, и по всей вѣ- 
роятности заимствованы съ сассанидскихъ монетъ, подъ 
преобладавшимъ  
въ то время вліяніемъ Персіянъ (см. стр. V), которое конечно не могло не 
отразиться и на монетномъ дѣлѣ. 
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(№ 1552), (№ 838), 

(№ 2610) , (№ 1452) и т. п. несомнѣнно 
должны быть признаны за религіозныя изреченія. 

Загадочнѣе слова 

и отдѣльныя буквы или 

и др. Догадкѣ Френа, принимавшаго 

иныя изъ нихъ за выраженія привѣта (срав. ниже 
№ 7 4 1 , 771 и др.), Штиккель противопоставилъ 
свое мнѣніе о томъ, что они служатъ для означенія 
полновѣсности и доброкачественности или вообще ле¬ 
гальности монетъ 1 . 

Ближайшій поводъ къ этому подали ему византiй¬ 
ско-арабскія монеты съ словами ΚΑΛΟΝ и 
которыя я сначала, подобно многимъ другимъ нумиз¬ 
матамъ, также принималъ за означеніе доброкаче¬ 
ственности монетъ. Въ настоящее время я смотрю 
на это иначе. Гдѣ обыкновенно помѣщается слово 
ΚΑΛΟΝ? Надъ державою византійскаго императора: 
держитъ императоръ державу въ правой рукѣ, ΚΑΛΟΝ 
является по правую его сторону; держитъ онъ ее въ 
лѣвой рукѣ, и ΚΑΛΟΝ помѣщено по лѣвую его сто¬ 
рону. Едвали это простая случайность. Поэтому мнѣ 
кажется, что ΚΑΛΟΝ не относится къ доброкаче¬ 
ственности или легальности монеты, a выражаетъ по¬ 
желаніе императору «добра», т. е. благоденствія, въ родѣ 
словъ на сассанидскихъ, или SALVS, ABVN-

DANTIA и т. п. на римскихъ монетахъ 2. Въ такомъ 
же смыслѣ я понимаю и арабское слово на обо¬ 
ротной сторонѣ означенныхъ византійско-арабскихъ мо¬ 
нетъ, составляющее не что иное, какъ переводъ слова 
ΚΑΛΟΝ и соотвѣтствующее позднѣйшему 
или и т. п. Не относятся ли эти монеты 
къ 74-му тоду гиджры (692—693) , когда Византій¬ 
цы нанесли пораженіе Арабамъ и заставили ихъ за¬ 
ключить договоръ, по которому Арабы обязались пла¬ 
тить имъ дань (срав. Weil, Gesch. der Chal. I, стр. 
470) и, можетъ быть, посредствомъ помѣщенія слова 
ΚΑΛΟΝ на монетахъ своихъ, т. е. пожеланія блага 
императору, должны были выражать свою зависимость 
отъ византiйскаго царя? 

На нѣкоторыхъ византійско-арабскихъ монетахъ вмѣ¬ 
сто ΚΑΛΟΝ, опять же рядомъ съ державою, является 
надпись ΛЄΟ (преобразившаяся на нѣкоторыхъ экзем¬ 
плярахъ въ ΛЄФ и ΛСФ), a замѣнено словомъ 

которое обыкновенно читаютъ (соображенія 
Штиккеля и Карабачека приведены мною на стр. 294), 
He слѣдуетъ ли читать 3, въ смыслѣ 
«да благоволитъ ему Аллахъ» и не заключается ли 
въ словѣ ΛЄΟ сокращеніе (можетъ быть начальныя 
буквы) подобнаго же выраженія? 

Изъ послѣдователей Штиккеля, къ которымъ и я 
принадлежалъ нѣкоторое время, Copè выступилъ съ 
длиннымъ рядомъ подобныхъ же толкованій 4, a 
Мейеръ, представивъ сводъ всѣхъ предполагаемыхъ 

1Handb. zur morgenl. Münzkunde, I, стр. 32 . Неоднократно отстаивая 
свое мнѣніе, Штиккель говорить въ Zeitschr. d D. morg. Ges. Bd. XX, 
p. 347: «Fest steht und allgemein anerkannt ist, dass einzelne 
Wörter auf dem muhammedanischen, insonderheit abbasidischen Gelde und 
zwar vorzüglich Silbergeide vorkommen, die auf den Werthgehalt oder die 
Coursfähigkeit gehen und nicht anders gedeutet werden k ö n n e n » . 

Въ послѣднее время поборникомъ Штиккелевой теоріи выступилъ и 
г. Карабачекъ. Самымъ убѣдительнымъ доказательствомъ ея правильности 
ему служитъ, между прочимъ, чеканенный въ Филистинѣ (Іерусалимѣ) умей¬ 

ядскій фельсъ, на которомъ онъ встрѣтилъ рядомъ слова: по 

его мнѣнію они значатъ «полновѣсная мѣдная монета» и положи¬ 
тельно рѣшаютъ вопросъ въ пользу означенной теоріи («ganz neue Wort­
verbindung, die über die Zulässigkeit der noch immer angezweifelten 
Währungsmarken ein für alle Mal gründlich entscheidet». Karabacek: Die 
angeblichen Leo-Münzen, p. 7). Къ сожалѣнію г. Карабачекъ ничего не го¬ 
воритъ о степени сохранности этой монеты. По этому мы позволяемъ себѣ 
думать, что она тождественна съ принадлежавшимъ пок. Copè фельсомъ 
100 года (см. ниже № 486), на которомъ въ концѣ круговой надписи ли¬ 
цев. стороны упомянутыя два слова также помѣщены рядомъ, но не согла-

сованы между собою, такъ какъ къ слову прибавленъ членъ 

a слово стоитъ безъ члена и вѣроятно находится въ связи съ выра¬ 

женіемъ стоящимъ въ началѣ той же круговой надписи, или 

поставлено само по себѣ, въ смыслѣ благочестиваго изреченія, какъ на Ха¬ 

лебскомъ фельсѣ въ быв. колл. Copè (см. ниже № 2591), на которомъ 

помѣщено въ круговой надписи не послѣ слова , a послѣ имени 

города или какъ слово (прежде я читалъ і на Истахр¬ 

скомъ фельсѣ 140 года (см. ниже № 710). 

Примѣрами подобныхъ загадочныхъ вставокъ могутъ служить еще монеты, 
описанныя ниже подъ №№ 835, 2733 и на стр. 302, въ примѣч. къ №№ 
918—920. 

2 С р . Dorn въ Mél. Asiat. T. III, p. 288—310 . 

3 С р а в . слово (вѣроятно на Саманидскомъ динарѣ 315 года 

въ Zeitschr. d. Deut. morg. Ges. Bd. X, № 17 и Bd. XVIII, p. 779, № 11. 
4 L e t t r e à M. Lelewel sur quelques médailles orientales, Bruxelles, 1854. 
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имъ «Werthbezeichnungen» l, распредѣлилъ ихъ на 
два отдѣла: 1) помѣты для означенія вѣса монетъ, и 
2) помѣты для означенія доброкачественности металла. 
Не говоря уже о разныхъ натяжкахъ въ его толкова¬ 
ніяхъ и о томъ, что въ число «Werthbezeichnun¬ 
gen» попали даже имена собственныя, какъ напр. 

и др., нельзя не задать себѣ вопроса: съ ка¬ 
кой стати на монетахъ помѣщались еще удостовѣренія 
о доброкачественности ихъ, когда общій установлен¬ 
ный для нихъ штемпель достаточно уже ручался за пра¬ 
вильность ихъ выдѣлки 2. Мы понимаемъ, что такія 
засвидѣтельствованія могутъ являться въ видѣ позднѣй¬ 
шихъ контрмарокъ на монетахъ, успѣвшихъ уже 
выдти изъ употребленія, но помѣщеніе рекомендацій 
подобнаго рода при первоначальной чеканкѣ монетъ, 
едвали могло имѣть какую нибудь практическую пользу. 
Впрочемъ, если даже допустить возможность помѣще¬ 
нія такого рода удостовѣренія, то неужели же для обо¬ 
значенія столь простаго обстоятельства, какъ полно¬ 
вѣсность и доброкачественность или вообще легаль¬ 
ность монеты, нужно было прибѣгать къ такому мно¬ 
жеству разныхъ выраженiй? Наконецъ, какую роль 
должны были играть тѣ, выбитыя въ тоже самое вре¬ 
мя, монеты, на которыхъ нѣтъ одобрительныхъ по¬ 
мѣтъ 3 ? 

Такимъ образомъ мнѣніе Штиккеля, что трудъ Мей¬ 
ера «значительно подвинулъ впередъ» вопросъ, о 
загадочныхъ помѣтахъ 4, справедливо развѣ только въ 
томъ смыслѣ, что Мейеръ довелъ дѣло до окончатель¬ 
наго перелома, ясно показавшаго всю несостоятель¬ 
ность этого способа толкованія. Дѣйствительно, послѣ 
появленія статьи Мейера, Торнбергъ, также одинъ изъ 

прежнихъ поборниковъ Штиккелевой теоріи, не замед¬ 
лилъ высказать относительно ея нѣкоторыя вѣскія co­
­­еѣнія 5. 

Замѣтивъ, что всѣ извѣстные ему куфическіе дир¬ 
гемы 6 выбиты изъ высокопробнаго серебра, что въ 
дошедшихъ до насъ сочиненіяхъ мусульманскихъ пи¬ 
сателей нигдѣ не говорится о чеканкѣ на монетахъ осо¬ 
быхъ помѣтъ, для означенія ихъ доброкачественности, 
и что слѣдовательно въ этомъ случаѣ намъ приходится 
довольствоваться только своими собственными догад¬ 
ками, Торнбергъ справедливо говоритъ: «Придержи¬ 
ваясь теоріи Мейера, мы должны предположить, что 
на востокѣ уже въ то время существовали такіе же 
точные приборы для взвѣшиванія и опредѣленія 
пробы монетъ, какіе встрѣчаются на нашихъ мо¬ 
нетныхъ дворахъ. Но этому противорѣчатъ и чрез¬ 
вычайно большое количество денегъ, чеканившихся 
въ любомъ мѣстѣ, и множество монетныхъ дворовъ. 
Почти въ каждомъ городѣ, въ каждой деревнѣ, куда 
проникало мусульманское оружіе, чеканились монеты, 
которыя такимъ образомъ лучше всего опредѣляютъ 
ежегодный объемъ мусульманскихъ владѣній. Это сви¬ 
дѣтельствуетъ о необыкновенной легкости монетной 
выдѣлки, для которой, какъ и въ Европѣ, въ средніе 
вѣка, требовались лишь штемпель, молотокъ, щипчики 
и вѣсы». 

Притомъ монеты, на которыхъ выбито 

и т. д., оказываются вовсе не тяжеловѣснѣе тѣхъ, на 
которыхъ нѣтъ такихъ надписей. Наконецъ эти по¬ 
мѣты встрѣчаются и на мѣдныхъ монетахъ, чеканка 
которыхъ, судя по дошедшимъ до насъ экземплярамъ, 
зависѣла вполнѣ отъ усмотрѣнія областныхъ правите-

1DieWerthbezeichnungen auf muhammed. Münzen, въ Z. d. D. m. Ges. 
Bd. XVIII, стр. 760—780. 

2«C'est le type connu, imprimé sur les monnaies par l'autorité du sou­
verain, qui garantit leur bonté et prévient toute fraude». Prolegoménes 
d'Ibn-Khaldoun въ Not. et Extr. des manuscr. T. XX, p. 55. См. также 
T. XIX, p. 460. Штиккель говоритъ: «Wäre der blosse Münzstempel im­
mer als genügend für die Gültigkeit betrachtet worden, so dürfte über­
haupt gar keine derartige, auf Werthgeltung bezügliche Note vorkommen. 
Diese aber lassen sich nun einmal nicht ganz in Abrede stel­
len» (Zeit. d. Deut. morg. Ges. Bd. XX, p. 348). Ho вѣдь послѣднее-то и не 
доказано! 

3Едвали кто согласится съ доводами, которые Штиккель приводитъ по 
этому случаю въ Z. d. D. morg. Ges. Bd. IX, p. 834, и Bd. XX, p. 347—350. 

4Штиккель впрочемъ говоритъ о необходимости предварительнаго разъ¬ 
ясненія вопросовъ: 1) какія собственно слова употребляются въ арабскомъ 
языкѣ для означенія полновѣсности и доброкачествевности монетъ; 2) ока¬ 
жется ли при тщательномъ разсмотрѣніи вѣса и пробы монетъ соотвѣтствіе 
между помѣтами и дѣйствительнымъ качествомъ монетъ и 3) не заклю¬ 
чается ли въ помѣтѣ имя какого нибудь лица или города. 

5 U e b e r die sogenannten «Werthbezeichnungen» auf muhammedani¬ 
schen Münzen, въ Zeitschr. d. Deut. morg. Ges. Bd. XIX, стр. 626—632. 

6Черезъ его руки прошло болѣе 50,000 диргемовъ, изъ кладовъ, от¬ 
крытыхъ въ Швецiи, гдѣ всѣ найденныя въ землѣ золотыя и серебряныя 
вещи, уступленныя находчиками казнѣ, передаются на Стокгольмскій мо¬ 
нетный дворъ, для опредѣленія вѣса и пробы металла. 
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лей, вслѣдствіе чего онѣ значительно разнятся между 
собою и въ вѣсѣ и въ величинѣ. 

Всѣ эти соображенія побудили Торнберга предло¬ 
жить другое объясненіе означенныхъ надписей. За ис¬ 
ходную точку имъ взять извѣстный фактъ, что y му¬ 
сульманъ монеты служатъ не только для торговыхъ 
цѣлей, но и (въ родѣ нашихъ медалей) для увѣковѣ¬ 
ченія и обнародованія важныхъ событій. Назначивъ 
преемникомъ сына или близкаго родственника, халифы 
чеканили имя его на своихъ диргемахъ и динарахъ. 
Желая возвѣстить народу о своей побѣдѣ надъ мятеж¬ 
никами, халифъ эль-Кагеръ-билляхъ велѣлъ выпустить 
особыя монеты по этому случаю (см. №№ 2 3 7 4 — 
2382) и т. п. Переходя затѣмъ къ объясненію пресло¬ 
вутаго , которое Торнбергъ принимаетъ за выраженіе 
хвалы, удовольствія и удивленія, онъ говоритъ: «Из¬ 
вѣстно, что отличившихся полководцевъ, знаменитыхъ 
поэтовъ и другихъ замѣчательныхъ лицъ и любимцевъ 
халифы и эмиры при торжественныхъ аудіенціяхъ осы¬ 
пали золотыми и серебряными монетами, даже жемчу¬ 
гомъ и драгоцѣнными камнями. Легко можетъ статься, 
что и монеты съ помѣтою халифы чеканили для та¬ 
кихъ торжественныхъ случаевъ». 

Ссылаясь относительно на сказанное мною на 
стр. 79 и 3 0 1 , я съ своей стороны полагаю, что во 
всѣхъ означенныхъ словахъ и буквахъ заключаются 
частію разныя заздравныя пожеланія 1, частію тѣ бла¬ 
гочестивые эпитеты Аллаха 2 и восхваленія Мухаммеда, 
которыя Ибнъ-Хальдунъ разумѣетъ подъ 

. См. Chrestomatie arabe 
de S. de Sacy, 2-e édit. T. II, стр. 111 и 283 и Not. et 
Extr. des manuscr. T XX, стр. 57. Въ пользу этого 
предположенія говоритъ общепринятое употребленіе 
подобныхъ благочестивыхъ выраженій не только въ 
книжномъ, но и въ разговорномъ языкѣ мусульманъ. 
Трудно допустить мысль, чтобы этотъ мусульманскій 
обычай не отразился на халифскихъ монетахъ, если, 
по словамъ того же автора, Ибнъ-Хальдуна, даже па-

радныя одежды халифовъ украшались подобными изре¬ 
ченіями и знаками. Не лишнимъ считаю привести здѣсь 
сообщаемыя имъ объ этомъ свѣдѣнія, въ переводѣ 
Сильв. де-Саси: «Un des insignes des rois et des sultans, 
et un des usages des dynasties souveraines, c'est que l'on 
mette les noms des princes, ou certains signes 
qu'ils ont adoptés d'une manière spéciale, dans 
l'étoffe même des vêtemens destinés à leur usage et faits 
de soie, ou de brocard, ou de filosèle Avant l'is­
lamisme, les rois de Perse faisaient mettre, dans l'étoffe 
de leurs vêtemens, leurs propres figures et leurs por­
traits, ou bien certaines figures appropriées à cet usage; 
mais les princes musulmans substituèrent aux figures 
leurs noms, auxquels on joignit d'autres mots qui 
étaient regardés comme de bon augure, ou des 
formules de louange et de bénédiction» (S. de 
Sacy, Chrest. arab. T. II, стр. 110 и 287; ср. также Not 
et Extr. des manuscr. T. XX, p. 66—67). 

Окончательное разрѣшеніе вопроса о томъ, какія 
именно изреченія заключаются въ отдѣльныхъ словахъ 
и буквахъ, мы должны предоставить дальнѣйшимъ от¬ 
крытіямъ разныхъ видовъ подобныхъ монетъ. Поды¬ 
скать соотвѣтственныя выраженія, какъ подыскалъ ихъ 
Мейеръ въ угоду своей теоріи, пожалуй не очень 
трудно, но едвали это принесетъ пользу наукѣ. 

Въ графическомъ отношеніи умейядскія монеты во¬ 
обще отличаются большею простотою, четкостью и 
округленностью буквъ, тогда какъ на аббасидскихъ мо¬ 
нетахъ, особенно при послѣднихъ халифахъ, форма 
буквъ гораздо угловатѣе и вычурнѣе. Большая часть 
золотыхъ монетъ чеканена особымъ, бисернымъ шриф¬ 
томъ, a африканскія монеты рѣзко отдѣляются отъ 
другихъ чрезвычайно мелкими и неясными буквами. 
На умейядскихъ и нѣкоторыхъ аббасидскихъ монетахъ 
заслуживаетъ еще вниманіе частое опущеніе буквы 
элифъ, служащей для удлиненія слога, какъ напр. въ 
словахъ вмѣсто вм. 

вм. 
вм. 3 и др. Затѣмъ не рѣдко 

1Въ этомъ отношеніи очень любопытенъ сообщенный Штиккелемъ 
(Handb. I, стр. 89) разсказъ Ибнъ-Халликана о подаркѣ динара-амулета, 
разсказъ, который самому Штиккелю подалъ поводъ указать на близкую 
связь, существующую; по понятіямъ мусульманъ, между монетою и аму¬ 
летомъ. 

2 К а к ъ уже полагали акад. Дорнъ (Bullet, scientif. T. II, № 13, и Z. d. 
D. morg. Ges. X, p. 816—817, примѣч.) и H. B. Ханыковъ (ibid, p. 819). 

3«Constat in prisca scriptura Kufica elif prolongationis omitti solere 
(t. Adler, Mus. Cuit Borg. T. I, p. 43 sq.; Jenaer Ergänzungsbl. 1824, 
p. 120; De Sacy, Gramm. arabe, T. I, § 75). Igitur non potest non mirum 
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встрѣчается странное раздѣленіе одного и того же слова 

въ двухъ строкахъ, напр. (№ 375 , 476 и др.), 

(№ 344, 664 и др.), (№ 1 1 2 4 , 1150 

и др.), (см. № 1095), (№ 1086), 

(№ 1110) и т. д. Наконецъ мы должны упо¬ 
мянуть, что на нѣкоторыхъ монетахъ встрѣчаются такъ 
называемыя діакритическія точки (см. № 2 9 1 , 297 
и др.), которыя однакоже, въ нѣкоторыхъ случаяхъ, 

какъ уже замѣтилъ Copè 1, служили, кажется, въ то 
же время, условными знаками при выдѣлкѣ монетъ. 

Умейядскіе монеты, чеканенныя въ Испаніи до воца¬ 
ренія Аббасидовъ, и ничѣмъ не отличающіяся отъ об¬ 
щаго умейядскаго чекана, включены мною, по примѣру 
Френа, въ число монетъ восточнаго халифата, къ ко¬ 
торому испанскіе намѣстники того времени иаходились 
въ такомъ же отношеніи, какъ и другіе областные пра¬ 
вители. 

********** 

ГЕОГРАФИЧЕСКIЯ ИЗВѢСТIЯ О ГОРОДАХЪ, ВЪ КОТОРЫХЪ ЧЕКАНЕНЫ ХАЛИФСКIЯ МОНЕТЫ. 

Не имѣя письменныхъ свидѣтельствъ о системѣ 
распредѣленія монетныхъ дворовъ въ разныхъ облас¬ 
тяхъ халифата, мы должны ограничиться только тѣми 
данными, которыя могутъ быть извлечены собственно 
изъ нумизматическихъ памятниковъ. Въ настоящее 
время число мѣстностей, имена которыхъ встрѣчаются 
на халифскихъ монетахъ, простирается до 160 2, но 
со временемъ оно безъ сомнѣнія еще увеличится, по¬ 
тому что почти каждая значительная находка куфиче¬ 
скихъ монетъ знакомитъ насъ съ новыми монетными 
дворами. Очень часто вмѣсто имени города, гдѣ вы¬ 
бита монета, помѣщено названіе области, къ которой 
принадлежалъ этотъ городъ; такимъ образомъ ставили 
Азербейджанъ вмѣсто Ардебиля, Арминія вмѣсто Де¬ 
биля, Арранъ вм. Бердаи, Африкія вм. Кайрована, Ан¬ 
далусъ вм. Кордовы, Кирманъ вм. Сирджана, Табари¬ 
станъ вм. Амоля, Седжестанъ вм. Зеренджа, Мысръ 
вм. Фостата, Фарсъ вм. Шираза. Сюда же, кажется, 
нужно причислить названіе Иракъ употреблен¬ 
ное, можетъ быть, вмѣсто Куфы или Басры (см. 
№№ 1702 и 1739). Иногда на монетѣ ставилось 
имя города и, въ тоже время, названіе области, напр. 
Гарунабадъ и Арминія (см. №№ 1051 и 1076), 
Фостатъ и Мысръ (№ 655), Хаджръ и Іемама (см. 

№№ 990, 1029 и 1030), Абершегръ в Нисабуръ 
(№№ 1517 и 1548). На нѣкоторыхъ монетахъ упо¬ 
минается еще общее названіе нѣсколькихъ областей, 
какъ-то: эль-Машрекъ Востокъ), т. е. восточ¬ 
ныя провинціи халифата, и эль Магребъ За¬ 
падъ), т. е. западныя или сѣверо-африканскія вла¬ 
дѣнія (см. Указатель). Иногда имя монетнаго двора ста¬ 
вилось два раза: разъ въ обычной круговой надписи на 
лицевой сторонѣ, a другой разъ на оборотѣ, надъ сим¬ 
воломъ (см.№№ 1515 и 1519). 

Для облегченія справокъ, извѣстныя доселѣ имена 
халифскихъ монетныхъ дворовъ размѣщены здѣсь въ 
алфавитномъ порядкѣ. 

1) Абершегръ, также Бершегръ, по сло¬ 
вамъ мусульманскихъ географовъ и лексикографовъ, 
древнее названіе города Нисабура, имя котораго начи¬ 
наетъ встрѣчаться на монетахъ только съ 192 года. 
Нѣкоторые диргемы, на которыхъ въ одно и тоже вре¬ 
мя помѣщены имена Абершегръ (въ кругов. надписи 
лицевой стороны) и Нисабуръ (надъ символомъ обо¬ 
ротной стороны), подобно тому какъ на другихъ моне¬ 
тахъ выбиты въ такомъ же порядкѣ имена Гарунабадъ 
и Арминія, Хаджръ и Іемама, заставляютъ полагать, 
что Нисабуромъ первоначально называлась самая об-

nobis accidere quod in numo a. 169 (см. ниже № 4093) pro 

exaratum est, eoque magis, quum in numis et praecedente 

(см. № 1088—1090) et proxime sequente (см. № 1099) hic posterior 
scribendi modus kuficus obtineat». Mscr. Fraehn, T. X, p. 63. 

1Rev. de la numism. belge, 3-e sèr. t. IV, p. 328—329, и Eléments de 
la numism. musulmane, p. 26—27. 

2Нѣкоторые города, частію по нечеткости ихъ названій, частію по 
отсутствію свѣдѣній о нихъ, не могли быть опредѣлены съ надлежащею 
точностію. См. Указатель монетныхъ дворовъ въ концѣ книги. 
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ласть, главнымъ городомъ которой былъ Абершегръ, 
или на оборотъ. 

2) Ахсикетъ , на берегу рѣки Шашъ, глав¬ 
ный городъ области Ферганы, въ Мавераннегрѣ. 

3) Азербейджанъ, имя гористой области 
между Иракъ-Аджемомъ, Курдистаномъ, Арменіей, до¬ 
линою Аракса и нашимъ Закавказскимъ краемъ; на ха¬ 
лифскихъ монетахъ означаетъ тогдашній главный го¬ 
родъ ея, Ардебиль, y западнаго подножія Талышин¬ 
скихъ горъ 1. 

4) Арранъ, теперешнiй Карабагъ,междуАзер¬ 
бейджаномъ и Арменіей, означаетъ на халифскихъ мо¬ 
нетахъ тогдашнюю столицу этой области, Бердаа (см. 
№ 24). Въ составъ Аррана входили еще города Ганджа, 
Тебризъ, Бейлеканъ и Шемкуръ. 

5) Арраджанъ, на берегу рѣки Табъ, въ 60 
фарсахахъ отъ Шираза и на день пути отъ Персид¬ 
скаго залива, былъ главный городъ Арраджанскаго 
округа, который восточные географы причисляютъ то 
къ Фарсу, то къ Хузистану. 

6) Ардеширъ Хурре принадлежалъ къ 
одному изъ пяти округовъ, на которые дѣлилась об-

ласть Фарсъ. Главнымъ городомъ этого округа былъ 
Джуръ, въ 20 фарсахахъ отъ Шираза. 

7) эль-Урдуннъ, Сирійскій округъ, глав¬ 
нымъ городомъ котораго была Табарія. Имя его встрѣ¬ 
чается на неизданномъ умейядскомъ фельсѣ. См. Sore t , 
Eléments de la numism. musulm. p. 95 , № 24 . 

8) Арминія т. e. Арменія, дѣлившаяся при 
халифахъ на 2 главныя части (Большую и Малую), озна¬ 
чаетъ на халифскихъ монетахъ древнюю столицу этой 
области, Девинъ или Дебиль (см. № 44). 

9) Урмія или Урумія, древній городъ близъ 
озера того же имени, причисляется къ Азербейджану и 
лежитъ въ 24 фарсахахъ отъ Тебриза. 

10) Испаганъ, въ Иракъ-Аджемѣ, на берегу 
рѣки Зендеруда или Зеренруда, принадлежалъ при ха¬ 
лифахъ къ области Джебаль и состоялъ изъ двухъ час¬ 
тей: Іегудіи и Шегристана , лежавшихъ одна отъ 
другой на миль разстоянія. 

11) Истахръ , одинъ изъ древнѣйшихъ го¬ 
родовъ Персіи (Персеполь), бывшій резиденціею пер¬ 
сидскихъ царей до Ардешира, который перевелъ ее въ 
Джуръ (см. № 6) . 

1«Haec urbs, condita a Firus rege Sasanide (altero dimidio saec. V p. 
Chr.) ab eoque Badan F i r u s vel nuncu¬ 
pata (sic Jakut, Ferh. Schuury et Burh. Kati; alii hujus urbis origines ad 
remotissimam aetatem, scil. ad Keichosrau fil. Sijawuschi Keijaniden referri 
volunt; v. Hamdullah in Noshet el-kolub et H. Chalf. in Dschihan numa), 
tam ante islamismum ortum, quam quo tempore Aderbeidschana ab Ara¬ 
bibus expugnabatur (anno quidem 22 sub Omaro chalifa, duce Moghaira 
ben Scho'ba Sakefy, vel potius Choseifa b. Jemama), hujus provinciae urbs 
primaria a Jakuto (in Lex. geog.) praedicatur. Quod apud Schems-ed-dinum 
Damascepum (in Nochbet-ed-dehr) de Ardebila legitur, 

eam sub chalifatu Haruni in urbem formatam, vel urbem capita¬ 
lem factam esse, id valde vereor ne ex capite proxime praecedente (Tebris) 
huc per errorem irrepserit Sojuty quidem a. demum 85 ab Abd-ul-asis ben 
Hatim el-Bahily conditam esse yult (Sojuti, Hist. Chalifar. in Assemanii 
Bibl. Orient. II, p. 66), quod vide an non potius de parte aliqua Ardebilae 
intelligendum sit. Certe H. Chalfa (in Tabb. chronol. ad eundem annum 85) 
aedificationem arcis vel partis primariae Ardebilae refert, ejusque 

conditorem Muhammed ben Merwan nominat. Ardebilam porro Istachry 
(fons libri iuscripti The Orient. Geogr., ineunte saec. H. ІV), Ibn Haukal 
et Muhelleby (eod saec. med.) maximam Aderbeidschanae civitatem se¬ 
demque praesidum dicunt. Adde, quod lbn-Said Maghreby (med. saec. VII) 
eandem unam de pristinis hujus provinciae metropolibus 

) nominat. Nimirum temporis decursu Meragha et 
Tebr i s ad hunc gradum honoris successere. Meragha enim a Merwan ben 

Muhammed qui sub Heschamo inde ab a. H. 119 (= Chr. 737) Arme¬ 
niae et Aderbeidschanae praefuit, condita est, teste Muhelleby (apud Abul¬ 
fedam, coll. H. Chalfa in Dschihan-numa) et longo tempore post caput pro­
vinciae evasit. Quod autem ad T e b r i s attinet, cujus quidem originem ad 
Chosrau I Arsaciden (in saec. III p. Chr.) referri volunt scriptores Armeni 
(v. St. Martin, Mém. sur l'Arménie T. II), eam a Sobeida tandem, uxore 
Haruni, a. H. 175 (= Chr 791—792) conditam refert Hamd-ullah (cf. 
Chardin, Voy. ed. Langlès II, p 331, 333); Jakut autem, serius adhuc sub 

Mutewekkeli chalifatu ab in oppidum, postquam non¬ 
nisi pagus fuisset, erectam esse tradit. (Ad has aliasque auctorum de hujue 
urbis conditae tempore dissensiones meminerimus, eam crebris terrae mo¬ 
tibus vexatam et, quotiescunque ab iis diruta fuisset, mox restauratam esse). 
Atque sane Tebrisum prioribus saeculis nec magnitudine nec claritate valde 
memorabilem fuisse, vel inde conjeceris, quod apud vetustiores auctores 
vel nulla ejus mentio fit (veluti apud Ferghany, Eutychium, Tabery in 
Elmac. Histor. Sar., Aszim Kufy, Firdausy), vel nonnisi obiter et tanquam 
parvi oppidi fit (veluti in The orient. Geogr. et Suwer el-buldan — cf. 
Ouseley, Travels III, p. 412 sq.). Quamquam fieri potest, ut apud nonnul¬ 
los veteres scriptores Tebris sub appellatione Ade rbe id schanae lateat, 
certe in Ferhengi-Dschihangiry ceterisque Lexicis Persicis 
quod idem cum Arab. est, nomen urbis Tebris fuisse traditur, 

utpote quae frequens pyraeis fuit (cf. ibid. T. I. p. 125). At quid tandem¬ 
cunque sit, pro certo sumamus, Tebrisum post Meragham demum caput 
Aderbeidschanae evasisse, testibus Jakuto, Ibn-Saido Maghreby, Hamdullah, 
H. Chalfa». Mscr. Frähn. X, fol. 69 и XI, p. 46—49. 
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12) Африк ія или Ифрикія , подъ именемъ 
которой извѣстна была часть сѣвернаго берега Африки, 
отъ Александріи до Боны, означаетъ на халифскихъ 
монетахъ главный городъ этой области, т. е. Кайрованъ. 

13) Амидъ, древняя Амида, построенная Ви¬ 
зантійцами, нынѣ Діарбекръ, въ Месопотаміи, укрѣп¬ 
ленный городъ на высокой скалѣ, окруженной Тигромъ, 
былъ обнесенъ толстыми стѣнами изъ чернаго камня, 
отъ которыхъ, вѣроятно, получилъ названіе Кара-
Амидъ, т. е. Черный Амидъ. 

14) Эндерабе или Индерабъ, въ долинѣ 
между Газною и Балхомъ, причисляется мусульман¬ 
скими географами то къ Хорасану, то къ Тохарестану 
или Бадахшану. Здѣсь переплавлялось серебро, которое 
добывалось изъ рудниковъ Пенджегира и Харбана. Эн¬ 
дерабе былъ также сборнымъ пунктомъ дла каравановъ, 
ходившихъ въ Кабуль. 

15) эль-Андалусъ, подъ именемъ кото¬ 
раго y Аравитянъ извѣстна была Испанія, служилъ на 
халифскихъ монетахъ для означенія Кордовы. Городъ 
этотъ, построенный еще Римлянами, на правомъ берегу 
Гвадалквивира, былъ сначала мѣстопребываніемъ ха¬ 
лифскихъ намѣстниковъ, a послѣдствіи столицею за¬ 
падныхъ Умейядовъ. 

16) Антакія, т. е. Антіохія, къ западу отъ 
Алеппо, на берегу рѣки Ааси, или древняго Оронта, 
основанная Селевкомъ Никаторомъ, была главнымъ го¬ 
родомъ Сирійской области эль-Авасымъ. 

17) эль-Агвазъ (Хузистанъ), означаетъ на 
халифскихъ монетахъ тоже, что Сукъ эль-
Агвазъ (см. № 67), т. е главный городъ Агвазской об¬ 
ласти, состоявшей изъ слѣдующихъ округовъ: элъ-Аг¬ 
вазъ, Джонди-Сабуръ, Сусъ, Сорракъ, Нагръ-Бинъ и 
Нагръ-Тира. 

18) Эйлія или Илія, арабское названіе рим¬ 
ской колоніи Aelia Capitolina, основанной императо¬ 
ромъ Эліемъ Адріаномъ на развалинахъ разрушеннаго 
имъ древняго Іерусалима. Теперь Іерусалимъ назы¬ 
вается «Домъ святыни». 

19) эль-Бабъ или Бабъ эль-Аб¬ 
вабъ, нынѣшній Дербендъ, крѣпость въ Дагестанѣ, на 
западномъ берегу Каспійскаго моря. Основаніе его при¬ 
писываютъ персидскому царю Кей-Кобаду. При наше¬ 
ствіи Аравитянъ на Кавказскія области онъ находился 
въ рукахъ Хазаръ, которые только около 112 или 113 
года гиджры должны были уступить его мусульманамъ. 

20) Бухара, столица нынѣшняго Бухарскаго 
ханства, принадлежала при халифахъ къ главнѣйшимъ 
городамъ Мавераннегра, a при Саманидахъ была рези¬ 
денціею этой династіи. Въ окрестностяхъ города про¬ 
текаетъ рѣка Зерафшанъ. 

21) Беда'а, городъ въ сѣверной Африкѣ, въ 
западной части Беледъ-эль-Джерида, въ двухъ дняхъ 
пути отъ Седжельмесы. 

22) Бидлисъ , городъ въ Арменіи, близъ 
Ахлата 

23) Бадзгисъ, названіе мѣстности между 
Гератомъ и Мерврудомъ, служившей нѣкогда мѣстопре¬ 
бываніемъ династіи Хаятиле. 

21) Берда'а близъ Куры, въ Карабагѣ, была, 
какъ уже сказано выше (см. , столицею Аррана 
и мѣстопребываніемъ халифскихъ намѣстниковъ этой 
области 1. 

25) эль-Басра, на правомъ берегу Шаттъ-
эль-Араба, близъ древней Оболлы на 2-хъ дневномъ 
разстояніи отъ Персидскаго залива, основана была 
около 635 или 636 тода по Р. X. и на ряду съ Ку-

1«Urbs'haec quondam clarissima et florentissima a vetustate originis in¬ 
signis est. Sunt, qui a Nusehaba (Keidafam alii vocant), regina illa in re¬ 
rum ab Alexaudro M. gestarum bistoriis orientalibus celebrata, conditam 

eique tunc nomen Berdem, paullo post in Berdaa mutatum, indi¬ 

tum esse perhibent (v. Burh. kati.). Alii Alexandrum ipsum ejus condito¬ 
rem dicuut (veluti Hamd-ullah), alii Robadum filium Firusi Sasaniden (sic 
Ibn el-Fakih, Ibn el-Wardy, Kaswiny, Mirchond all Praestabit fortasse 
statuere a Kobado eam non nisi restanratam, si eadem cum Ptoiemaei Βεραζα 
est). Volunt autem appellationem Arabieam Berdaae formatam esse ex Per-

sico B e r d e h d a n , i. e. captivorum sedes vel colonia, quia rex 
quidam Persarum eo deduci ibique considere jusseral, quot quot ex bello nes¬ 
cio quo abduxerat captivos (Hamsa et Firusabady). Sojuty quidem (in histor. 
Chalifarum apud Asseman. in Bibl. Orient T. II, p. 66) hanc urbem anno 
demum H. 85 ab Abd-ul-Asis ben Hatim Bahily conditam refert; at res¬ 
tauratam tunc temporis fuisse, probabilius est, nam Berdaam sub Osmari 
Chalifatu a Selman ben Rebia Bahily per deditionem receptam esse auctor 
est Jakut. Selmanum autem jam a. 31 in acie contra Chasaros cecidisse 
novimus. Adde, quod Armeniorum libri episcopum ibi loci jam a. p. Ch, 
490 constitutum referunt» Mscr. Frähn. T. X. 
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фою, Васитомъ и Багдадомъ принадлежала къ главнѣй¬ 
шимъ городамъ Арабскаго Ирака. 

26) Ба 'альбекъ, древній Геліополь, къ сѣ¬ 
веро-западу отъ Дамаска, въ долинѣ эль-Бикаа, которая 
тянется между Ливаномъ и Антиливаномъ. 

27) Балхъ, древняя Бактра, на рѣкѣ Дегасѣ, 
въ 40 верстахъ къ югу отъ Аму-Дерьи, былъ столицею 
Хорасана, намѣстники котораго, впрочемъ, большею 
частію жили въ Мервѣ. Теперь отъ него остались толь¬ 
ко развалины. 

28) Балхъ эль-Бейда, т . е . Бѣлый Балхъ, 
по изслѣдованію Френа нѣкогда значительный городъ 
въ Дагестанѣ, нынѣ небольшая деревня, извѣстная по 
находящемуся въ ней сѣрному источнику. 

29) Беледъ, или Балатъ , также 
древній городъ на западномъ берегу Тигра, въ области 
Діаръ-Ребіа, между Насыбиномъ и Моссулемъ (см. 
№ 121 и 124). Развалины его извѣстны подъ именемъ 
Эски-Моссуль, т. е. древняго Моссуля. 

30) Бенджгиръ или І Іенджгиръ, т. е. 
Пятигорье, близъ Балха, въ округѣ Баміанѣ, славился 
своими серебряными рудниками. Интересныя свѣдѣнія 
о раскопкѣ этихъ рудъ сообщаетъ Якутъ въ своемъ 
географ. словарѣ. 

31) Б е й т ъ - Д ж и б р и н ъ , крѣпость въ 
Сиріи, между Іерусалимомъ и Газзою, разрушенная 
султаномъ Саладиномъ 1. 

32) Тустеръ минъ-эль-Агвазъ , 
также Ш у ш т е р ъ или Ш у с т е р ъ , въ Хузистанѣ, при 
впаденіи Масрекана въ рѣку Карунъ. Городъ этотъ сла¬ 
вился своими шелковыми матеріями 

33) Тифлисъ , при рѣкѣ Курѣ, бывшая сто¬ 
лица Грузинскаго царства, нынѣ главный городъ Тиф¬ 
лисской губерніи и мѣстопребываніе Кавказскаго на¬ 
мѣстника. Основанію Тифлиса положено начало при 
Варазъ Бакарѣ въ 379 году по Р. X. При халифахъ 
онъ входилъ въ составъ Арменіи. 

34) эль-Теймера, подъ именемъ которой 
Якутъ приводитъ двѣ деревни, одну бóльшую 
_ и другую меньшую входила 
въ составъ Испаганскаго округа. 

35) Джорджанъ, нѣкогда значительный го¬ 
родъ на судоходной рѣкѣ того же имени, раздѣлявшей 
его на двѣ части; лежавшій при устьѣ ея городъ Абес¬ 
кунъ служилъ Джорджану гаванью 2. 

36) эль-Джезира , т. е. эль-Джезира 
ибнъ-Омаръ, старинный городъ на островѣ рѣки 
Тигра, на сѣверъ отъ Моссуля и къ юго-востоку отъ 
Амида (см. № 13), близъ древней Базебды. 

37) Джонди-Сабуръ, въ Хузистанѣ, 
на день пути отъ Тустера (см. № 32), нѣкогда славился 
своею медицинскою академіею, основаніе которой при¬ 
писываютъ сассанидскому царю Нуширвану. 

38) Джей, древнее названіе одной части Исфа¬ 
гана, извѣстной впослѣдствіи подъ именемъ Шегри¬ 
стана (см. № 10); развалины ея находятся на миль раз¬ 
стоянія отъ Іегудіи. 

39) Хаджръ, главный городъ области эль-Іе¬ 
мама (см. № 134), въ восточной части Аравіи. 

40) Харранъ , въ сѣверной Месопотаміи, ле¬ 
жалъ на день пути къ ю.-в. отъ Эдессы (см. № 54), близъ 
впаденія рѣки Джуллаба въ Белихъ. Городъ этотъ, 

1На слѣдуетъ ли читатъ и на умейядской монетѣ, на которой 

Лавуа прочелъ См. Soret, Elements de la numism. musulmane 
p. 142, № 165 bis. 

2 « D s c h o r d s c h a n , persico Gurgan , h. d. eadem atque Guria¬ 
na, Margianae urbs, apud Ptolemaeum fuit cognominis provinciae inter 
Chorasanam et Taberistanam sitae urbs primaria, duabus constans parti¬ 
bus fluvio et ipso cognomine distinctis, quarum altera proprie Dschor¬ 
dschan seu Urbs, altera autem Bekrabad audiebat. 
Jam a. H. 18 ad deditionem redacta Arabibus cessit, qui quidem deinde 
plus simplici vice ejus possessione ejecti et amissam recuperare coacti 
sunt, unde iterum iterumque, veluti annis H. 22, 31, 98 all. de expugnata 
Dschordschana traditum in annalibus Arabicis legimus. Qui a. 98 hanc ur-

ben recuperabat, Jesid ben-el-Muhallab, quum defectionis Dschordschanen¬ 
sium poenas pelens omnia igne ferroque devastasset, multam in hac urbe 
reficiunda (sic intelligo aedificavit eam, apud Kaswinium all.) ope¬ 
ram imposuit. Ipsam amplissimam et florentissimam vidit (a. 358) Ibn Hau¬ 
kal (v. Fundgr. des Or. I, p. 338; cf. Istachry apud Iakutum in Lex. Geogr. 
et in the Orient. Geogr.), sed jam quo tempore idem auctor opus suum geo¬ 
graphicum componebat (c. a. 366) eandem majorem in modum exhaustam 
et attenuatam fuisse ait (v. Fundgr. des Or. I, p. 338). Nimirum Dschor¬ 
dschanam tunc bellis principum Seijaridarum, Buweihidarum et Samani¬ 
darum arsisse eoque multis casibus functam esse constat. Seriora tempora 
hîc non tango, id unum addens, urbis hujus quondam nobilissimae nunc 
non nisi rudera superesse, teste Fraser, Narrat, of a journey into Khorasan 
p. 612 sq.» Mscr. Frähn. X, fol. 104, и XI, p. 112—113. 
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древнѣйшія преданія о которомъ связаны съ библей¬ 
скими извѣстіями, былъ средоточіемъ сирійскихъ 
язычниковъ, извѣстныхъ подъ именемъ Сабіевъ. 

41) Халебъ или Алеппо, на рѣкѣ Кувейкѣ, 
къ востоку отъ Антіохіи (см. № 16), былъ при хали¬ 
фахъ главнымъ городомъ Киннесринской области 1. 

42) Х и м с ъ или Хомсъ, древняя Эмесса, на 
берегу рѣки Оронта или эль-Ааси; при халифахъ былъ 
однимъ изъ главныхъ городовъ Сиріи. 

43) Хуна или Хунеджъ, небольшой го¬ 
родокъ въ Азербейджанѣ, между Мерагою и Зенджа¬ 
номъ, по дорогѣ въ Рей (см. № 55). 

44) Дебиль, или Довинъ, по армянски 
Товинъ или Тевинъ, между Эриваномъ и Нахичеваномъ, 
былъ резиденціею послѣднихъ арсакидскихъ царей, 
персидскихъ сатраповъ Арменіи, халифскихъ намѣст¬ 
никовъ или осдигановъ и армянскихъ патріарховъ. 

45) Дарабджердъ или Дарабгердъ, глав¬ 
ный городъ плодоноснаго округа того же имени въ об¬ 
ласти Фарсъ. 

46) Дестува, городъ, который восточными 
географами причисляется то къ Фарсу, то къ Хузи¬ 
стану. 

47) Димешкъ или Дамаскъ, при рѣкѣ Ба¬ 
ради, въ Сиріи, къ югу отъ горы Касіунъ, на пере¬ 
путьѣ каравановъ, идущихъ съ Евфрата въ Палестину. 
Время основанія его неизвѣстно, но имя Дамаска встрѣ¬ 
чается уже въ библейскихъ преданіяхъ объ Авраамѣ. 
Подпавъ въ 635 году власти мусульманъ, Дамаскъ 
вскорѣ сдѣлался столицею умейядскихъ халифовъ, a 
при Аббасидахъ управлялся особыми намѣстниками. 

48) Расъ-эль -Айнъ , древняя Resaena 
или Theodosiopolis, въ области Діаръ-Ребіа, въ Месопо¬ 
таміи, при источникахъ рѣки эль-Хабуръ, на разстоя¬ 
ніи двухъ дней пути отъ Харрана (см. № 40). 

49) эръ-Рафика , небольшой городъ Месопо¬ 
таміи, въ области Діаръ-Модаръ, близъ Ракки (см. № 52). 

50) Рамгормузъ , главный городъ округа 
того же имени въ Хузистанѣ, въ 19 фарсахахъ отъ 
Сукъ-эль-Агваза (см. № 67). 

51) эръ-Рахаба, городъ въ Месопотаміи, на 
берегу Евфрата; встрѣчается и на хамданидскихъ мо¬ 
нетахъ. 

52) эръ-Ракка, древній Callinicum, на Евфратѣ, 
при впаденіи рѣки Белихъ, къ югу отъ Харрана, была 
при халифахъ главнымъ городомъ области Діаръ-Мо¬ 
даръ, въ Месопотаміи, и средоточіемъ караванной тор¬ 
говли съ Сиріею. Халифъ Гарунъ эръ-Рашидъ, выбравъ 
ее на время своею резиденціею, построилъ здѣсь вели¬ 
колѣпный дворецъ, развалины котораго сохранились 
до нашего времени. 

53) эръ -Рамлэ , въ Палестинѣ, въ 18 ми¬ 
ляхъ отъ Іерусалима, на караванномъ пути, ведущемъ 
изъ Египта въ Дамаскъ. Основаніе этого города отно¬ 
сятъ къ правленію умейядскаго халифа Сулеймана, 
сына Абдуль-Малека. 

54) э р ъ - Р о г а , древняя Эдесса, извѣстная 
нынѣ подъ названіемъ Урфы или Орфы, въ Месопота¬ 
міи, въ округѣ Діаръ-Модаръ, въ 6-ти фарсахахъ отъ 
Харрана (см. № 40). 

55) эръ-Рей (древнія Раги), въ Джебалѣ, къ 
югу отъ Тегерана, одинъ изъ древнѣйшихъ восточныхъ 
городовъ, имя котораго встрѣчается и въ библейскихъ 
преданіяхъ (см. № 109). 

56) З е р е н д ж ъ или Зеренгъ , древняя 
Дрангіяна, главный городъ Седжестанской области (см. 
№ 58), заступившій мѣсто прежней ея столицы: 
Рамъ Шегристана . 

57) Сабуръ или Ш а п у р ъ , главный го¬ 
родъ Сабурскаго округа, въ области Фарсъ. Основаніе 
его приписываютъ сассанидскому царю Сабуру, сыну 
Ардешира. 

58) Седжестанъ или Сегистанъ, 
названіе области, принадлежащей нынѣ Афганамъ, 
между Хорасаномъ, Мекраномъ, Синдомъ и Керма¬ 
номъ, служитъ на халифскихъ монетахъ для означенія 
столицы этой области, Зеренджа (см. № 56). 

59) Сарахсъ или Сархасъ, древній городъ 
въ Хорасанѣ, между Нисабуромъ и Мервомъ. Имя этого 
города встрѣчается на умейядскихъ монетахъ 9 0 — 9 9 

1О знакомствѣ древнихъ Руссовъ съ Халебомъ или «Халяпомъ» см. статью И. И. Срезневскаго въ Учен. Зап. Имп. Акад. Наукъ, кн. ІІ, стр. 228. 
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годовъ. См. T o r n b e r g , въ Rev. de la numism. belge, 
5-e série, t. II, p. 2 2 3 , и Thomas , Gomments on re­
cent pehlvi decipherments, p. 3 1 . 

60) Сорракъ, имя особаго округа въ Хузи¬ 
станѣ, означаетъ главный городъ этого округа, Дау¬ 
ракъ или Дауракъ эль-Фарасъ, въ 18 фарсахахъ 
отъ Арраджана (см. № 5). 

61) Серменра, или Самирра, въ 
Арабскомъ Иракѣ, на восточномъ берегу Тигра, между 
Багдадомъ и Текритомъ. Основаніе ея приписываютъ 
аббасидскому халифу эль-Мутасыму, въ 220 или 221 
году гиджры (835—836) . 

62) Серминъ, въ Сиріи, при подошвѣ горы 
Суммакъ, въ 30 миляхъ къ югу отъ Халеба (см. № 41). 
Въ концѣ 18-го столѣтія онъ находился уже въ совер¬ 
шенномъ упадкѣ. 

63) Серванъ, небольшой городъ въ Седже¬ 
станѣ, неподалеку отъ Боста; по словамъ Copè, ссылаю¬ 
щагося кажется на Френа, это имя встрѣчается на 
умейядской монетѣ. Soret, Eléments de la numism. mu­
sulmane, p. 114 , № 279 1. 

61) Саламія, городъ въ Сиріи, близъ города 
Химса (№ 42). См. ниже описаніе монетъ, № 1 0 0 3 . 

65) Самаркандъ, древняя Мараканда, въ 
Согдѣ, на лѣвомъ берегу Зерафшана, къ востоку 
отъ Бухары, среди плодоносной долины, о прелестяхъ 
которой восточные писатели отзываются съ такою же 
похвалою, какъ о Гутѣ въ Дамаскѣ. Самое цвѣтущее 
время Самарканда относится къ періоду господства Са¬ 
манидовъ ( 8 2 0 — 1 0 0 5 г.) и Тимура (въ концѣ 14-го 
столѣтія), который избралъ его своею резиденціею. 

66) эль-Сусъ, въ Хузистанѣ, древняя Суса, 
или библейскій Шушанъ, нѣкогда знаменитая столица 
персидскаго государства, при халифахъ небольшой го¬ 
родъ, славившійся шелковыми матеріями и сахарнымъ 

тростникомъ, въ настоящее время груда развалинъ, 
между которыми Лофтусъ открылъ стѣны мраморнаго 
дворца, испещренныя клинообразными надписями 2. 

67) Сукъ-эль-Агвазъ, или просто эль-
Атвазъ былъ, какъ мы уже видѣли выше (см. № 17), 
главный городъ Агвазской области, въ Хузистанѣ; 
мѣсто его впослѣдствіи заступилъ Тустеръ (см. № 32). 

68) Сукъ-Морра причисленъ Торнбергомъ 
къ Хузистану (Tornberg, Num. Guf. p. LXVII и стр. 2, 
№ 6). Въ источникахъ, которыми я пользовался, го¬ 
рода этого не значится. 

69) Сирафъ, на берегу Персидскаго залива, 
въ округѣ Ардеширъ-Хурре (см. № 6), былъ нѣкогда 
складочнымъ мѣстомъ индѣйскихъ товаровъ, и послѣ 
Шираза однимъ изъ величайшихъ городовъ Персіи. 

70) эль -Шашъ, нынѣшній Ташкентъ, слу¬ 
жилъ при халифахъ и Саманидахъ для означенія об¬ 
ширной области въ Мавераннегрѣ, главнымъ городомъ 
которой былъ Б и н к е т ъ или Тункетъ. 

71) Ш и р а з ъ , въ области Фарсъ, въ 72 фар¬ 
сахахъ къ югу отъ Исфагана, и въ 20 фарсахахъ къ 
сѣверу отъ Джура или Фирузабада (см. № 6). Осно¬ 
ваніе его относятъ ко временамъ ислама и приписываютъ 
Мухаммеду, сыну эль-Касема. 

72) Сана'а, древній Узаль, въ юго-западной 
части Аравіи, одинъ изъ главныхъ городовъ Іемена, 
нѣкогда столица іеменскихъ или химьярскихъ госу¬ 
дарей, нынѣ резиденція имама. 

73) Суръ, древній Тиръ, на берегу Средизем¬ 
наго моря, къ западу отъ Дамаска. Рядъ опустошитель¬ 
ныхъ землетрясеній превратилъ зтотъ нѣкогда цвѣту¬ 
щій городъ въ груду жалкихъ развалинъ. 

74) Табаристанъ , названіе области на 
южномъ берегу Каспійскаго моря, означаетъ на халиф¬ 
скихъ монетахъ тогдашній главный городъ этой про-

1Замѣтка Copè, что на умейядской монетѣ встрѣчается имя Македон¬ 
скаго города или (см. Eléments de la numism. musulmane 
p, 113, № 273 и p. 115; № 301) либо опечатка, либо недоразумѣніе, 

2У Copè (Eléments de la numism. musulmane, p. 142, № 313 bis), 

въ числѣ монетныхъ дворовъ значится также (?), имя котораго, по 

свидѣтельству Лавуа, будто бы встрѣчается на неизданной умейядской мо¬ 

нетѣ. Не слѣдуетъ ли также читать 
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винціи, Амоль, въ 18 фарсахахъ отъ позднѣйшей ея 
столицы Саріэ 1. 

75) Табарія, въ Палестинѣ, въ эль-Гаурѣ, 
т. е. въ въ долинѣ Іордана, на западномъ берегу Тиве¬ 
ріадскаго озера, въ 72 миляхъ отъ Аммана (см. № 85) 
и на трехдневномъ разстояніи отъ Дамаска и Іеруса¬ 
лима. Городъ этотъ былъ разрушенъ Саладиномъ и съ 
того времени лежитъ въ развалинахъ, свидѣтельствую¬ 
щихъ о прежней его величинѣ. 

76) Тарабулусъ или Атрабу¬ 
лусъ, т. е. Триполисъ, Сирійскій городъ, на берегу 
Средиземнаго моря къ югу отъ Арада, отнятый Араба¬ 
ми y Византійцевъ въ 23 году гиджры (= 6 4 3 — 6 4 4 ) . 

77) Тартусъ или Антартусъ , 
т. е. Тортоса или Антарадъ, въ Сиріи, на берегу Сре¬ 
диземнаго моря, близъ Акки (см. № 84). 

78) Танджа 2 или Танжеръ , при Гибралтар¬ 
скомъ проливѣ, на день пути къ западу отъ Сеуты 

Нынѣшній Танжеръ построенъ на миль отъ 
прежняго города, который назывался «бѣлымъ» 

79) эль-А'ль , вѣроятно тоже что 
т. е. мѣстность къ западу отъ Багдада, извѣст¬ 

ная также подъ названіемъ Шадзъ-Кобадъ и заключав¬ 
шая въ себѣ города эль-Анбаръ, Бадурья, Катраболль 
и Мескенъ съ окрестностями. 

80) эль-Аббасія, близъ Кайрована (№ 12); 
основаніе ея одни приписываютъ Ибрагиму, сыну Аг¬ 
леба (въ 184 году), другіе (напр. Беладзори) Омару, 
сыну Хафса, въ правленіе халифа Мансура (136—158) ; 

послѣднее мнѣніе правильнѣе, потому что эль-Аббасія 
встрѣчается на монетахъ уже съ 140 года гиджры. 

81) эль-Иракъ (Арабскій), область при ни¬ 
зовьяхъ Евфрата и Тигра, главнымъ городомъ которой 
былъ Багдадъ (см. № 111). 

82) Осфанъ , въ Аравіи, близъ Медины. По 
словамъ Лавуа, имя этого города встрѣчается на неиз¬ 
данной умейядской монетѣ. Soret , Eléments de la nu¬ 
mism. musulm. p. 142, № 345 bis. 

83) Аскеръ-Мукремъ, также Лешкеръ, 
въ Хузистанѣ, на день пути отъ Тустера (см. № 32), 
на рѣкѣ Масреканѣ. 

84) Акка, въ Сиріи, на берегу Средиземнаго 
моря, древній Ptolemais, сдѣлавшійся извѣстнымъ во 
время крестовыхъ походовъ подъ названіемъ St. Jean 
d'Acre. 

85) Амманъ, древняя Филадельфія, главный 
городъ округа эль-Белька въ Сиріи, на рѣкѣ Зерка, 
былъ столицею Аммонитовъ, но уже во времена Абуль¬ 
феды лежалъ въ развалинахъ. 

86) Газза, въ Сиріи, въ двухъ фарсахахъ отъ 
города Аскалана, мѣсто рожденія Абу-Абдаллаха Мухам¬ 
меда эль-Шафій, основателя секты Шафіитовъ. 

87) Фарабъ (на монетѣ 95 года 
мѣстность за Сихуномъ, близъ Беласагуна, родина из¬ 
вѣстнаго эль-Фараби. 

88) Фарсъ , т. е. Персія, состоявшая изъ пяти 
округовъ: Истахръ, Ардеширъ-Хурре, Сабуръ, Дараб¬ 
джердъ и Арраджанъ, означаетъ на халифскихъ моне-

1«Taberistanae urbem primariam Amol uno 
ore vocant Muballeby, Biruny, Jakut, Maghreby, Abulfeda, Dimeschky, hanc¬ 
que ante Tahiridarum tempora praefectos Taberistanae chalificos sedem 
habuisse Belasory antiquissimus auctor disertis yerbis tradit (apud Jakulum 
in Lexico Geogr. maj., vocab. E contrario quidem 

auctor libri Suwer-el-buldan (Ouseley, Trav. III. p. 262 et 302) sua me­
moria (saec. H. IV) Amolum, antea autem Sariam sedem praefecturae fuisse 
refert. Atque Ahmed-el-Katib, geographus Belasoryo aequalis, Sariam civi¬ 
tatem Taberistanae primariam Amolum autem alte­

rem ejusdem civitatem primariam vocat. 
Neque tamen dubium mibi esse videtur, quin vocabulo T a b e r i s t a n a e in 
numis kuficis ea vis tribuenda sit, ut Amolum urbem significet. Ibn-el-
Wardy quidem metropoli Taberistanae nomen totius provinciae tributum 

esse scribens (ed. Hylander p. 122), quam nominatim urbem intellexerit, 
non pronuntiavit, at auctor libri Tabakati Nasiry (v. Ouseley l. 1, p. 313) 
eam diserte Amolum nominat. Atque sane hanc ipsam urbem esse intel¬ 
ligendam, ubi primis H. saeculis vocabulum T ab e r i s t an pro urbe hujus 
regionis capitali ponitur, etiam ex eo patet quod, quisquis in urbe Amol 
natus est, fere non Amoly seu Amolensis, sed Tabery, s. Taberistanensis 

vocatus sit (cf. Jakut, art. veluti clarissimus ille rerum gestarum 

scriptor Abu-Dschafer el-Tabery, qui urbem Amolum natalem habuit». Mscr. 
Frähn. X, fol. 78, и XI, p. 131—132. 

2Anciennement Tingi , d'oû vient le titre de T i n g i t an e , donné à la 
partie de la Mauritanie, dont Tingi était la capitale. См. Géographie d'Aboul¬ 
féda, trad. par M. Reinaud, p. 185, примѣч. 3. Срав. также Karabacek, 
Krit. Beitr. zur lat.-arab. Numism. p. 22—23. 
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тахъ главный городъ этой области, Ш и р а з ъ , о кото¬ 
ромъ уже говорено выше (см. № 71). 

89) Феса или Беса, древняя Пасаргада, въ Да¬ 
рабджердскомъ округѣ, въ области Фарсъ, въ 4-хъ 
дневномъ разстояніи отъ Шираза (№ 71). По словамъ 
Гамзы Исфаганскаго, этотъ городъ первоначально назы¬ 
вался Р а м ъ - Ш и н а с к а н ъ . 

90) эль-Фостатъ, на правомъ берегу Нила, 
построенъ около 21 года гиджры (642 по Р. X.) и 
былъ столицею Египта до вторженія Тулунидовъ, когда 
Ахмедъ ибнъ-Тулунъ раззорилъ Фостатъ и къ сѣверу 
отъ него построилъ другой городъ, извѣстный подъ 
названіемъ Каира. Часть Фостата сохранилась до Ha­
­­­­ времени, подъ именемъ Стараго Каира. 

91) Ф и л и с т и н ъ , т. е. Палестина, озна¬ 
чаетъ на халифскихъ монетахъ либо Эйлію, либо Рам¬ 
лэ, о которыхъ уже говорено было выше (см.№ 18 и 53). 

92) Филь, въ Харезмѣ, на восточномъ берегу 
Аму-Дерьи; онъ назывался также эль-Мансура; потомъ 
когда городъ этотъ былъ затопленъ водою, жители его 
переселились на другой берегъ и основали здѣсь Гур¬ 
ганджъ или Джорджанію. 

93) Касръ-эсъ-селямъ есть почетное 
прозвище Ракки, о которой говорено выше (см. № 52 1). 

94) эль-Кадесія, въ окрестностяхъ кото¬ 
рой произошла кровопролитная битва въ 635 или 636 
г. по Р. X., лежала въ 9-ти часовомъ разстояніи къ 
западу отъ Багдада и на день пути отъ Куфы (см. 
№ 101 и 111). 

95) Коммъ, въ Джебалѣ, между Казвиномъ и 
Исфаганомъ, на разстояніи 21 фарсаха отъ Рея (см. 
№ 55) и въ 16 фарсахахъ отъ Кашана. Основаніе его 
относятъ къ 83 году гиджры. Теперь отъ него остались 
только развалины. 

96) К и н н е с р и н ъ , древняя Халкида, лежалъ 
близъ Халеба (№ 41), на рѣкѣ Кувейкѣ, на томъ мѣстѣ, 
которое Турки называютъ Эски-Халебъ, т. е. древній Ха-

лебъ (см. № 41). Съ усиленіемъ Халеба Киннесринъ 
сталъ терять прежнее свое значеніе и теперь нахо¬ 
дится въ равалинахъ. 

97) Курисъ , древній Cyrrhus, въ Сиріи, 
близъ Халеба (см. № 41); уже во времена Якута (въ 
XIII вѣкѣ) былъ въ развалинахъ. 

98) Кумисъ , названіе области, которую при¬ 
числяли то къ Табаристану, то къ Хорасану; на халиф¬ 
скихъ монетахъ означаетъ главный городъ этой обла¬ 
сти, Дамеганъ, къ югу отъ Астрабада, на дорогѣ, ве¬ 
дущей изъ Рея въ Нисабуръ. Въ настоящее время отъ 
него остались только развалины. 

99) Керманъ, область между Фарсомъ, Me¬ 
краномъ, Седжестаномъ и Хорасаномъ; на халифскихъ 
монетахъ имя это служитъ для обозначенія древней 
столицы ея эсъ-Сирджанъ, которую въ 4-мъ вѣкѣ 
гиджры бувейгидскій эмиръ Абу-Али, сынъ Иліаса, вла¬ 
дѣвшій Керманомъ, замѣнилъ новою столицею Берде¬ 
широмъ или Каваширомъ. 

100) Кинкиваръ , названіе 1) небольшаго го¬ 
рода, лежащаго между Гамаданомъ и Кирмисиномъ, и 
2) сильной крѣпости близъ Джезиры ибнъ-Омаръ, 
(№ 36) въ округѣ эзъ-Завазанъ, лежащемъ между Арме¬ 
ніею, Азербейджаномъ, Діарбекромъ и Моссулемъ. 

101) эль-Куфа, въ Арабскомъ Иракѣ, лежала 
близъ древней Хиры, на правомъ берегу Евфрата, или 
собственно на одномъ рукавѣ этой рѣки, Нагръ-Исѣ. 
Основаніе ея относятъ къ 637 или 638 году по Р. X. 
При первомъ аббасидскомъ халифѣ она была резиден¬ 
ціею новой династіи, которая однако скоро перенесла 
свою столицу сначала въ эль-Анбаръ, потомъ въ эль-
Гашемію и наконецъ въ Багдадъ. 

102) Люддъ, т. е. Палестина. По словамъ пок. 
Миллиса, это имя встрѣчается на одной, неизданной 
аббасидской монетѣ. Sore t , Eléments de la numism. 
musulmane, p. 126 , № 448 . 

103) Маридинъ, въ Месопотаміи, между Ами¬ 
домъ и Насыбиномъ (№ 13 и 124), сильная крѣпость 
на высокой горѣ, и резиденція якобитскаго патріарха. 

104) М а г ъ - э л ь - Б а с р а принимается 
обыкновенно за эпитетъ города Негавенда, о которомъ 

1У Copè упомянутъ еще (со ссылкою на Френа) , имя 

котораго будто бы встрѣчается на аббасидской монетѣ. См. Eléments de la 
numism. musulmane, p. 122, № 395. 
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сказано будетъ ниже (см. № 125); но Ахмедъ-эль-Ка¬ 
тебъ говоритъ, что было прозвище города Гама¬ 
дана (№ 132). См. Kitab-el-boldan, ed. Juynboll, стр. 

105) Магъ-эль-Куфа, названіе города 
Дейневера въ Персидскомъ Иракѣ, на трехъ-дневномъ 
пути къ западу отъ Гамадана, и въ 40 фарсахахъ отъ 
Моссуля (№ 121). 

106) Маги, вѣроятно, какъ предполагалъ 
Френъ, на основаніи сирійско-арабскаго лексикона 
Баръ-Али, означаетъ городъ Гамаданъ (№ 132). 

107) элъ-Мубарека, одинъ изъ городовъ 
сѣверной Африки, положеніе котораго до сихъ поръ 
еще не опредѣлено. 

108) эль-Мутевеккилія, построена была 
халифомъ эль-Мутевеккилемъ въ 246 году гиджры 
(860—861) , въ окрестностяхъ города Серрменра (см. 
№ 61); по убіеніи этого халифа въ 2 4 7 году, жители 
оставили Мутевеккилію и она вскорѣ совершенно опу¬ 
стѣла. 

109) эль-Мухаммедія, почетное прозваніе, 
которое городъ Рей (см. № 55) получилъ около 148 
года гиджры ( 7 6 5 — 7 6 6 ) по случаю значительныхъ 
улучшеній и перестроекъ, сдѣланныхъ въ немъ аббасид¬ 
скимъ халифомъ Мухаммедомъ эль-Мегди. 

110) Мединетъ-этъ-теслимъ вѣро¬ 
ятно тоже, что т. е. Багдадъ (см. отд. II, 
№ 891). 

111) Мединетъ-эсъ-Селамъ, т. е. «Го¬ 
родъ мира, или привѣта», почетное прозвище Багдада, 
столицы аббасидскихъ халифовъ, лежащей на обоихъ 
берегахъ Тигра, въ Арабскомъ Иракѣ. Основаніе его 
обыкновенно приписываютъ халифу Абу-Джафару эль-
Мансуру и относятъ къ 145 году гиджры (762—763) , 
но вѣроятно здѣсь уже до того времени находилось се¬ 
леніе, которое, по изслѣдованіе г. Опперта, называлось 
Bagadata,т. е. «Богомъ данная». Имя Багдадъ является 
лишь послѣ паденія халифата: до того времени встрѣ¬ 
чается только Мединетъ-эсъ-селямъ, вмѣсто котораго 
мы разъ встрѣчаемъ названіе (№ 110), 
равносильное ему по значенію. О разныхъ предположе¬ 
ніяхъ относительно прозванія: «Городъ мира», или «Го-

родъ привѣта», см. Frähn, De Mus. Sprew. стр. 1 2 — 
13. Отъ прежнихъ халифскихъ построекъ остались 
теперь однѣ только развалины. Цвѣтущее положеніе 
Багдада прекратилось въ 1258 году, при нашествіи 
Монголовъ. 

112) эль-Мадзаръ, главный городъ Мейсана 
(см. № 123), между Васитомъ и Басрою. Имя его встрѣ¬ 
чается на неизданной халифской монетѣ. См. Soret , 
Eléments de la numism. musulmane, p. 128 , № 471 bis. 

113) Мервъ, также Мервъ-эшъ-
Ш а х д ж а н ъ , при рѣкахъ Мургабѣ, Разейкѣ и Маджанѣ, 
на разстояніи 12-ти дней пути отъ Нисабура, Герата 
и Балха, одинъ изъ главнѣйшихъ городовъ Хорасана, 
входящій теперь въ составъ Хивинскаго ханства. 

114) Мысръ, т. е. Египетъ, служитъ на халиф¬ 
скихъ монетахъ для означенія тогдашней столицы его, 
Фостата (см. № 90). 

115) Мааденъ-Баджинесъ или Ба¬ 

джунейсъ, т. е. «Рудникъ Баджинесъ», въ Арме¬ 
ніи, служилъ, вѣроятно, для означенія мѣстности, ле¬ 
жавшей въ Багинѣ, подъ именемъ котораго y Армянъ 
извѣстенъ былъ округъ между верховьями Евфрата и 
городомъ Амидомъ, или Діарбекромъ. Тамъ еще и те¬ 
перь, на дорогѣ изъ Амида въ Малатію, находится го¬ 
родъ Мааденъ, славящійся своими мѣдными и желѣз¬ 
ными рудниками. 

116) Мааденъ эшъ-Шашъ или про¬ 
сто Мааденъ, названіе котораго особенно часто 
встрѣчается на саманидскихъ монетахъ, но не упоми¬ 
нается y восточныхъ географовъ, означаетъ вѣроятно 
серебряный рудникъ который, по сло¬ 
вамъ Якута, находился въ окрестностяхъ г. Шаша (см. 
№ 70) и при которомъ, безъ сомнѣнія, находился не¬ 
большой городокъ, или монетный дворъ. 

117) Маарратъ-Мысринъ, въ Сиріи, 
въ окрестностяхъ Халеба (см. № 41). 

118) Менадзиръ; такъ назывались два города 
въ Хузистанѣ, въ Агвазскомъ округѣ (№ 17), одинъ 
«большой Менадзиръ», a другой «малый Менадзиръ». 
Точное ихъ мѣстоположеніе неизвѣстно. 
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119) Манбеджъ, древній Гiераполисъ, въ Си¬ 
ріи, близъ Евфрата, на рѣкѣ Саджурѣ, въ 10 фарса¬ 
хахъ отъ Халеба (№ 41), при Гарунъ-эръ-Рашидѣ былъ 
главнымъ городомъ округа эль-Авасымъ. 

120) эль-Мансура, главный городъ обла¬ 
сти Синдъ (прежде назывался Имя его встрѣ¬ 
чается на умейядской монетѣ. Soret , Eléments de la 
numism. musulmane, p. 1 3 1 , № 505 . Cp. № 92. 

121) эль-Маусыль или эль-Моссуль, на 
правомъ берегу Тигра, нѣкогда главный городъ Месо¬ 
потаміи и, по выраженію Якута, «дверь въ Иракъ, ключъ 
къ Хорасану и, входъ въ Азербейджанъ». Бывъ до 934 
года мѣстопребываніамъ халифскихъ намѣстниковъ, 
Моссуль съ того времени поочередно переходилъ въ 
руки Хамданидовъ, Окайлидовъ, Бувейгидовъ, Атабе¬ 
ковъ и Турокъ. Въ окрестностяхъ Моссуля находятся 
извѣстныя развалины древней Ниневіи. 

122) эль-Мегдія, на разстояніи двухъ дней 
пути отъ Кайрована (№ 12), возобновлена и пере¬ 
строена была Обейдуллахомъ эль-Мегди. 

123) Мейсанъ, по-сирійски Мишанъ, древ¬ 
няя Μεσήνη, къ югу отъ Бассоры, близъ Персидскаго 
залива, на островѣ, который образуется устьями Тигра 
и называется Міянъ-Рудзанъ. 

124) Насыбинъ, въ области Діаръ-Ребіа, 
на рѣкѣ эль-Гирмасъ, одинъ изъ древнѣйшихъ горо¬ 
довъ сѣверной Месопотаміи, извѣстный при Селевки¬ 
дахъ подъ именемъ Антіохіи Мигдонійской. Власти ха¬ 
лифовъ онъ подпалъ около 18 года гиджры (639). Те¬ 
перь Насыбинъ лежитъ въ развалинахъ. 

125) Негавендъ, въ Джебалѣ, къ югу отъ 
Гамадана, извѣстенъ по сраженію между Аравитянами 
и Персами, рѣшившему еудьбу сассанидскаго государ¬ 
ства. При халифѣ Муавіи, сынѣ Абу-Софьяна, городъ 
этотъ получилъ названіе Магъ-эль-Басра (см. № 104). 

126) Нагръ-Тира, въ Агвазской области. 
Основаніе его приписываютъ Ардеширу, сыну Бегмена. 

127) Нисабуръ или Нишапуръ, одинъ изъ 
главныхъ городовъ Хорасана, къ югу оть Мерва, на 
одинаковомъ разстояніи отъ него, Герата, Джорджана 
и Дамегана. Въ 9-мъ столѣтіи Нисабуръ былъ рези¬ 
денціею Тагеридовъ. 

128) эль-Гашемія,близъ Куфы, построена 
была первымъ аббасидскимъ халифомъ Абуль-Аббасомъ, 
который избралъ ее своею резиденцiею, но вскорѣ про¬ 
мѣнялъ ее на эль-Анбаръ. Преемникъ его эль-Мансуръ 
жилъ въ ней до 146 года гиджры, въ которомъ онъ 
переселился въ новую свою столицу, Багдадъ (№ 111). 

129) Гератъ, въ Хорасанѣ, на разстояніи 11 
дней пути отъ Нисабура, Мерва и Седжестана, центръ 
караванной торговли между Бухарою, Индіею и Афга¬ 
нистаномъ. Съ половины XVIII столѣтія находится во 
власти Афгановъ. 

130) Гарунъ-Абадъ, см. № 1 3 1 . 

131) эль-Гарунія, на границѣ Сиріи и Me¬ 
сопотаміи, основана халифомъ Гаруномъ еще до всту¬ 
пленія его на престолъ. По мнѣнію Френа, эль-Гарунія 
называлась также Гарунабадомъ, имя котораго яв¬ 
ляется на монетахъ въ одно время съ Гаруніей. 

132) Гамаданъ, древняя Экбатана, къ юго-
западу отъ горы Эльвенда, на пять дней пути отъ го¬ 
рода Комма (см. № 95). Cp. № 106 . 

133) Васитъ, въ Араб. Иракѣ, лежалъ между 
Куфою и Басрою, по обоимъ берегамъ Тигра. Часть, ле¬ 
жавшая на правой сторонѣ рѣки, называлась Кескеръ, 
а часть по лѣвую сторону рѣки носила названіе Васитъ 
эль-Иракъ. 

134) эль-Іемама, названіе особой области 
въ средне-восточной части Аравіи, означаетъ на халиф¬ 
скихъ монетахъ главный городъ этой области, который 
въ древности также назывался эль-Іемама, a послѣ 
распространенія ислама уже извѣстенъ подъ именемъ 
Хаджра (см. № 39). 
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ТОПОГРАФIЯ КЛАДОВЪ СЪ ХАЛИФСКИМИ МОНЕТАМИ, НАЙДЕННЫХЪ ВЪ ЕВРОПѢ. 

Находя излишнимъ вновь перебирать всѣ доводы о 
торговыхъ сношеніяхъ сѣверо-восточной Европы съ 
мусульманскою Азіею, съ конца VII до начала XI вѣка, 
и объ историческомъ значеніи восточныхъ монетъ, за¬ 
несенныхъ въ Европу частію посредствомъ этой тор¬ 
говли, частію же во время грабительскихъ набѣговъ 
Руссовъ и Норманновъ на берега морей Каспійскаго и 
Средиземнаго, я считаю достаточнымъ указать на из¬ 
вѣстные труды В. В. Григорьева 1 и пок. П. С. Са¬ 
вельева 2, заключающіе въ себѣ подробное изслѣдова¬ 
ніе этого предмета 3. Остановлюсь только на двухъ за¬ 
мѣчаніяхъ г. Григорьева , помѣщенныхъ въ Извѣстіяхъ 
Археолог. Общества т. III, стр. 1 1 7 — 1 2 1 . 

Въ одномъ изъ нихъ почтенный ученый упрекаетъ 
проф. Соловьева и меня въ неосновательности пред¬ 
положенія, что куфическія монеты, зашедшія на Русь въ 
Х вѣкѣ, могли обращаться въ ней гораздо позже, т. е. 
въ теченіе XI, XII и XIII вѣковъ 4. «Чтобы это могло быть 
(говоритъ между прочимъ г. Григорьевъ) , надо, чтобы 
съ X вѣка прекратилась въ Россіи всякая торговля, 
чтобы прекратился ввозъ въ нее не только азіятской, но 
и европейской монеты, чтобы Россія въ теченіе XI, XII 
и ХІІІ в. довольствовалась во всѣхъ внутреннихъ торго¬ 
выхъ оборотахъ исключительно тою куфическою моне¬ 
тою, которая ввезена была въ нее въ X вѣкѣ, и мо¬ 
нету эту никуда изъ предѣловъ своихъ не выпускала. 

А развѣ такой застой возможенъ въ жизни народовъ, 
не говоря уже объ историческихъ свидѣтельствахъ про¬ 
тивнаго? Если же Россія въ теченіе XI, XII, XIII вѣ¬ 
ковъ вела хотя какую нибудь торговлю съ сосѣдями 
своими на западѣ, югѣ или востокѣ, монета этихъ на¬ 
родовъ въ большемъ или меньшемъ количествѣ, долж¬ 
на была проникать въ нее; а если проникла, то въ 
обращеніи должна была смѣшиваться съ тѣми куфи¬ 
ческими деньгами, которыя зашли на Русь въ Х вѣкѣ 
и, по мнѣнію гг. Соловьевъ и Тизенгаузена, продолжали 
обращаться въ ней и въ послѣдующихъ столѣтіяхъ; а 
если смѣшивалась, то въ кладахъ, которыя зарывались въ 
этихъ столѣтіяхъ встрѣчалисъ бы вмѣстѣ съ куфиче¬ 
скими и восточныя или европейскія монеты XI, XII, XIII и 
послѣдующихъ вѣковъ: такихъ же кладовъ неизвѣстно». 

И такъ, почтенный профессоръ полагаетъ, что въ 
теченіе XI, XII и XIII вѣковъ въ Россіи не прекращался 
ввозъ азіятской и европейской монеты. Но гдѣ же на 
это фактическія доказательства? Какія это азіятскія и 
европейскія монеты XI, XII и XIII вѣковъ, которыя 
вслѣдствіе торговли проникали въ Россію въ теченіе 
означеннаго времени и замѣняли куфическія и евро¬ 
пейскія монеты Х-го вѣка? Гдѣ и когда онѣ были нахо¬ 
димы унасъ? — Признаюсь,мнѣ такіе клады неизвѣстны 5, 
и, пока они не открыты, я не вижу причины отказы¬ 
ваться отъ прежняго своего мнѣнія. 

1О куфическихъ монетахъ VIII, IX, X и отчасти VI и XI вѣка, нахо¬ 
димыхъ въ Россіи и прибалтійскихъ странахъ, какъ источникахъ для древ¬ 
нѣйшей отечественной исторіи. Въ Зап. Одесск. Общ. Ист. и Древн. т. I, 
стр. 115—166. 

2Мухаммеданская Нумизматика въ отношеніи къ Русской исторіи, I. 
Спб. 1846. 

3 К ъ литературѣ этого предмета, перечисленной мною въ статьѣ о Сама¬ 
нидскихъ монетахъ (см. Труды Вост. Отд. Арх. Общ. т. I, стр. 3—4), при¬ 
бавились еще статьи Г е й т л и н а : Om Oesterländska Mynt, funna i Finsk 
Jord, въ Acta Soc. Scient Fennicae, Helsingfors 1849, т. III, стр. 2 9 9 — 3 2 3 , 
Т о р н б е р г а : J n t r ä d e s - T a l o m d e i S v a n s k J o r d f u n n a ö s t e r l ä n d s k a m y n t , 
въ Kongl . Vi t te rhe ts His t . och Ant iq . Akad. Handl inger , т . XXI, стр. 6 1 — 
104 (извлеченіе изъ этой статьи помѣщено въ Numism. Chronicle, vol. XIII, 

p. 14—23) и К а р а б а ч е к а въ Numism. Zeitschr. Wien. 1869, Bd. I, p. 
138—139. 

4 П о д ъ ХІІІ-мъ вѣкомъ, конечно, я могъ разумѣтъ только періодъ его 
до появленія татарскихъ денегъ, на чеканку которыхъ вѣроятно ушла не 
малая доля азіятскихъ и европейскихъ монетъ Х-го и предыдущихъ вѣковъ. 

5 Н ѣ м е ц к і я и англо-саксонскія монеты, находимыя въ Россіи, относятся, 
какъ извѣстно, большею частію ко временамъ Оттоновъ и ихъ непосред¬ 
ственныхъ преемниковъ, и ко временамъ Этельреда II и Кнута; древнѣйшія и 
нѣсколько позднѣйшія встрѣчаются изрѣдка, а выбитыхъ послѣ 1100 года, 
за исключеніемъ немногихъ, найденныхъ по одиночкѣ въ остзейскихъ гу¬ 
берніяхъ (куда онѣ занесены были рыцарями Нѣмецкаго ордена), вовсе не 
встрѣчается. См. Кёне, Описаніе европ. монетъ, найд. въ Россіи, стр. 2 и 32 . 
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Что касается до другаго замѣчанія г. Григорьева, 
предлагающаго мнѣ указать тѣхъ восточныхъ писателей 
или европейскихъ путешественниковъ, на основаніи ко¬ 
торыхъ я утверждалъ, что на мусульманскомъ востокѣ 
со вступленіемъ на престолъ новаго государя обращеніе 
прежнихъ денегъ немедленно прекращалосъ и монеты 
предшественника переплавлялись и получали новый че¬ 
канъ, то я охотно сознаюсь въ своей опрометчивости Она 
заключается въ томъ, что выраженію Ибнъ-Хальдуна 

относящемуся до распоряженія эль-Хед¬ 
джаджа объ изъятіи прежнихъ монетъ изъ обращенія, я 
придалъ слишкомъ обширный смыслъ, принявъ, какъ 
справедливо догадывался г. Григорьевъ , отдѣльный 
случай за общій на востокѣ обычай 1. 

Большая часть куфическихъ серебряныхъ монетъ 
VII—XI вѣковъ, хранящихся въ разныхъ европейскихъ 
общественныхъ и частныхъ коллекціяхъ, безъ сомнѣ¬ 
нія, принадлежитъ къ кладамъ, найденнымъ въ почвѣ 
сѣверо-восточной Европы. Къ сожалѣнію мѣстанахож¬ 
денія многихъ прежнихъ кладовъ, особенно въ Россіи, 
мало извѣстны. «Тщетно (говоритъ Френъ) искалъ я 
въ архивѣ нашей Академіи указаній на происхожденіе 
нѣсколькихъ тысячъ Саманидскихъ и другихъ, попа¬ 
дающихся вмѣстѣ съ ними, старинныхъ арабскихъ мо¬ 
нетъ, которыя я засталъ въ 1817 году въ Академиче¬ 
скомъ минцкабинетѣ; также и впослѣдствіи проходило 
чрезъ мои руки огромное число подобныхъ монетъ, о 
мѣстонахожденіяхъ которыхъ я не могъ узнать ничего 
обстоятельнаго, хотя, безъ сомнѣнія, онѣ открыты были 
въ Россіи» 2 . 

Замѣчательное исключеніе въ этомъ отношеніи со¬ 
ставляетъ Швеція. Предисловіе къ сочиненію Торнберга 
о восточныхъ монетахъ Стокгольмскаго Музея (Numi 
Gufici Reg. Numophylac. Holmiensis, Upsaliae, 1848 , 
p. V—XLIX) содержитъ подробный перечень подоб¬ 
ныхъ кладовъ, открытыхъ въ разныхъ частяхъ зтого го¬ 
сударства. Продолженіемъ этихъ извѣстій служатъ 

его Symbolae ad rem numariam Muhammedanorum (въ 
Nov. Act. Reg. Soc. Scient, Upsal. за 1 8 5 3 , 1856 и 
1862 годы) и статьи въ Zeitschr. der Deut. morg. Ges. Bd. 
XI, стр. 5 4 2 - 5 4 7 , и Bd. ХХП, етр. 2 8 6 - 2 9 3 , и въ 
Rev. de la numism. belge, 5-e sér. T. III, стр. 2 2 1 — 2 4 5 . 

Приступая къ исчисленію кладовъ съ халифскими 
монетами, считаю нужнымъ замѣтить, что при указа¬ 
ніи мѣстъ нахожденій, упомянутыхъ въ сочиненіяхъ 
Ледебура 3 и Френа 4, я ограничиваюсь ссылкою на 
вышеприведенный трудъ пок.Савельева, заключающiй 
въ себѣ переводъ обоихъ означенныхъ изслѣдованій. 

I. Клады, открытые въ Россіи. 

Пермская губ. По словамъ Штраленберга около 
г. Чердыни находятъ много халифскихъ монетъ. См. 
Мух. Нумизм. стр 37 , прим. 2. Справедливость этого 
извѣстія подтвердилось находкою тамъ-же, въ 1861 
году, куфическихъ монетъ 2 8 2 - 2 9 5 г. гиджры ( 8 9 5 -
908) . См. Изв. Арх. Общ. т. III, стр. 2 3 8 — 2 3 9 . 

Въ этой-же губерніи (гдѣ именно, неизвѣстно), от¬ 
крыты умейяд. диргемъ 125 г. (= 742 — 3) и аббас. 
дирг. 166 г. (= 782 — 3), находящіеся въ коллекціи 
гр. С. Г. Строганова. 

Вятская губ. Въ 1867 г., въ Глазовскомъ уѣздѣ, 
Кестымской волости, найденъ серебр. кувшинъ, заклю¬ 
чавшій въ себѣ до 1500 большею частію халифскихъ 
диргемовъ 8 0 — 2 2 8 годовъ гиджры (699—843) . См. 
Mél. Asiat. T. VI, p. 1 4 3 — 1 5 0 , и статью мою: Ueber 
zwei in Russl. gemachte kuf. Münzfunde, p. 1 — 1 1 . 

Казанская губ. Въ числѣ 365 диргемовъ, найден¬ 
ныхъ въ этой губерніи, въ 1840 г., заключались 4 
аббасидскихъ; древнѣйшій изъ нихъ выбитъ въ 190 
году гиджры (805 — 6). См. Мух. Нум. стр. 15 и 47 . 

Въ 1853 г., близъ Билярска, найденъ умейядскій 
дирг. 121 г. (= 738—739) и 11 аббасид. дирг. 1 4 6 — 
2 6 3 г. (= 7 6 3 — 8 7 7 ) . См. Труды Вост. Отд. Арх. Общ. 

1Впрочемъ, по словамъ Моисея Хоренскаго, подобный обычай суще¬ 
ствовалъ въ Персіи, въ эпоху Сассанидовъ. См. К. Патканьяна, Опытъ Исто¬ 
ріи Сассанидовъ, Предисловіе, стр. XVII. 

2 Савельева , Мухамм. Нумизм. стр. 14. — Въ 3-мъ томѣ изд. въ 1871 г. 
Древней русской исторіи г. П о г о д и н а помѣщена составленная по моимъ 
указаніямъ карта извѣстныхъ до сего времени мѣстъ нахожденій кладовъ 
куфич. монетъ въ Россіи. 

3 U e b e r die, in den Baltischen Ländern in der Erde gefundenen Zeug­
nisse eines Handels-Verkehrs mit dem Orient. Berlin, 1840. 

4 Topograph i sche Ueberstcht der Ausgrabungen von altem arab. Gelde 

in Russland, въ IX-мъ томѣ Bullet. Scientifique de l'Acad. Imp. des Scien­

ces, стр. 3 0 1 — 3 3 2 . 
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т. III, стр. 1 4 7 — 1 4 8 , и Изв. того-же Общ. т. I, стр. 
4 4 — 4 5 . 

Близъ этого-же города, около 1857 г., найденъ аб¬ 
басид. дирг. 163 г (= 7 7 9 — 7 8 0 ) . См. Изв. Археол. 
Общ. т. I, стр. 197. 

Ярославская губ. Въ Углицкомъ уѣздѣ, недалеко 
отъ Мышкина, изъ кургана вырытъ диргемъ, битый 
въ 290 (902—3) году. (Сообщеніе Е. Е Люценко, пе¬ 
редавшаго мнѣ снимокъ съ этой монеты). 

Нѣсколько диргемовъ найдено при раскопкѣ курга¬ 
новъ въ Рыбинскомъ уѣздѣ, на берегу рѣчки Юхоти, 
между Гремячевской мельницей и селомъ Климантъ. 
(Письменное сообщеніе г Лѣствицина). 

Владимірская губ. Около 1821 г., въ курганѣ 
близъ губ. гор Владиміра, найдено нѣсколько халиф¬ 
скихъ диргемовъ 8 0 — 2 0 3 г. (= 6 9 9 — 8 1 9 ) См. Мух. 
Нум. стр. 1 8 - 1 9 . 

Въ 1853 г., при раскопкѣ кургановъ въ Юрьевскомъ 
и Переяславскомъ уѣздахъ, вырыты халифскіе диргемы 
VIII и IX вѣковъ. См. Изв. Археол. Общ. т. І, стр. 13 , и 
Труды 1-го археол. съѣзда въ Москвѣ, стр. 752 . 

Въ 1868 году, въ Муромѣ, вырыты два глинян. кув¬ 
шина, заключавшіе въ себѣ болѣе 11 ,000 диргемовъ, въ 
томъ числѣ 140 халиф. монетъ 9 7 - 3 2 1 г. (= 7 1 5 - 9 3 3 ) . 
См. Mél. Asiat. T. VI, p. 1 8 7 — 1 9 4 , и статью мою: Ueber 
zwei in Russl. gemachte kuf. Münzfunde, стр. 1 1 — 2 6 . 

Рязанская губ. Въ 1839 г., въ Зарайскомъ уѣздѣ, 
въ с. Бѣломъ Омутѣ, на берегу Оки, вырыты два аббас. 
диргема 286 (= 899) и 337 (= 9 4 8 — 9 4 9 ) г . См. 
Мух. Нум. стр 16. 

Въ 1855 г., въ томъ-же уѣздѣ, въ 20 верстахъ отъ 
Зарайска, въ с. Желѣзницахъ, близъ р. Осетра, най¬ 
дено 258 куфическихъ, большею частію аббасид. дир¬ 
гемовъ 2-й половины ІХ вѣка. См. Времен. Моск. Общ. 
Ист. и Древ. кн. 2 5 , проток., стр. LII; Труды Вост. 
Отд. Археол. Общ. III, стр. 1 6 6 — 1 6 7 ; Изв. Археол. 
Общ. І, стр. 118 и рукопись пок. Савельева: «Описаніе 
древ. вещей и монетъ, найденныхъ въ Зарайскомъ уѣздѣ, 
Рязан. губ.». 

Тульская губ. Въ 1821 г., въ окрестностяхъ Тулы, 
и въ 1823 г., въ Крапивинскомъ уѣздѣ, близь сел. Ла¬ 
поткова и Покровскаго, найдены халиф. диргемы 9 2 — 
201 г. (= 7 1 0 — 8 1 7 ) . См. Мух. Нум. стр. 1 7 — 1 8 . 

Между монетами, найденными въ 1829 г. въ Бѣлевѣ, 
былъ аббас. дирг. 191 г. (= 806—807) . Ibid. стр. 1 8 . 

Въ Одоевскомъ уѣздѣ, близъ сел. Протасова, найде¬ 
ны халиф. диргемы 1 2 2 - 2 2 7 (= 739— 8 4 2 ) г. См. 
Труды Вост. Отд. Археол. Общ. III, стр. 1 6 7 — 1 6 8 , и 
Изв Арх. Общ. I, стр. 1 1 8 — 1 1 9 . 

Въ Каширскомъ уѣздѣ, сел. Острогахъ, въ 1834 г., 
вырыты халиф. диргемы 121—201 (= 738—817) г. 
Ibid. стр. 18 и 152. 

Въ томъ-же уѣздѣ, близъ сел. Растовецъ и Остро¬ 
говъ, въ 1865 г., отысканы аббас. диргемы 1 6 0 — 2 5 0 
(= 7 7 6 - 8 6 5 ) г. См. Изв. Арх. Общ. VI, отд. 2, р. 136. 

Въ томъ-же уѣздѣ, въ сел. Гритчинѣ, на берегу Боль¬ 
шой Смедвы, найдены куфич. монеты. См. Труды Моск. 
Арх. Общ. II, стр. 174. 

Московская губ. Въ 1837 или 1838 г., въ самой 
Москвѣ, въ Бѣломъ-городѣ, при рытіи фундамента для 
храма Христа-Спасителя, вырыты два аббас. диргема 
248 (862—3) и 251 (= 865) г. См. Мух. Нум. стр. 
123 и 162 , и Зап. Арх. Общ. I, стр. 83 . 

Въ Дмитровскомъ уѣздѣ, сел. Глуховѣ (или Богоро¬ 
дицкомъ), въ 1846 г., найдены 3 умейяд. и 52 аббас. 
ломанныхъ дирг. (Изъ бумагъ пок. Савельева. См. также 
Зап. Арх. Общ. V, переч. засѣд. стр. 58). 

Тверская губ. Въ 1805 г.,въ Весьегонскомъ уѣздѣ, 
найденъ аббас. диргемъ 326 (= 9 3 7 — 9 3 8 ) г. См. Мух. 
Нум., стр. 162 и Bull.-hist. phil. IV, р. 2 0 6 — 2 0 7 . 

Новгородская губ. В ъ 1 8 3 3 г., въ Череповецкомъ 
уѣздѣ, открыто семь аббасид. диргемовъ, битыхъ въ 
исходѣ VIII и началѣ IX вѣка. См. Мух. Нум. стр. 21 
и 1 2 1 . 

Въ томъ-же году, близъ Демянска, вырыты халиф¬ 
скіе диргемы VIII и первыхъ годовъ IX столѣтія. Ibid. 
стр. 22 и 122. 

Псковская губ. Въ 1802 или 1803 г., близъ Ве¬ 
ликихъ Лукъ, найдены двѣ аббас. монеты X вѣка. Ibid. 
стр 2 3 . 

Въ числѣ монетъ, вырытыхъ въ этой губ. въ 1836 г., 
находились аббас. диргемы 2 5 8 — 3 3 3 (= 871 —945) г. 
Ibid., стр. 2 3 . 

Въ 1845 г., въ Псковскомъ уѣздѣ, въ сел. Булаевѣ, 
близъ древ. Изборска, найдены умейядскій дирг. VIII и 
пять аббас. диргемовъ VIII и IX вѣковъ. См. Зап. Арх. 
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Общ. II, стр. 1 5 9 — 1 6 1 , и Изв. того-же Общ. III, стр. 
1 1 4 — 1 1 6 . 

Нѣсколько лѣтъ тому назадъ, въ 20 верстахъ отъ 
Пскова, открыты были сер. куфическія монеты, въ томъ 
числѣ одна умейядская и двѣ аббасидскихъ. См. Изв. 
Арх. Общ. VI, отд. 2 , стр. 82 . 

Петербургская губ. Въ 1797 г., при истокѣ Невы, 
въ Галерной гавани, найдены аббас. диргемы. См. Мух. 
Нум. стр. 3 3 — 3 4 . 

Въ Ораніенбаумскомъ уѣздѣ, между Ропшею и Дят¬ 
лицами, на мызѣ Боровской, въ 1846 г., вырыты аб¬ 
басид. диргемы IX и X стол. Ibid. стр. 1 5 7 — 1 5 8 . 

Нѣсколько халифскихъ диргемовъ найдено въ Ям¬ 
бургскомъ уѣздѣ, при сел. Бѣлой Киркѣ и дер. Буяни¬ 
цахъ, близъ почт. станціи Чирковицъ. См. Изв. Арх. 
Общ. т. I, стр. 152. 

Въ Старой Ладогѣ, въ 1866 г., найденъ умейядскій 
динаръ 121 (= 7 3 8 — 7 3 9 ) года, хранящійся въ собр. 
В. А. Прохорова. См. Изв. Археол. Общ. т. VII, стр. 2 1 5 . 

Финляндія. Въ 1686 г. открыты куфич. монеты, 
вмѣстѣ съ англосаксонскими и византійскими, близъ 
Сариса, въ погостѣ Ускела. См. Götlin, Om österl. mynt, 
стр. 3 1 6 — 3 1 7 ; Hildebrand, Angiosachs. mynt, p. LXXI; 
Зап. Apx. Общ. IV, стр. 20. Можетъ быть, это тѣже 
монеты, о которыхъ говорится въ Мух. Нум. стр. 35 . 

Около 1830 г., въ 80 верстахъ отъ С. Петербурга, 
по дорогѣ въ Кексгольмъ, вырытъ аббас. дирг. 324 г. 
(= 935—6) . Ibid. стр. 36 и Geitlin: Om österländska mynt 
etc. стр. 318 . 

Въ 1841 г., въ Сысмѣ, открыты куфич. монеты, 
описанныя въ Borgå Tidning för 1 8 4 1 , № 88. См. Geit¬ 
lin, l. I. p. 3 2 0 — 3 2 1 . 

Въ 1842, близъ Кексгольма, вырыты умейядскія и 
аббасидскія монеты. См. Geitlin. l. I. стр. 3 2 1 . 

На о. Аландѣ, въ погостѣ Финстрёмъ, найденъ аббас. 
дирг. 191 г . (= 8 0 6 - 7 ) . Ibid. p . 322. 

Куфическія монеты, впрочемъ ближе не означенныя, 
найдены также въ Пелькенѣ и Ресо. См. Зап. Арх. Общ. 
IV, стр 20; Hildebrand, Angiosachs. mynt, стр. LXXI; 
Geit l in, l. I. стр. 317. 

Эстляндская губ. Близъ Ревеля вырыты умейяд¬ 
скіе и аббасид. диргемы VIII—X вѣковъ: См. Мух. Нум. 
стр. 3 2 — 3 3 . 

Въ 1845 г., въ Кегельскомъ погостѣ, на мызѣ 
Эссемегги, найдены умейядскій и нѣсколько аббас. дир¬ 
гемовъ. См. F r ä h n , въ Bullet. hïst.-phil. de l'Асаd. Imp. 
des Sc. t. V, стр. 1 1 3 — 1 2 2 . 

Ближайшее мѣстонахожденіе двухъ другихъ аббас. 
диргемовъ, открытыхъ въ этой-же губерніи, неизвѣстно. 
См. Myx. Нум. стр. 1 1 1 — 1 1 2 . 

Лифляндская губ. Въ числѣ 5 куфич. монетъ, 
найденныхъ вѣроятно въ этой губерніи около 1826 г., 
были 4 аббас. диргема VIII и IX вѣковъ. Ibid. стр. 30. 

Между монетами, вырытыми въ этой-же губерніи 
около 1828 г., находились аббас. диргемы 1 3 4 — 2 5 8 г. 
(= 7 5 1 — 8 7 2 ) . Ibid. стр. 30. 

Въ окрестностяхъ Дерпта, въ разное время, найдено 
нѣсколько халифскихъ монетъ VIII, IX и X вѣковъ. 
См. Мух. Нум., стр 3 1 — 3 2 ; Kruse, Necrolivon. Beil. 
D.; Труды Вост. Отд. Apx. Общ. III, стр. 147; Изв. 
Арх. Общ. І, стр. 44; Sitzungs-Ber. der Estn. Gel. Ges. 
1 8 7 1 , p . 2 5 и Dörptsche Zeit. 1870 , № 2 8 8 , и 1871, № 5. 

Близъ Оберпалена, въ 1839 г., вырыты два аббас. 
диргема X вѣка. См. Мух. Нум. стр. 3 1 — 3 2 . 

Близъ Пернова вырыто 9 аббас. диргемовъ 1 5 5 — 
248 г . (= 7 8 1 - 8 6 3 ) . Ibid. стр. 118. 

Въ Инфлянтахъ найденъ аббас.диргемъ 171 г.(= 787— 
788). Ibid. стр. 125 . 

Курляндская губ. Въ 1796 г., близъ Гробина, от¬ 
крыто 5 аббас. диргемовъ. Ibid. стр. 2 8 — 2 9 ; Kruse, 
Necroliv. Beil. D. 

Близъ того-же города, на мызѣ Илліенъ, найдены 
аббас. монеты IX вѣка. См. Мух. Нум. стр. 110 и 
Bullet. hist.-phil. I, стр. 3 4 0 — 3 4 1 . 

Около Виндавы найдены 2 аббас. диргема X вѣка. 
Ibid. и Kruse , Necroliv. Beil. D. 

Ковенская губ. Въ Новоалександровскомъ уѣздѣ, 
въ 3 верстахъ отъ г. Видзъ, на полѣ имѣнія «Видзскій 
Дворъ», найдены два аббас. диргема, чеканенные одинъ 
въ 192 (= 807—8) , другой въ 199 (= 814—5) году. 
(Изъ дѣлъ Археолог. Коммиссіи). 

Витебская губ. Въ 1 8 2 1 — 2 3 г., близъ Витебска, 
вмѣстѣ съ другими куфич. монетами, найдены халиф¬ 
скіе диргемы VIII и IX стол. См. Мух. Нум. стр. 109; 
Kruse , Necroliv. Beil. D. 
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Въ 1839 г., неизвѣстно гдѣ именно, вырыты 4 ха¬ 
лиф. диргема VIII стол. См. Мух. Нум. стр. 2 8 . 

Смоленская губ. Около 1785 г. въ этой губерніи 
найдено девять халифскихъ монетъ, частію умейядскихъ, 
частію аббасидскихъ. См. Мух. Нум. стр. 2 7 — 2 8 . 

Въ 1847 г., въ Дорогобужскомъ уѣздѣ, въ имѣніи 
г. Иванова, вырытъ умейядскій диргемъ. (Изъ бумагъ 
пок. Савельева). 

Въ 1849 г., въ 4 верстахъ отъ Смоленска, близъ 
дер. Дубровинки, найдены куфич. мон. X и XI вѣковъ. 
(Изъ дѣлъ Импер. Эрмитажа). 

Въ 1868 г., въ 9 верстахъ отъ Смоленска, въ дер. 
Гнѣздовѣ, найденъ, съ разными серебряными, мѣдными 
и желѣзными вещами, умейядскій дирг. 120 г (= 737— 
738). См. Изв. Археол. Общ. т. VII, стр. 74. 

Могилевская губ. Около 1822 г. въ этой губерніи 
найдены халиф. диргемы 8 0 — 1 9 9 г (= 699—815) . 
См. Мух. Нум. стр. 25 . 

Минская губ. Между монетами, открытыми въ этой 
губерніи, находились умейяд. диргемъ 131 г. (= 7 4 8 -
749) и нѣсколько аббас. диргемовъ 1 3 4 - 2 0 0 (= 7 5 1 -
816) годовъ. Ibid. стр. 24. 

Въ 1871 г., въ Минскомъ уѣздѣ, Старосельской во¬ 
лости, дер. Новаго Двора, вмѣстѣ съ нѣмецкими и раз¬ 
ными куфическими монетами, найденъ аббас. диргемъ 
288 г. (Изъ дѣлъ Археол Коммиссіи). 

Виленская губ. Въ 1782 г. найдены куфич. мо¬ 
неты въ Вильнѣ, въ фундаментахъ верхняго замка. См. 
Труды Моск. Арх. Общ. II, стр. 1 0 1 . 

Въ Трокскомъ уѣздѣ, въ имѣніи Попорць, также 
найдены куфич. монеты. Ibid. 

Въ 1867 г., въ Дисненскомъ уѣздѣ, вмѣстѣ съ са¬ 
манидскими, соффаридскими и бувейгидскими моне¬ 
тами, вырыты два аббас. диргема 281 (= 894—5) и 
309 (= 921 —2) годовъ. (Изъ дѣлъ Археол. Коммиссіи). 

Царство Польское. Въ разныхъ мѣстахъ найдены 
аббас. диргемы VIII и IX стол. См. Мух. Нум. стр. 84. 

Въ 1869 году, въ Сѣдлецкой губ., Соколовскаго 
уѣзда, въ гминѣ Корчевѣ, дер. Чапле-Обремпалки, най¬ 
денъ кладъ изъ 470 куфич. монетъ; въ томъ числѣ 
заключалось 23 умейяд. диргема 9 5 — 1 3 1 (= 7 1 3 — 
749) годовъ и 368 аббасид. диргемовъ 1 3 2 — 2 5 7 
(= 749—871) годовъ. (Изъ дѣлъ Археол. Коммиссіи). 

Въ 1871 или 1872 году, въ Сѣдлецкой-же губ., близъ 
Брестъ-Литовска, въ имѣніи Костомлоты, найденъ 
кладъ куфическихъ монетъ Х-го вѣка вмѣстѣ съ сер. 
византійскими монетами Іоанна Цимисхія (словесное 
сообщеніе Варшавскаго нумизмата Бейера) . 

Подольская губ. Въ одномъ изъ уѣздовъ этой губ. 
найденъ аббас. дирг. 160 г. (= 776—7) . См. рукоп. 
атласъ Подольск. губ. ген. маіора Флюге , 1842 г., 
хранящійся въ Статист. Отд. Мин. Внутр. Дѣлъ, 5-я 
тетрадь, листъ № 8, изобр. № 17. (Изъ бумагъ пок. 
Савельева). 

Кіевская губ. При Петрѣ Великомъ, во время по¬ 
стройки Кіево-Печерской крѣпости, найдено нѣсколько 
тысячъ куфич. монетъ, которыя послужили основа¬ 
ніемъ минцкабинета Азіятскаго музея. Въ числѣ ихъ, 
безъ сомнѣнія, находились и халифскіе диргемы. См. 
Зап. Арх. Общ. ч. V, переч. засѣд. стр. 5 7 . 

Въ 1851 году, при устройствѣ фундамента подъ 
новую крѣпость въ Кіевѣ, найденъ глиняный горшокъ 
съ куфич. монетами, въ числѣ которыхъ заключались 
аббасидскіе диргемы 1 2 9 — 2 7 7 г (= 7 4 6 — 8 9 1 ) . 
См. Зап. Арх. Общ. V, переч засѣд. стр. 57; Mém. de 
la Soc. Imp d'Archéol. V, p. 3 9 7 — 3 9 8 ; Journ. de 
St.-Pétersb. 1 8 5 1 , № 1575; Журн. Мин. Нар. Просв. 
ч. LXXI, отд. VII, стр. 66 и ч. LXXIII, отд. VII. стр. 
1 6 — 1 8 ; Кіевскія Унив. Изв. за 1866 г. № 10, р. 28 . 

Въ Кіевскомъ уѣздѣ, въ имѣніи г. Добрынскаго, 
вырытъ аббасид. диргемъ 183 г. (= 799—800) . Изъ 
бумагъ пок. Савельева. 

Черниговская губ. Въ Остерскомъ уѣздѣ, близъ 
озера Вареги и дер. Савинъ, въ 70 верстахъ отъ Чер¬ 
нигова, въ песчаномъ курганѣ, найдены, вмѣстѣ съ дру¬ 
гими куфич. монетами X и XI вѣковъ, аббас. диргемы 
1 9 6 — 3 3 0 (= 8 1 1 — 9 4 2 ) годовъ. Монеты эти я ви¬ 
дѣлъ въ Импер. Эрмитажѣ, въ который онѣ поступили 
въ 1868 или 1869 году. 

Курская губ. Въ 1866 г., въ Дмитровскомъ на 
Свапѣ уѣздѣ, дер. Моисеевой, найдены аббас. диргемы 
1 7 3 - 2 1 8 (= 7 8 9 - 8 3 4 ) годовъ. См. Изв. Арх. Общ. 
VI, отд. 2 , стр. 242 . 

Харьковская губ. Въ Сумскомъ уѣздѣ, сел. Ниж¬ 
ней Сыроваткѣ, въ 1849 г., вырыты умейядскіе дир¬ 
гемы 8 3 — 1 3 2 (= 702—750) годовъ и аббас. дир-
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гемы 1 3 2 — 1 9 7 (= 7 50—813) годовъ. См. Зап. Арх. 
Общ. II, стр. 4 2 5 , и III, переч. засѣд , стр. 37 и 4 4 — 
45; Mscr. Frähn. XXXVII, fol. 90 . 

Таврическая губ. Въ числѣ куфич. монетъ, най¬ 
денныхъ около 1824 г. въ Крыму, въ развалинахъ древ. 
Херсониса, заключались и халифскіе диргемы 1 1 0 — 
256 (= 728—870) годовъ. См. Мух. Нум. стр 24 1 . 

II. Клады, найденные въ другихъ частяхъ Европы. 

а) Въ Германiи. 

Въ Кенигсбергскомъ округѣ, близъ Шиппенбейля, 
найденъ аббас. диргемъ 169 (= 785—6) г. См. Мух. 
Нум. стр. 80 . 

Близъ Гейлигенбейля, на мызѣ Варникау, найдены 
три халифскія монеты, изданныя въ сочиненіи Erläu­
tertes Preussen, IV, стр. 8 2 3 — 8 4 3 . См. Мух. Нум. 
стр. 80 . 

Изъ клада, вырытаго въ Гагельсбергѣ, подъ Данци¬ 
гомъ, вѣроятно, происходятъ 6 халифскихъ монетъ, 
описанныхъ въ Eichhorn's Allgemeine Bibliothek der 
biblischen Litteratur, Bd. II, стр. 1 0 7 5 . Ibid. стр. 8 1 . 

Въ Штегенѣ, около Данцига, найдены, въ 1722 г., 
умейяд. диргемъ 127 г. (744-5) г. и 16 аббас. монетъ 
1 8 0 — 1 9 6 г. (796—812) . Кладъ этотъ описанъ Ке¬ 
ромъ въ его Monarch. Asiat. Sarac. Stat. Lipsiae 1724; 
cp. Nesselmann, Die orient. Münz. стр. IX. 

Въ 1812 году, близъ Ростока, найденъ аббас. дирг. 
167 (= 783—4) г. (Изъ ІХ тома рукоп. пок. Френа). 

Въ окрестностяхъ Мюнстервальде, на лѣвомъ берегу 
Вислы, близъ Маріенвердера, весною 1832 г., найдено 
до 570 цѣльныхъ и 300 ломанныхъ диргемовъ, въ числѣ 
которыхъ находились халифскія монеты 8 0 — 2 9 9 
(699—912) годовъ. См. Мухам. Нум. стр. 82 , и Nes­
selmann, Die orient Münzen, стр. XII—XIII. 

При озерѣ Кемзеръ, близъ Кольберга, въ 1835 г. 
найденъ аббас. дирг. IX вѣка. См. Мух. Нум. стр. 86 . 

Въ 1837 г., около того-же города, въ Буггентинѣ, 
найдены аббас. диргемы 1 5 7 — 3 1 2 г. (= 773—925) . 
Ibid. p. 87 и Baltische Studien, VI Jahrg. p. 2 1 5 — 2 2 0 . 

Въ 1839 г. вырыто нѣсколько аббас. диргемовъ, 
также близь Кольберга. См. Мух. Нумиз. стр. 87. 

Близъ Гаулица, при р. Дивеновѣ, найденъ обломокъ 
аббас. диргема 310 (= 9 2 2 — 3 ) года. См. Baltische 
Studien, XII Jahrg. стр. 178 . 

Въ Бирковѣ, близъ Стольпе, въ 1837 г., выкопаны 
умейяд. диргемъ 123 (740—1) г. и аббасидск. монеты 
1 7 1 - 2 4 8 ( 7 8 7 - 8 6 3 ) годовъ. См. Мух. Нумиз. стр. 
8 9 — 9 0 , и Balt. Stud., VI Jahrg. стр. 2 1 9 — 2 2 2 . 

Въ 1802 г. найдены умейяд. и аббас. диргемы въ 
Бѣлковѣ, близъ Кольбаца, въ Грейфенгагенскомъ уѣздѣ. 
См. Мух. Нумиз. стр. 90 . 

При Свимемюнде, на островѣ Узедомѣ, найдены два 
диргема: умейядскій 128 (745—6) г. и аббасид. 237 
(851—2) г. Ibid. стр. 91 и24-ter Jahresber. der Gesell, 
für Pommersche Gesch. und Alterthumskunde, стр. 
6 7 — 6 8 . О находкѣ на этомъ-же островѣ умейядскаго 
диргема 90 года см. Balt. Stud. Bd. XXI, Heft 2, Stettin, 
1866 . 

Въ 1842 году, въ Познани, близъ г. Обржицко, на р. 
Вартѣ, вырыты два умейяд. диргема VIII стол. и аббас. 
монеты X вѣка. См. Мух. Нумиз., стр. 1 6 7 — 1 6 8 , и 
F r i e d l ä n d e r , Der Fund von Obrzycko. Berlin 1844. 

Въ 1846 году, также въ Познани, въ Костенскомъ 
уѣздѣ, въ деревнѣ Туревѣ, найдены около 80 , большею 
частію ломанныхъ, куфическихъ монетъ. См. Mém. de 
la Soc. Impér. d'Archéol. de St.-Pétersb. Vol. V, p. 2 4 1 . 

Близъ Ней-Бранденбурга найдены: умейядскій дирг. 
95 (= 7 1 3 - 4 ) г . и аббас. дирг. 1 4 3 - 2 0 0 (= 7 6 9 - 8 1 9 ) 
годовъ. См. Bullet. scient. X, стр. 8 2 — 8 3 , примѣч. 2. 

Въ окрестностяхъ Путцига, въ 1853 г., вырыты аббас. 
диргемы 3 1 9 — 3 2 2 (931—4) годовъ. См. Neue Preuss. 
Prov. Blätter. Bd. IV, 1 8 5 3 , стр. 4 2 1 — 4 2 3 . 

Въ окрестностяхъ Вартенбурга, на мызѣ Рамзау, въ 
1854 г., найдены 2 умейяд. дирг. VIII и аббас. монеты 
VIII и IX стол. См. Neue Preuss. Prov. Blätter, Bd. VI, 
1854, стр. 4 0 1 — 4 1 0 . 

Въ 1856 г., при устройствѣ шоссе между Регенвальде 
и Плате, найдено нѣсколько куфическихъ монетъ, въ 

1 В ъ Россіи-же, но Азіятской, a именно за Кавказомъ, въ окрестно¬ 
стяхъ Тифлиса, въ округѣ Борчало, въ 1857 году, вырыто 200 диргемовъ, 
между которыми находились аббас. монеты 270—330 (= 883—942) го-

довъ. См. Bullet. histor.-philol. T. XV, № 10 = Mél. Asiat. III, p. 2 2 2 -
235 и Bartholomaei, Lettres numismatiques et archéologiques, стр. 33 и 
42—43. 
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числѣ которыхъ находились, кажется, и халифскія. См. 
Baltische Stud. XVII Jahrg, Heft II, стр. 8 и 4 8 — 4 9 . 

Въ 1857 г., въ Прейсишъ-Эйлаускомъ уѣздѣ, на мызѣ 
Шёнвизе, найдены умейяд. дирг 130 (= 747—8) г. 
и девять аббас. дир. 1 6 5 — 1 9 8 (= 781—814) годовъ. 
См. Zeitschr. der Deut. morg. Gesell. XII, p. 6 9 3 — 6 9 5 . 

Въ 1859 или 1860 г., на островѣ Рюгенѣ найдены 
12 аббас. диргемовъ 1 4 5 — 2 0 0 (= 7 6 2 — 8 1 6 ) годовъ. 
См. Baltische Studien, XIX Jahrg. 1 Heft, стр. 4 7 — 4 9 . 

Въ 1860 г., близъ Швана, въ 2 миляхъ къ югу 
отъ Ростока, найденъ аббасидскій диргемъ халифа эль-
Муттакы лилляха (329—333) г. См. Изв. Арх. Общ. 
т. III, стр. 72. 

Въ 1 8 6 6 г. въ Восточ. Пруссіи, въ округѣ «Preus¬ 
sisch-Holland» найденъ горшокъ съ 123 обломками ха¬ 
лифскихъ диргемовъ 1 2 2 — 2 0 2 (= 7 3 9 — 8 1 8 ) го¬ 
довъ. См. Zeitschr. der Deut. morg. Ges. Bd. XX стр. 
6 0 9 — 6 1 1 . 

b) Въ Швецiи. 

Ангерманнія. Около 1803 г., въ погостѣ Thorså¬ 
ker, найденъ аббас. дирг. 141 (= 758—9) г. Torn¬ 
berg, Numi Cuf. стр.V, 1 и Савельевъ, Мух. Нумиз. 
стр. 7 1 . 

Въ 1832 г., въ м. Edånger, въ пог. Wibyggerå, вы¬ 
копаны два диргема: умейяд. 95 (= 713—4) и аббас. 
318 (= 9 3 0 - 3 1 ) г. T o r n b e r g , Num. Cuf. p. V—VI, 2. 

Медельпадія. Въ мѣст. Birsta, въ пог. Skön, най¬ 
дены, въ 1835 г., аббас. диргемы 1 4 8 — 2 7 7 ( 7 6 5 — 
891) годовъ. To rnbe rg , Num. Cuf., стр. VII, 5. 

Блекингія. Въ 1856 г., близъ г. Sölfvesborg, най¬ 
дены два обломка аббасидскихъ диргемовъ. T o r n b e r g , 
Symbol. IV, p. 3. 

Гестриція. Въ дер. Asbygge, пог. Wahlbo, вырытъ 
въ 1824 году, аббас. дирг. 287 (= 900) года. Torn­
b e r g , Num. Cuf. стр. VIII, 6. 

Въ томъ-же погостѣ, въ дер. Allmänninge, въ 1836 г., 
найдены два халифскіе диргема 91 (= 709—10) и 325 
(= 9 3 6 — 7 ) годовъ. Ibid. стр. VIII, 7. 

Въ томъ-же погостѣ, въ м. Häcklinge, въ 1850 г., 
найдено 292 цѣльныхъ и 112 ломанныхъ диргемовъ, 
большею частію умейядскихъ и аббасидскихъ 8 0 - 2 4 3 
(699—858) годовъ. T o r n b e r g , Symbol. II, стр. 3. 

Упландія. Въ 1828 г., въ м. Wäsby, погоста Ham¬ 
marby, вырыты диргемы умейядскіе 8 0 — 1 2 6 (= 6 9 9 — 
744) и аббасидскіе 1 3 8 — 2 1 0 (= 755— 826 ) г . Torn­
berg, Num. Cuf. стр. X—ХІ, 18 , и Савельевъ, Мух. 
Нум. стр. 68 . 

Въ м. Wik, на островѣ Wermdö, выкопанъ на полѣ, въ 
1837 г., аббас. дирг. 307 (= 9 1 9 — 2 0 ) г . T o r n b e r g , 
Num. Cuf. стр. XI, 19. 

Въ 1844 г. въ дер. Hofgården, погоста Adelsö, най¬ 
денъ аббас. дирг. 196 (= 811—12) г. T o r n b e r g , Sym­
bol. II, стр. 3. 

Въ погостѣ Rasbo найденъ аббасидскій диргемъ 198 
(= 8 1 3 — 4 ) г . T o r n b e r g , Symbol. IV, стр. 3 1 . 

Судерманнія. Въ м. Södertuna, пог. Frustuna, най¬ 
денъ, въ 1 8 1 1 г., въ курганѣ, аббасидскій дирг. 333 
(= 944—5) года. T o r n b e r g , Num. Cuf. стр. XII, 2 5 . 

Въ 1816 или 1817 г., въ м. Broby, пог. Österha¬ 
ninge, вырытъ аббас. диргемъ 334 (945—6) года. Ibid. 
стр. XIII, 27 . 

Въ 1832 г., неизвѣстно въ какомъ именно мѣстѣ, 
найдены два аббас. диргема 181 (797-8) и 196 ( 8 1 1 -
12) годовъ. Ibid. стр. XIII, 29 . 

Близъ города Eskilstuna, въ 1 8 3 3 г., вырыты два 
аббас. диргема 304 ( 9 1 6 - 7 ) и 3 1 3 (925—6) годовъ. 
Ibid. стр. XIII—XIV, 30. 

Въ 1841 г., близъ г. Nycopia, найденъ аббас. диргемъ 
Муктедиръ-билляха. Ibid. стр. XIV, 32 2. 

Остроготія. Въ м. Wimarka, въ пог. Wårdsberg, 
найденъ, въ 1834 г., аббас. диргемъ 330 (941—2) г. 
Ibid, стр. XV, 36. 

Въ 1837 г., въ м. Hestad, пог. Häradshammar, оты¬ 
сканы два аббасидскіе дирг. 284 (= 897—8) и 331 
(= 9 4 2 — 3 ) г. Ibid. стр. XV—XVI, 37. 

Въ погостѣ Wäderstad, въ м. Wahlby, найденъ, въ 
1847 г., аббас. дирг. 280 (= 893—4) года. Ibid. стр. 
XVI, 38 . 

Около того-же времени, въ пог. Ed, въ округѣ Tjust, 
найденъ аббас. диргемъ323 (934—5) года. T o r n b e r g , 
Symbol. II, стр. 3. 

1О находкѣ въ другихъ частяхъ Упландіи куфическихъ диргемовъ, въ 
которыхъ, можетъ быть, также заключались халифскія монеты, см. Torn­
berg , Num. Cuf. p. I X - X , 1—17. 

2См. также T o r n b e r g , Num. Cuf. p. XI—XII, 21—23. 
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Въ 1860 г., въ Mörstorp, въ погостѣ Ljung, вырыты 
обломки аббас. диргемовъ Мегдія и Рады-билляха и 
цѣльный диргемъ 2 7 4 ( = 8 8 7 — 8 ) г. T o r n b e r g , Sym­
bol. IV, стр. 3 . 

Смоландія. Въ 1823 г., въ дер. Skärstad, пог. Södra 
Wi, вырытъ умейяд. дирг. 92 (= 710—11) г. Torn­
berg, Num. Cuf. стр. XVІ-XVII, 40 . 

Въ 1848 г., въ Flatebo, пог. Hvena, открыто нѣ¬ 
сколько аббас. диргемовъ Гаруна, Рады-билляха и Мут¬ 
такы-лилляха. T o r n b e r g , Num. Cuf. стр. XVIII, 44. 

Въ м. Södra Kärr, въ Säderåkra, вырыты халифскіе 
диргемы VIII и IX стол. Tornbe rg , Symbol. IV, стр. 3. 

Сканія. Въ 1842 г., въ деревнѣ и погостѣ Reslöf, най¬ 
дены два аббас. диргема, 191 ( 8 0 6 - 7 ) и 287 (900) г. 
T o r n b e r g , Num. Cuf. стр. XIX—XX, 5 1 . 

Близъ г. Истада, въ 1847 г., вырытъ аббас. диргемъ 
X вѣка. Ibid. стр. XX, 54 . 

Въ 1 8 5 3 г., въ округѣ Skjuts, пог. Fru Ahlstad, най¬ 
денъ аббас. дирг. 202 (= 8 1 7 — 8 ) года. T o r n b e r g , 
Symbol. III, стр. 2. 

Въ томъ-же и 1854 году, въ пог. Stäfvie, въ округѣ 
Torna, найдены, въ разныхъ мѣстахъ, аббас. диргемы. 
Ibid. стр. 2. 

Въ 1 8 5 6 г., въ томъ-же погостѣ и округѣ, близъ 
Лунда, вырыты обломокъ умейяд. диргема и четыре 
аббас. монеты Муктедира, Мутадыда и Рады-билляха. 
T o r n b e r g въ Zeitschr. der Deut. morg. Gesell. XI, стр. 
546 и Symb. IV, стр. 4. 

Островъ Эландъ. Въ 1771 г., неизвѣстно въ ка¬ 
комъ именно мѣстѣ, найдено болѣе 20 аббас. дирге¬ 
мовъ. T o r n b e r g , Num. Cuf. стр, XXI, 56. 

Въ 1828 году, въ м. Hvalnäs, въ пог. Löt, вырыты 
халиф. диргемы VIII и IX стол. Ibid. стр. XXII, 60 . 

Въ пог. Thorslunda, въ м. Aronstorp, найдены, въ 
1833 г., три аббас. диргема Мансура, Гаруна и Муте¬ 
веккиля. Ibid. стр. XXIII, 63 . 

Въ м. Arbelunda, въ пог. Löt, найдены, въ 1838 г., 
три аббас. диргема 298 (910—11) и 305 (= 917—8) 
годовъ. Ibid. стр. XXIII—XXIV, 64. 

Въ 1840 г., въ м. Sandby, въ пог. того же имени, 
найдены 52 умейяд. дирг. VІІІ-го и 275 аббас. дирг. VIII 
и IX стол. Ibid. стр. ХХІV-ХХV, 65 . 

Въ пог. Södra Gärdslösa, вырыты аббас. диргемы 
1 3 3 — 2 4 4 (750—859) годовъ. Ibid. стр. XXVI, 68 . 

Въ 1853 г., въ м. Torp, пог. Böda, найденъ аббас. 
диргемъ 282 г. (895-6 ) . T o r n b e r g , Symbol. III, стр. 2. 

Въ пог. Gårdby, въ 1857 г., вырыты два аббас. дир¬ 
гема 184 (= 8 0 0 — 1 ) и 195 (= 8 1 0 — 1 1 ) г . Torn­
berg , Symbol. IV, стр. 4. 

Островъ Готландъ. Bъ м. Myrungs, пог. Linde,най¬ 
денъ, въ 1807 г., аббас. дирг. 287 (= 900 -1 ) г. Torn­
b e r g , Num. Cuf. p. XXVIII, 8 1 . 

Въ 1813 г., въ Сорби, въ пог. Lummelunds, вырытъ 
аббас. дирг. 191 (= 8 0 6 — 7 ) г. Ibid. стр. XXIX, 84. 

Въ пог. Grötlinbo, найдены, въ 1827 г., диргемы 
умейядскіе 8 6 - 1 2 8 (= 7 0 5 - 7 4 6 ) и аббасидскіе 1 3 4 -
198 (= 7 5 1 — 8 1 4 ) г. Ibid. стр, XXX, 88 . 

Въ 1828 г., въ м. Digrans, въ пог. Sundre, найдены 
ломанные аббас. диргемы VIII—X стол. Ibid. p. XXX— 
XXXI, 89. 

Въ м. Ockis, пог. Öija, вырыты, въ 1831 г. аббас. 
диргемы 1 6 1 — 1 9 7 (= 777—813) г. Ibid. р. XXXI, 90. 

Въ Нигагенѣ, близъ церкви пог. Klinte, найдены 
аббас. диргемы 1 4 0 - 2 7 5 (= 7 5 7 - 8 8 9 ) г. Ibid. стр. 
ХХХІ-ХХХІІ, 9 1 . 

Въ м. Norrquie, въ пoг.Grötlingbo, вырыты, въ 1834 г. 
аббас. диргемы 1 5 5 — 3 2 8 (= 771— 940) г. Ibid. стр. 
XXXII, 92 . 

Въ томъ-же году, въ м. Taksten, въ пог. Lärbro, най¬ 
дены два аббас. диргема. Ibid. стр. XXXII, 9 3 . 

Въ 1837 г. въ м. Risungs, въ пог. Ruthe, найденъ 
аббас. дирг. 159 (= 775—6) г. Ibid. стр. XXXIII, 95 . 

Въ м. Petes, пог. Öija, вырытъ, въ 1832 г. аббас. 
дирг. 204 (= 819— 820) г. Ibid. стр. XXXIV, 97 . 

Въ м. Stahle, въ пог. Rohne, найдены, въ 1838 г., два 
аббас. дирг. 152 (= 7 6 9 — 7 0 ) и 320 (= 932) г . Ibid. 
стр. XXXIV—XXXV, 98 . 

Въ 1839 г., въ м. Bonsarfve, въ пог. Wamblingbo, 
вырыты два аббас. диргема. Ibid. стр. XXXV, 100. 

Въ томъ-же году, въ м. Halfvans, пог. Garde, вырытъ 
аббас. диргемъ 299 (= 911—2) г. Ibid. стр. XXXV, 101 . 

Въ томъ-же году, въ м. Quarna, пог. Eskelem, найдены 
аббас. диргемы Муктедира и Рады-билляха. Ibid. стр. 
XXXVI,102. 
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Въ м. Guffride, въ пог. Ahlskog, найденъ въ 1839 г., 
аббас. диргемъ Рады-билляха. Ibid. стр. XXXVI, 103 . 

Въ м. Tipsarfve, въ томъ-же году, вырыты аббас. 
дирг. 2 6 9 - 3 2 7 (= 8 8 2 - 9 3 9 ) г . Ibid. p. XXXVII, 104. 

Въ томъ-же году, между пог. Wamblingbo и Sundre, 
найдены 3 умейядск. диргема, и аббасидск. монеты 
1 8 8 — 3 3 2 (= 803—944) годовъ. Ibid. стр. XXXVII— 
XXXVIII, 105 . 

Въ 1840 г., въ м. Hummelbos, пог. Burg, найдены 
диргемы умейядскіе 8 7 — 1 2 8 (= 705—746) и аббас. 
1 3 6 — 2 2 7 (= 7 5 3 — 8 4 2 ) г . Ibid. стр. XXXIX, 107. 

Въ томъ-же году, въ пог. Ahlskog, вырытъ аббас. 
диргемъ халифа Мутасыма. Ibid. стр. XXXIX, 108 . 

Въ 1841 г., въ м. Taksten, пог. Lärbro, найденъ 
аббас. дирг. 313 (= 9 2 5 — 6 ) г. Ibid. стр. XL, 110. 

Въ м. Lilla Klintegårda, пог. Weskinde, вырытъ, въ 
1842 г., аббас. дирг. 327 (= 938—9) года. Ibid. стр. 
XL, 1 1 1 . 

Въ томъ-же году, въ м. Kattlunds, пог. Gröttlingbo, 
вырыты два аббас. диргема 169 (= 785—6) и 296 
(= 9 0 8 — 9 0 9 ) г. Ibid. стр. XLI, 112. 

Въ 1843 г., въ м. Thune, пог. Wiklou, найдены 
аббас. диргемы 1 5 1 — 1 9 0 (= 768—806) г. Ibid. стр. 
XLII, 115. 

Въ томъ-же году, въ пог. Öija, найденъ аббас. дир¬ 
гемъ 192 (807—8) года. Ibid. p. XLII, 117. 

Въ м. Findarfve, пог. Rohne, въ томъ-же году, вырыты 
аббас. диргемы начала VIII вѣка. Ibid. стр. XLII— 
XLIII, 118 . 

Въ 1854 г., y Фардумскаго болота, найдены диргемы: 
умейядскій 122 (= 739—40) и аббасидскіе 133— 
2 6 2 (= 7 5 0 — 8 7 6 ) г. Ibid. стр. XLIII, 120. 

Въ пог. Fardhem, въ м. Gerete, въ 1845 г., найдены 
диргемы: умейядскіе VІІІ-го и аббасидскіе Х-го вѣка. 
Ibid. стр. XLIV, 1 2 1 . 

Въ томъ-же году, близъ города Висби, вырытъ аббас. 
дирг. 164 (= 780—1) г. Ibid. стр. XLV, 122. 

Въ пог. Bunge, найдены диргемы умейядскій и абба¬ 
сидскіе. Ibid. стр. XLV, 123. 

Въ 1846 г., въ м. Sudergårda, пог. Helvik, найдены 
обломокъ умейядскаго диргема и 4 аббас. монеты VIII, 
IX и X стол. Ibid стр. XLV—XLVI, 125. 

Въ м. Nähr, пог. Othem, найдены, въ томъ-же году, 

аббас. диргемы 1 9 3 — 3 1 5 (= 808— 928) г. Ibid. стр. 
XLVI, 126 . 

Между Висби и Эндре, въ 1847г . , вырыты два аббас. 
диргема, изъ которыхъ одинъ выбитъ въ 288 (= 9 0 0 — 
901) г. Ibid. стр. XLVII, 128 . 

Около1848 г., въ м. Skäggs, въ пог. Weskinde, най¬ 
дены 14 аббас. диргемовъ VIII—X стол. T o r n b e r g , 
Num. Cuf. p. LXXXVII. 

Около того-же времени, въ м. Svenskens, въ погостѣ 
Endre, найдено, кромѣ обломанныхъ, 23 цѣльныхъ умей¬ 
ядскихъ диргема 8 6 — 1 3 1 (= 7 0 5 — 7 4 9 ) , и 205 
аббас. диргемовъ 1 3 2 — 2 3 3 (= 749—848) г . Torn­
be rg , Num. Cuf. p. LXXXVII. 

Въ 1848 году, въ пог. Fardhem, въ м. Halsarfve, 
найденъ аббас. диргемъ. T o r n b e r g , Symbol. IV, p. 5. 

Въ 1849 году, въ м. Lilla Mickelgårds, въ пог. Wes­
kinde, вырытъ аббас. диргемъ 326 (= 937—8) г. 
T o r n b e r g , Symbol. IV, стр. 5. 

Въ томъ-же году, въ м. Sibbenarfve, пог. Öija, най¬ 
денъ аббас. диргемъ 313 (= 9 2 5 — 6 ) г. Tornbe rg , 
Symbol. IV, стр. 5. 

Въ м. Hemmors, пог. Nährs, найдены, въ 1850 г., 
150 цѣльныхъ и 151 ломанныхъ диргемовъ, изъ ко¬ 
торыхъ большая часть выбита Аббасидами, три Умейя¬ 
дами, a остальные Тагеридами, въ теченіи 1 2 6 — 2 5 3 
(= 743—868) годовъ. T o r n b e r g , Symbol. II , p. 3. 

Въ 1851 г., въ м. Utöja, пог. Fleringe, вырыто нѣ¬ 
сколько аббас диргемовъ 1 4 9 — 2 5 1 (= 766—866) г. 
Ibid. стр. 4. 

Въ томъ-же году, въ м. Waldarfve, въ погостѣ 
Eskelem, найденъ аббас. диргемъ 323 (934-5) г. Torn­
b e r g , Symbol. IV, стр. 5. 

Въ 1852 г., въ м. Rums, пог. Grötlingbo, найдено 
нѣсколько халифскихъ диргемовъ. T o r n b e r g , Symbol. 
II, стр. 4. 

Въ 1853 г. въ м. Mullvads, пог. Hemse, вырыто 6 
аббас. диргемовъ 1 9 3 — 3 2 0 (= 8 0 8 — 9 3 2 ) г . Torn­
berg , Symbol. III, стр. 2. 

Въ томъ-же году, въ пог. Ahlskog, въ м. Stenstugu, 
вырыты 3 аббас. диргема. Ibid. стр. 3. 

Въ м. Kennungs, пог. Hellvik, найдены, около того же 
времени, аббас. диргемы. Ibid. стр. 3. 
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Въ м. Mallgårds, въ пог. Ahlskog, найдены въ 1854 г. 
аббас. диргемы 1 7 2 - 3 2 3 (= 7 8 8 - 9 3 5 ) г. Ibid. стр. 3. 

Въ томъ-же году, въ м. Quarna, пог. Eskelem, най¬ 
денъ аббас. диргемъ. Ibid. стр. 4. 

Въ м. Graene, пог. Wåte, найдены, въ 1855 г., аббас. 
диргемы IX и X стол. T o r n b e r g въ Zeitschr. der Deut, 
morg. Gesell. XI, стр. 643 и Symbol. IV, стр. 5. 

Въ томъ-же году, въ м. Rosendal, пог. Follingbo, 
вырыты аббас. диргемы, изъ которыхъ три биты при 
Рады-билляхѣ, a одинъ при Кагеръ-билляхѣ. T o r n ­
b e r g , въ Zeitschr. der Deut. morg. Gesell. XI, p. 5 4 3 — 
544 и Symbol. IV, стр. 6. 

Въ 1856 г., въ м. Lillgård, въ погостѣ Ekstad, 
найдены аббас. диргемы 1 8 2 — 3 2 4 (798-936) г. Ibid. 

Въ м. Enge, пог. Bunge, найдены въ томъ-же году 
два аббас. диргема, изъ которыхъ одинъ выбитъ при 
Мутасымѣ, a другой при Мутеззѣ. Ibid. 

Въ томъ-же году, въ пог. Hejde, найдены 6 умейяд. 
и 50 аббас. диргемовъ; послѣдніе доходили до 207 г. 
(822-23) . T o r n b e r g , Symbol. IV, стр. 6. 

Въ томъ-же году и въ томъ-же погостѣ, въ м. Rå¬ 
gåkra, найдены 3 аббас. диргема. Ibid. 

Въ 1856 г., въ пог. Öija, въ м. Domerarfve, найдены 
на полѣ 9 аббас. диргемовъ. Ibid. стр. 7. 

Въ томъ-же году и въ томъ-же погостѣ найдены 3 
аббас. диргема. Ibid. 

Въ 1859 г., въ пог. Levede, вырытъ аббас. диргемъ 
2 8 6 г. (899). Ibid. 

Въ 1860 г. въ пог. Stenkyrke, найдены 8 аббас. дир¬ 
гемовъ. Ibid. стр. 7 — 8 . 

Въ томъ-же году, въ пог. Gerum, найдены 50 аббас. 
диргемовъ VIII, IX и X вѣковъ. Ibid. стр. 8. 

Въ 1866 г. въ погостѣ Björke, найдены умейяд. 
диргемъ 124 (741-2) и аббас. диргемы 1 4 9 - 3 3 0 г. 
( 7 6 6 - 9 4 2 ) . Antiquar. Tidskrift för Sverige. III, p. 56. 

c) Въ Норвегіи. 
Въ 1834 г., на мызѣ Hoen, въ Эгерскомъ погостѣ 

въ округѣ Aggerhus, найдено 8 аббас. динаровъ 1 5 2 — 
234 (= 7 6 9 — 8 4 9 ) г. и потертый диргемъ. Holmboe, 
Deseriptio ornamentorum maximam partem aureorum et 
numorum saeculi VIII et IX in praedio Hoen in paroecia 
Eger repertorum, и Савельевъ, Мух. Нум. стр. 6 3 . 

Въ 1836 г., въ Аарстадѣ, близъ Эгерзунда, найдены 
аббас. диргемы 3 0 1 — 3 2 0 (= 9 1 3 — 9 3 1 ) годовъ. 
Holmboe, De numis MD medii aevi, in Norvegia nuper 
repertis, и Савельевъ, Мух. Нум. стр. 7 3 . 

Въ 1841 г., на Фредриксгальдскомъ кладбищѣ вы¬ 
рытъ умейяд. диргемъ 125 (742—3) года. T o r n b e r g , 
Num. Cuf. стр. XLIX, примѣч. 

Въ 1844 г., близъ Христіаніи, на мызѣ Тейзенъ, 
найдены 6 аббас. диргемовъ 1 6 0 - 2 8 1 (= 7 7 6 — 8 9 5 ) 
годовъ. Köhne's Zeitschr. für Münz-Siegel-und Wappen­
kunde, VІ-ter Jahrg., p. 3 1 — 3 3 . 

Въ 1848 г., близъ Кальдаля, къ сѣв. отъ Дронтгей¬ 
ма, найденъ куфич. диргемъ X стол. Holmboe въ Mém. 
de la Soc. Imp. d'Archéol. de St. Pétersb. Vol. IV, p. 361 
и слѣд. 

Въ 1862 г., около города Гримстада въ Христіан¬ 
сандскомъ округѣ, иайденъ дирг. 166 года (782—3), 
чек. въ Мединетъ-эсъ-селямѣ. (Письменное сообщеніе 
г. Гольмбо). 

Въ 1869 г., найдена нечеткая куфич. монета въ пог. 
Vany, въ Вальдерской долинѣ, при усадьбѣ Воё, (тоже). 

Въ 1870 г., близъ города Лаурвига, въ погостѣ Heel¬ 
rum, найдены два нечеткихъ диргема (тоже). 

d) Въ Данiи. 
Въ 1827 г., на островѣ Фальстерѣ, въ м. Sönder 

Kirkebye, найдены диргемы: умейядскій 95 (713—4) г., 
и 19 аббас. VIII и IX стол. Мух. Нум. стр. 76 . 

На томъ же островѣ, въ Ваальсѣ, въ 1835 г., вы¬ 
рыто 33 аббас. диргема 1 3 3 — 3 3 0 (= 7 5 0 - 9 4 2 ) г . 
Ibid. стр. 76 и 1 1 6 — 1 1 8 . 

Въ 1836 г., въ Рёрдалѣ, въ Аальборгскомъ округѣ, 
найденъ аббассидскій диргемъ 327 (= 9 3 8 — 9 ) года. 
Ibid. стр. 119 . 

Въ 1837 г., близъ самаго Аальборга, найденъ аббас. 
дирг. 200 (= 8 1 5 - 6 ) г . Ibid. стр. 119. 

Въ 1840 г., на островѣ Борнгольмѣ, въ Кнудскомъ 
пасторатѣ, вырыты аббас. диргемы IX и X стол. Ibid. 
стр. 1 1 9 — 1 2 0 . 

Въ 1863 г., на томъ же островѣ, въ Oster—Larskjer, 
найдено 7 ломанныхъ диргемовъ X стол. Berliner-Blät­
ter für Münz-, Siegel- und Wappenkunde, Bd. II (1865), 
p. 54. 
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Въ 1861 г., на томъ же островѣ, въ Ипскомъ пог., 
въ м. Munkegard, найдены также диргемы X вѣка. Ibid. 
Bd. III (1866), p. 3 1 . 

е) Въ Нидерландахъ. 

Въ 1736 г., въ Нимѣ, близъ Маріенбурга, найденъ 
уммеяд. диргемъ VIII вѣка. См. Rev. de la numism. bel­
ge, V-e sér. T. I, p. 2 0 8 , изъ Bullet. de l'Instit. archéol. 
liégeois, T. II, p. 107 . См. также Morgenblatt, 1807 , 
№ 110, стр. 110 (по указ. Френа). 

f) Въ Англiи. 

Въ концѣ прошедшаго столѣтія въ селеніи Динъ, 
близъ Кесвика, въ Комберландѣ, найденъ аббас. дир¬ 
гемъ 182 (= 7 9 8 — 9 ) года. См. Мухам. Нумизм. стр. 
3 7 - 3 8 . 

Въ 1810 г., въ мѣстечкѣ Куэрдалѣ, близъ Престона, 
въ Ланкаширѣ, найденъ, въ числѣ другихъ, повидимо¬ 
му халифскнхъ монетъ, диргемъ 267 (= 8 8 0 — 8 1 ) г. 
Мухам. Нумизм. стр. 1 6 8 ; Numism. Chronicle, Vol. X 
(1818), p. 15 и Vol. XIII (1851), p. 14. 

Въ окрестностяхъ Истборна (Eastburn), въ Суссексѣ, 
найдены два умейяд. динара. См. Numismatic Chronicle, 
vol. IX, стр. 85 и vol. XIII, стр. 14. 

Въ 1858 г., въ приходѣ Goldborough, въ Iоркширѣ, 
найдено 9 аббас. диргемовъ 2 7 6 — 2 9 7 (= 8 8 9 - 9 1 0 ) 
годовъ. См. Numism. Chronicle, vol. XX (1859), Procee-

dings, стр. 1 3 — 1 4 , и New. Ser. vol. II (1861) , стр. 
6 5 - 7 1 . 

g) Въ Швейцарiи. 

Въ 1825 г., близъ Мудона, найденъ аббасидскій дир¬ 
гемъ 170 г., вмѣстѣ съ двумя другими куфическими мо¬ 
нетами. См. Soret, Lettre à M. H. Meyer. Genève, 1854. 

Въ 1830 г., въ кантонѣ Тургау, въ Штекборнѣ, на 
берегу Боденскаго озера, найдено 30 аббас. диргемовъ 
1 6 9 — 1 8 2 г. См. Biblioth. Universelle de Genève, 1840 . 
Juillet, и Frähn, Sammlung kl. Abhandl. p. 7 1 — 8 2 . 

h) Въ Италiи. 

Въ 1857 г., близъ Болоньи, при постройкѣ моста 
черезъ Рено, притокъ рѣки По, найдены аббас. динары 
1 5 3 — 1 8 9 г. Frati, Delle antiche monete d'oro ritrovate 
in Reno. Bologna, 1857 . См. также Rev. numism. (franç.), 
nouv. sér. T. IV (1859), p. 3 9 3 - 3 9 9 . 

Въ 1869 г., въ Венеціи, найденъ аббас. диргемъ. 
См. Rev. de la num. belge, 5-e série, T. I, p. 2 6 5 . 

i) Въ Венгрiи. 

Весною 1870 г., на берегу р. Ваагъ, близъ Фрей¬ 
стадля (Galgocz), найденъ куфич. диргемъ Х-го вѣка съ 
разными серебряными вещами. См. Numism. Zeitschr. 
Jahrg. 1870 , стр. 252 . Тутъ же упоминается о наход¬ 
кѣ саманидскаго диргема въ Галиціи. 

Къ кладамъ халифскихъ диргемовъ, найденнымъ въ Германіи, слѣдуетъ еще присоединить находки близъ 
Стольпе (Mém. de la Soc. Imp. d'archéol. de St.-Pétersb. Vol. II, p. 110), въ Помераніи, близъ Руммельсбурга, 
(Berl. Blätter für Münz-, Siegel- und Wappenkunde, Bd. I, p. 13), въ имѣніи Simoitzel, близъ Кольберга (Ibid. Bd. 
II, p. 163) и около Ораніенбурга, близъ Берлина (Ibid.. Bel. III, p. 2 1 9 , № 25). 
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ГЛАВНѢЙШIЯ СОБРАНIЯ ХАЛИФСКИХЪ МОНЕТЪ. 

Къ числу извѣстныхъ мнѣ замѣчательнѣйшихъ ка¬ 
зенныхъ минцкабинетовъ и частныхъ коллекцій, въ ко¬ 
торыхъ заключаются описанныя мною монеты, принад¬ 
лежатъ: 

Въ Россіи: собранія Азіятскаго музея, Император¬ 
скаго Эрмитажа 1, Императорскаго Археологическаго 
Общества, Института восточныхъ языковъ при Мини¬ 
стерствѣ Іностранныхъ Дѣлъ, Курляндскаго ученаго 
общества, Лазаревскаго восточнаго училища, Румян¬ 
цевскаго музея, университетовъ: св. Владиміра, Гель¬ 
сингфорсскаго, Дерптскаго, Московскаго, С.-Петербург¬ 
скаго 2 и Харьковскаго 3, Эстонскаго ученаго общества, 
Тифлисскаго музея, кн. А. Г. Гагарина (въ Москвѣ) и 
В. К. Савельева (въ Казани). 

Въ Швеціи: музеи Стокгольмскій, Упсальскій 4, 
Лундскій и собранія Висбійской гимназіи, Шарпа, Пет¬ 
терсона и Валленстреля. 

Въ Норвегіи: минцкабинетъ Христіанійскаго уни¬ 
верситета. 

Въ Даніи: Копенгагенскій королевскій музей, въ со¬ 
ставъ котораго вошла и коллекція покойн. Мюнтера (см. 
Annaler for Nordisk Oldkyndighed, 1 8 4 2 - 1 8 4 3 , p. 53), 

Въ Гермaніи: коллекціи Берлинскаго королевскаго 

музея, Геттингенской королевской библіотеки, Готскаго 
музея, Данцигской городской библіотеки, Дрезденскаго 
королевскаго минцкабинета, Іенскаго великогерцогскаго 
музея 5, Кенигсбергскаго университета, Померанскаго 
Общества исторіи и древностей въ Штеттинѣ, и Росток¬ 
скаго университета 6 . 

Въ Англіи: собранія Британскаго музея 7, Остъ-
Индской Компаніи, полковника Гутри, Массона, Род¬ 
жерса, Родинсона, Скотта, Фокса и Элліота. 

Во Франціи: Парижскій минцкабинетъ. 

Въ Испаніи: собранія Мадридской академіи, Дель¬ 
гадо и Гаянгоса. 

Въ Италіи: Библіотека св. Марка въ Венеціи 8, му¬ 
зей Борджіи въ Римѣ, Миланскій музей, Неапольскій 
минцкабинетъ и коллекція Майнони. 

Въ Швейцаріи: Женевскій музей, минцкабинетъ 
Цюрихскаго общества антикваріевъ и собраніе маіора 
Шига въ Штекборнѣ. 

Въ Австріи: Императорскій Вѣнскій минцкабинетъ, 
музей Іоаннеума въ Грацѣ и коллекція г. Карабачека въ 
Вѣнѣ. 

Въ Турціи: коллекціи Исмаила-паши и Субхи-Бея, 
въ Константинополѣ. 

1Въ него перешла также богатая коллекція графа П. П. Шувалова. 
2 В ъ составъ минцкабинета С.-Петербургскаго университета вошла вся 

коллекція восточныхъ монетъ Казанскаго университета, образовавшаяся 
большею частію изъ коллекцій Пото и Фукса. 

3Главвую часть этого собранія составляеть бывшая 1-я коллекція Шире¬ 
вица (См. стр. LI, примѣч. 3-е). 

4Сюда перешла и коллекція покойнаго Галленберга. См. Tornberg, Num. 
Cufici, стр. XLIX. 

5 В ъ составъ Іенскаго музея вошли, между прочимъ, коллекціи Каппе 
(см. Zeitschrift der Deut. morg. Gesell. T. VII, стр. 232—233), Рюле фонъ 
Лиліенштерна (Revue de la num. belge, 2-e sér. T. II, p. 435) и богатое 
собраніе Ф. Copè (Zeitsch. d. Deut. morg. Ges. T. XXI, p. 283). 

6 К ъ этому собранію присоединена и коллекція О. Г. Тихсена. См. 
Frähn, Quiuque Centuriae, стр. 279. 

7 И м ъ пріобрѣтено, между прочимъ, богатое собраніе Марсдена. 
8 В ъ ней находится также коллекція, принадлежавшая г. Нани. 
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лось воспользоваться экземпляромъ, принадлежавшимъ покойн. Френу, ко¬ 
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лись только въ столицѣ халифата, думаетъ, что этоть диргемъ выбитъ въ 
Дамаскѣ, тѣмъ болѣе, что 1) ему неизвѣстны халифскіе диргемы, чеканен-
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гемѣ безъ означенія монетнаго двора. 
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1 С т а т ь ю эту я получиль также уже по отпечатаніи 2-го отдѣла моего 
труда, и потому описанныя въ ней три мѣдныя византійско-арабскія монеты 
не могли войти въ общій перечень (стр. 1—9 и 274—5) . Пользуюсь теперь 
возможностью упомянуть о нихъ вкратцѣ при настоящемъ случаѣ. 

a) На лиц. сторонѣ обычное изображеніе византійскаго императора во 

весь ростъ, съ длиннымъ крестомъ въ правой и державою въ лѣвой рукѣ. 

Кромѣ того, съ правой его стороны помѣщено изображеніе овна, вправо, 

надъ буквою a съ лѣвой — надпись которую Соси при¬ 

нимаетъ за искаженіе слова , — На оборотѣ, надъ горизон¬ 

тальною чертою, буква съ двумя большими точками между верхними 

ея частями; сверху крестъ между двумя кружками, справа сни¬ 

зу слѣва Эти три надписи Соси читаетъ 

(вм. т. е. Халедъ абу Сулейманъ. 

Не заключають ли въ себѣ буквы какое-нибудь благоче¬ 

стивое изреченіе и не есть-ли неудачное подражаніе извѣст¬ 

ной надписи на византійскихъ монетахъ? 

b) На лиц. сторонѣ также фигура стоящаго императора съ крестомъ и 

державою; изображеніе овна, обращеннаго влѣво, помѣщено по лѣвую руку 

императора; по правую его руку сохранилась буква или На оборо¬ 

тѣ, надъ горизонтальною чертою, буква съ двумя звѣздочками въ 

верхнихъ частяхъ; подъ этими звѣздочками выбиты буква и (ср. отд. II, 
дополненіе къ № 5 2 , на стр. 296), означающія, какъ полагаетъ Соси, 16-й 

годъ гиждры; сверху крестъ между двумя , справа по мнѣнію 

Соси т. е. Іезидъ, снизу т. е. или 

a слѣва видно только 

c) На лицевой сторонѣ изображеніе стоящаго императора съ крестомъ 

и державой; справа звѣздочка и буквы слѣва птица надъ буквою 

и буквы которыя С о с и въ соединеніи съ читаетъ 

На обор., надъ горизонтальною чертою, буква a меж¬ 

ду ножками ея буква и звѣздочка; сверху монограмма , справа араб¬ 

ское слово, которое Соси не могъ разобрать, снизу также арабское слово, 

которое, по мнѣнію С о с и , выбито въ обратномъ направленіи и прочтено 

имъ слѣва какое-то нечеткое слово, въ которомъ С о с и предпо¬ 

лагаетъ и двѣ греческія буквы. 

Монета эта, о которой Соси впрочемъ говоритъ: «je donne ma lecture 

de cette monnaie avec une t rès grande reserve», очевидно варіантъ визан¬ 

тійско-арабской монеты, описанной и изданной Ш т и к к е л е м ъ въ Zeitschr. 

der Deut. morg. Ges. Bd. XXIII, стр. 177—179, рис № 3 (см. отд. II, стр. 

274, № 2672), и отличается отъ нея тѣмъ, что слово которое С о с и 

принимаетъ за выбито не въ обратномъ, a прямомъ направленіи, 

другое же слово на лѣво отъ является. въ обратномъ 

видѣ. Надпись на право отъ я читаю по крайней мѣрѣ въ 

такомъ же видѣ имя Дамаска выбито и на нѣкоторыхъ другихъ византійско-

арабскихъ монетахъ, описанныхъ самимъ Соси (см. отд. II, № 6—9); но 

въ такомъ случаѣ, конечно, слѣдуетъ отвергнуть его чтеніе 

на лицевой сторонѣ. 

2Въ экземплярѣ, принадлежавшемъ покойному акад. Ф р е н у , рукою са¬ 
мого г. C o p è противъ каждой монеты отмѣчено, куда она поступила при рас¬ 
продажѣ этой коллекціи. Изъ этихъ отмѣтокъ видно, что послѣднее собраніе 
Ш п р е в и ц а перешло частію къ C o p è , частію въ музеи: Британскій, Іен¬ 
скій, Копенгагенскiй и Женевскій. 
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1 8 5 6 . Особый оттискъ и з ъ Revue de l a numis ­

matique belge, 2 - e s é r i e , t . VI. Извлеченіе изъ 
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Soret (Fr.) , Le t t re à M. Bar tholomaei . Bruxe l les , 1 8 5 8 . Oco¬ 
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Society of Grea t -Br i t a in and I re land . Vol. XII , 

с т р . 2 5 3 - 3 4 8 . 

Subhi-Bey , Notes in t roduc tory to Sassanian M i n t - m o n o g r a m s 

and gems . W i t h an supplementary notice on the 

Arabico-Pehlvi series of Pers ian coins . Въ т о м ъ 

ж е журналѣ, vol. XIII, стр . 3 7 3 — 4 2 9 . 

Subhi-Bey , Essays on Indian Ant iqui t ies , of the late James 

P r i n s e p , wi th notes and additional mat te r . Lon­

don , 1 8 5 8 . 
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T h o m a s (Edw. ) , Commente on r ecen t pehlvi dec ipherments 

e tc . Отдѣльный оттискъ и з ъ Journa l of the Royal 

Asiatic Society. L o n d o n , 1 8 7 1 l . 

Tiesenhausen (W. ) , Uebe r zwei in Russland gemachte 

kufische Münzfunde. Отдѣльный о т т и с к ъ изъ Hu¬ 

b e r ' s Numism. Zei tschrif t , Bd . III ( 1 8 7 1 ) . 

T o r n b e r g (C. J . ) , Symbolae ad r e m numar iam m u h a m ­

medanorum, par t . І , въ Nov. Act. Reg . Scient . Up¬ 

sal iensis , ser . I I . t om. XI I I , 1 8 4 6 ; pa r t . II, ibid. 

ser . I I I , tom. I , 1 8 5 3 ; pa r t . III, ib id . tom. II, 

1 8 5 6 ; pa r t . IV, ibid. se r . III, 1 8 6 2 . 

Tornberg (C. J.), Numi cufici Regii Numophylaci i Holmiensis . Upsa¬ 

liae, 1 8 4 8 . 

Tornberg (C. J . ) , Статьи его въ Zei tschr . de r Deut . m o r g . Ges. Bd. 

VII ( 1 8 5 3 ) , стр . 1 1 0 — 1 1 2 . Bd. X I ( 1 8 5 7 ) , стр . 

5 4 2 — 5 4 7 ; 7 3 5 — 7 3 7 . Bd. XIX ( 1 8 6 5 ) , стр . 

6 2 6 — 6 3 2 . Bd . XXII ( 1 8 6 8 ) , стр . 2 6 8 — 2 9 3 . 

Tornberg (C. J . ) , Fö lhagen-Fynde t . Въ Ant iquar isk Tidskrift , T. III. 

p . 5 1 — 1 1 2 . Kufiska mynt , p . 5 5 — 5 8 . 

Tornberg (C. J .) , Découver tes r écen tes de monnaies koufiques en 

Suède . Въ Revue de la numism. be lge , 5-e s é r . , T. 

I I , p . 2 2 1 — 2 5 . 

T r e n d e l e n b u r g (J . G.), Ueber die in Danzig befindlichen 

Arabischen Münzen. Въ Eichhorne's Al lgemeine 

Bibl iothek de r b ib l i schen Li t tera tur , Bd. II , St. VI, 

Leipzig, 1 7 9 0 , стр . 1 0 7 5 — 1 0 8 6 . 

T y c h s e n (O. G.), In t roduc t io in r e m numar iam Muham­

m e d a n o r u m . Ros toch i i , 1 7 9 4 . 

Tychsen (O. G.) , Addi tamentum ad In t roduc t ionem in rem numar iam 

Muhammedanorum. Rostochi i , 1 7 9 6 . 

T y c h s e n (Th. Chr . ) , De numis cuficis in bibliotheca Re­

gia Gottingensi adservatis , Comment . I . Въ Com¬ 

mentat iones Soc. Reg. Gott ing. Vol. I X , стр . 

1 0 8 — 1 3 2 ; Comment . I I , ibid. vol. X , стр . 3 — 

2 0 ; Comment . III, ibid. vol. X , стр . 2 1 — 5 6 . 

T y c h s e n (Th. Chr . ) , De numis a rab ico-h ispanic is biblioth. 

Regiae Gott ingensis commenta t io cum epimetro ad 

super io res commenta t iones . Ibid. vol. XIV, с т р . 

7 4 — 1 0 6 . 

Tychsen (Th. Chr.) , De numis oriental ibus in bibliotheca Regia Gottin­

gens i adservat is , inpr imis Se lg iuc idarum et Gen¬ 

g i scan idarum. Въ Commentat iones Societat . Reg . 

Scient. Got t ing. Recent . Class. hist . et philolog. III, 

с тр . 8 9 — 1 2 0 . 

Tychsen (Th. Chr . ) , De defectibus re i numar iae Muhammedanorum 

supplendis . Ibid. vol. V , стр . 6 9 — 9 6 . 

V a u x (W. S. W . ) , Select coins from the cabinet of Major 

Rawlinson. Въ Numismatic Chronicle , vol. XIII, 

1 8 5 0 , p . 7 0 — 8 5 . С м . также L o f t u s . 

Welz l V. W e l l e n h e i m (L.), Verze ichniss de r Münz- und 

Medai l len-Sammlung (Auction's Catalog.) . Bd. II , 

Abth. I I . W i e n , 1 8 4 5 . 

W i l s o n ( H . H.), Ariana Antiqua e tc . L o n d o n , 1 8 4 1 . 

Кромѣ того я пользовался слѣдующими рукописными 

сочиненіями покойнаго Ф р е н а , хранящимися въ Азіят¬ 

скомъ Музеѣ Императорской Академіи Наукъ 2 : томомъ 

ІХ-мъ: Chalifae. Conspectus systematicus numorum Mu­

hammedanorum quotquot hucusque innotuerunt ; т. Х-мъ: 

Chalifae. De defectibus rei numariae Muhammedanorum; 

т. ХІ-мъ: Quinque Cerituriae numorum ancedotorum Chali¬ 

farum cum Umaijadarum tum Abbassidarum. Partis alte¬ 

rius Sectio prima et secunda; т. ХІІ -мъ: Chalifae (fol.); 

томами XXXV—XXXVIII 3 : Variae collectiones numism.; 

т. ХХХІХ-мъ: Museum numarium orientale universitatis 

Rostochiensis; т. XL—XLI-ми: Varia numismatica; и при¬ 

надлежащимъ Румянцевскому Музею каталогомъ восточ¬ 

ныхъ монетъ этого музея: Verzeichniss der Muhamm. 

Münzsammlung Sr. Erlaucht des Reichskanzler 's Grafen 

Nic. von Romanzoff, verfasst von Dr. Frähn im J. 1 8 2 5 4 . 

1Ha стр. 3 0 — 3 1 этой брошюры помѣщенъ списокъ умейядскихъ мо¬ 
неть безъ обозначенія металла, пріобрѣтенныхъ въ послѣднее время пол¬ 
ковникомъ Г у т р и , Британскимъ музеемъ и англ. консуломъ въ Каирѣ, Род¬ 
ж е р с о м ъ . По письму послѣдняго, Баальбекскія, Харранскія, Табарійскія и 
Химсскія монеты, которыя значатся въ этомъ спискѣ, — мѣдныя, безъ головъ, 
a остальныя — серебряныя, впрочемъ не въ непрерывной серіи годовъ, какъ 
позволяетъ думать списокъ, a съ нѣкоторыми пробѣлами. 

2 С м . Ch. M. Fraehnii Opusc. postum. Pars 1. Ed. B, D o r n , 1855, 
p . 4 4 5 - 4 4 7 . 

3 X X X V - й томъ содержитъ, между прочимъ, оть 33-го до 140-го листа, 
каталогъ монетъ, пріобрѣтенныхъ въ 1829 году y г. Ш п р е в и ц а для Харь¬ 
ковскаго университета. См. St. Petersb. Zeit. 1829, № 4 3 . Каталогъ этотъ 
озаглавленъ Ф р е н о м ъ : Museum quondam Sprewitzianum, nunc Charko¬ 
wianum. 

4Относительно упоминаемыхъ со словъ Ф р е н а рукописныхъ Т и х с е ¬ 
н о в ы х ъ трудовъ: Indiculus и Elenchus numorum cuficorum и Ф о р ш а ¬ 
л о в а рукоп. каталога монетъ Британскаго музея (Catalog. Forshallianus) 
см. F r a e h n : Quinque Centuriae etc. p . 2 7 9 — 2 8 0 . 
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Нѣсколько интересныхъ замѣтокъ мнѣ удалось найти 
также въ рукописяхъ извѣстнаго оріенталиста Кера, 
хранящихся въ Московскомъ Архивѣ Министерства 
Иностранныхъ Дѣлъ, и въ бумагахъ покойнаго П. С. 
Савельева, принадлежащихъ Императорскому Археоло¬ 
гическому Обществу (въ томъ числѣ оказалась руко¬ 
пись: Описаніе древнихъ вещей и монетъ, найденныхъ 
въ Зарайскомъ уѣздѣ Рязанской губерніи). 

Наконецъ я имѣлъ возможность пересмотрѣть мно¬ 
жество халифскихъ монетъ изъ Императорскаго Эрми-

тажнаго собранія, Азіятскаго Музея, коллекціи гр. С. Г. 
Строганова, князя А. Г. Гагарина, Ю. Б. Иверсена и 
В. К. Савельева, минцкабинета Императорскаго Археоло¬ 
гическаго Общества и изъ четырехъ большихъ кладовъ 
куфическихъ монетъ, найденныхъ въ послѣднее время 
въ губерніяхъ Вятской, близъ Глазова (см. выше стр. 
XXXIII), Владимірской, въ городѣ Муромѣ (см. стр. 
XXXIV), Сѣдлецкой, въ мѣст. Чапле-Обремпалки (см. 
стр. XXXVI) и Черниговской, близъ озера Вареги (см. 
стр. XXXVI). 
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ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЯ ЗАМاТКИ КЪ ОБЗОРУ МОНЕТНАГО ДاЛА 

Къ стр. IX, столб. 2-й. Знакъ Ф на византійско-араб- 
скихъ монетахъ покойный копенгагенскій проф. 
Л. Мюллеръ также принималъ за начальную 
букву слова φόλλις. См. Berliner Blätter für Münz-, 
Siegel- und Wappenkunde, Bd. III (1866), p. 351. 

Къ стр. ХІ-й, столб. 2-й. Нѣсколько мѣдныхъ монетъ, 
которыя маркизъ Лагой и проф. Штиккель от- 
несли къ числу латино-арабскихъ (M. de Lagoy, 
Attribution de quelques médailles inédites au mon- 
nayage primitif des Arabes à Alexandrie, въ Rev. 
numism. de Paris, 1859, p. 213—241, Pl. VIII; 
Stiekel, Handbuch, II, p. 66—68), г. Караба- 
чекъ, кажется правильно, причисляетъ къ чека- 
неннымъ въ Египтѣ монетамъ византійскаго им- 
ператора Ираклія (см. Karabacek, Kritische Bei- 
träge zur lat.-arab. Numismatik, p. 5—7). 

Къ стр. XII, столб. 1-й. Объ измѣненіи цѣнности дир- 
гемовъ см. также Journ. Asiat., 4-е série, T. VIII 
(1851), p. 501 и 514, и Bergmann, Die Nomi- 
nale der Münzreform, p. 27—28. 

Кь стр. ХІV-й, столб. 1-й. По словамъ Ибнъ эль- 
Атира (Ibn-el-Athiri Ghron., ed. Tornberg, t. IX, 
p.  халифъ эль-Каимъ-биамрилляхъ въ 426 
году гиджры (= 1034, 5) запретилъ принимать въ   

торговлѣ магребiйскіе динары 1

a велѣлъ употреблять монеты кадерскія  

сабурскія и касанскія  

При этомъ считаю нелишнимъ указать также на 
нѣкоторыя другія, встрѣченныя мною, но пока еще не 
вполнѣ выясненныя, названія монетъ, обращавшихся, 
повидимому, во времена халифата: 

 (см. Sacy, Chrest. arabe, t. I, p. 248; 
Bergmann, Die Nominale der Münzreform, p. 6). 

 (см. Frähn, Mscr. III, fol 91 ; cf. Möl- 
ler, Catai. Mscr. I, 2, p. 192). 

 (см. Al-Makrizi, ed. Tychsen, p. 36, 
113; ed S. de Sacy, p. 41; Sacy, Chrest. ar. II, 
p. 130). 

 (см. Quatremère, Hist. des Suit. Mam- 
louks, t.1, 2, d. 42—43; Stickel, въ Zeitschr. 
d. Deut. morg. Ges. Bd. VIII, p. 837—839; Nes- 
selmann, Ibid. Bd. XII, p. 172-174). 

 
(см. Karabacek, Krit Beitr., p. 23—27). 

 (см. Al-Makrizi, ed Tychsen, p. 34, 
35, 111, 113, ed. S. de Sacy, p. 41). 

 

1О магребiйскихъ диргемахъ см. выше стр. XII. По мнѣнію Бергмана, 
это вѣроятно siliquae импер. Юстиніана и Вандаловъ, съ чѣмъ хорошо со- 

гласуется и самое названіе ихъ. Bergmann, Die Nominale der Münzreform, 
p. 17. 
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 (см. Al-Makrizi, ed. Tychsen, p. 71; 
ed. S. de Sacy, p. 65; Karabacek, Krit. Beitr. 
p. 27). 

 
(см. Al-Makrizi, ed. Tychsen, p. 3 и 

74; ed. S. de Sacy; p. 7; Stickel, въ Z. d. D. 

morg. Ges. Bd. XI, p. 466; Bergmann, Die Nomi- 

nale p. 17), или 
 
какъ предлагаетъ 

читать г. Карабачекъ (Krit. Beitr., p. 27—28). 

 (см. Ibn-el-Athir, ed. Tornberg, 

vol. IX, p.  

 (см. Al-Makrizi, ed. Tychsen, p. 

127; Not. et Extr. des manuscr. t. XII, p. 605; 
Journ. Asiat. 3-e sér., t. XIII, p. 212). 

 (см. Ibn-el-Athir, ed. Tornberg, 

vol. IX, p.  

 
(см. Al-Makrizi, 

ed. Tychsen, p. 107—119, 159; ed. S. de Sacy, 

p. 37—44; Arnold, Chrest. arab. p. 171). 

 
(см. S. de Sacy, Chrest. ar. II, p. 283; 

Hammer, Gemäldesaal, III, p. 188). 

Къ стр. XXI, столб. 1-й. Къ литературѣ о преслову- 

томъ слѣдуетъ еще присоединить письмо Эрд- 
манна къ Савельеву (Zur muhammedanischen 
Münzkunde, Sendschreiben an P. v. Sawelijew, von 
Prof. Fr. v. Erdmann. St.-Petersburg, 1856), въ 
которомъ онъ опровергаетъ доводы г. Штиккеля 
въ пользу толкованія этого слова въ смыслѣ «пол- 
новѣсности» и снова развиваетъ свое мнѣніе о 
томъ, что есть ничто иное, какъ сокращеніе 
слова (см. отд. II, стр. 80). 
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ВТОРОЙ ОТДѢЛЪ. 
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ХАЛИФСКIЯ МОНЕТЫ, 

ЧЕКАНЕННЫЯ ДО УСТАНОВЛЕНIЯ ОБЩЕЙ ОДНООБРАЗНОЙ МОНЕТНОЙ СИСТЕМЫ. 

А) ВИЗАНТIЙСКО-АРАБСКІЯ МОНЕТЫ. 
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В) МОНЕТЫ СЪ КУФИЧЕСКИМИ НАДПИСЯМИ, ЧЕКАНЕННЫЯ 

ПО ОБРАЗЦУ ВИЗАНТІЙСКИХЪ. 

4
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С) ПЕГЛЕВІЙСКО-АРАБСКIЯ МОНЕТЫ. 

9
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Монеты, чеканенныя при халифѣ Омарѣ, правившемъ съ 

13—23 года гиджры = 634—644 г. по Р. X. Монеты, чеканенныя при Отманѣ, съ 23—35 года 

(644—656). 

10
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Монеты, чеканенныя при халифѣ Али, съ 36—40 года 
(656—661). 

Монеты, чеканенныя при Муавіи І-мъ, съ 41—60 года 

(661—680). 
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Монеты, чеканенныя при Іезидѣ, сынѣ Муавіи съ 60—64 

г. (680—683). 

17
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Монеты, битыя при Муавіи II, Абдуллахѣ, сынѣ Зобейра, 
или Мерванѣ I. 

Монеты, чеканенныя при Абдуль-Малекѣ съ 65—83 года 

(684—702). 

20
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D) ЛАТИНО-АРАБСКІЯ МОНЕТЫ. 
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ХАЛИФСКІЯ МОНЕТЫ, 

ЧЕКАНЕННЫЯ СО ВРЕМЕНИ УСТАНОВЛЕНІЯ ОБЩЕЙ МОНЕТНОЙ СИСТЕМЫ. 

I) МОНЕТЫ УМЕЙЯДСКИХЪ ХАЛИФОВЪ. 

Абдуль-Малекъ ибнъ Мерванъ съ 65—86 г. (685—705). 
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Абдуль-Малекъ или Валидъ I. 

Валидъ, сынъ Абдуль-Малека съ 86—96 г. (705—715). 
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Валидъ I, или Сулейманъ. 

44
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Сулейманъ, сынъ Абдуль-Малека съ 96—99 (715—717). 
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Сулейманъ, или Омаръ. 
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Омаръ, сынъ Абдуль-Азиза съ 99—101 (717—720). 
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Омаръ или Іезидъ II. 

Іезидъ II, сынъ Абдуль-Малека съ 101—105 (720—724). 
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Іезидъ II, или Гишамъ. 

51
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Гишамъ, сынъ Абдуль-Малека съ 105—125 (724—743). 
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Гишамъ или Валидъ. 
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Валидъ II, Іезидъ III, или Ибрагимъ. 

Ибрагимъ, или Мерванъ II. 

60

OCR - Портал "Археология России" || www.archeologia.ru



Мерванъ II, сынъ Мухаммеда съ 127—132 г. (744—750). 

61

OCR - Портал "Археология России" || www.archeologia.ru



62

OCR - Портал "Археология России" || www.archeologia.ru



II) МОНЕТЫ, ЧЕКАНЕННЫЯ ПРИ МЕРВАНЪ II ПРИВЕРЖЕН¬ 
ЦАМИ АББАСИДОВЪ, СЪ 128—132 Г. (745—750). 
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III) МОНЕТЫ АББАСИДСКИХЪ ХАЛИФОВЪ. 

Абдуллахъ Абуль-Аббасъ эль-Саффахъ 1 съ 132—136 г. 
(750—754). 
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Абуль-Аббасъ или Мансуръ. 

Абу-Джафаръ Мансуръ съ 136—158 г. (754—775). 
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Эль-Мегди Мухаммедъ ибнъ Мансуръ съ 158—169 г. 
(775—785). 
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Абу Мухаммедъ Муса эль-Гади съ 169—170 г. 
(785—786). 
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Гарунъ-эръ-рашидъ ибнъ-эль-Мегди съ 170—193 г. 
(786—809). 
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Мухаммедъ эль-Аминъ сынъ Гаруна 
съ 193—198 г. (809—813). 
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Абдуллахъ эль-Мамунъ 
съ 195—218 года (810—833). 
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Абу Исхакъ Мухаммедъ эль-Мутасымъ-билляхъ 
съ 218—227 г. (833—842). 
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Абу Джафаръ Гарунъ эль-Ватекъ-билляхъ 
съ 227—232 годъ (842—847). 
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Абуль-Фадлъ Джафаръ эль-Мутевеккиль-аляллахъ 
съ 232—247 годъ (847—861). 

208

OCR - Портал "Археология России" || www.archeologia.ru



209

OCR - Портал "Археология России" || www.archeologia.ru



210

OCR - Портал "Археология России" || www.archeologia.ru



211

OCR - Портал "Археология России" || www.archeologia.ru



212

OCR - Портал "Археология России" || www.archeologia.ru



Абу Джафаръ Мухаммедъ эль-Мунтасыръ-билляхъ 
съ 217—248 года (861—862). 

Абуль-Аббасъ Ахмедъ эль-Мустаинъ-билляхъ 
съ 248—252 года (862—866). 
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Абу Абдамахъ Мухаммедъ эль-Мутеззъ-билляхъ 
съ 252—255 года (866—869). 
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Абу Абдаллахъ Мухаммедъ эль-Мугтеди-билляхъ 
съ 255 по 256 года (869—870). 
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Абуль-Аббасъ Ахмедъ эль-Мутамидъ-аляллахъ 
съ 256—279 года (870—892). 
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Абуль-Аббасъ Ахмедъ эль-Мутадыдъ-билляхъ 
съ 279—289 г. (892—902). 
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Абу Мухаммедъ Али эль-Муктефи-билляхъ 
съ 289—295 годъ (902—908). 
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Абуль-Фадлъ Джафаръ эль-Муктедиръ-билляхъ 
съ 295—320 года (908—932). 
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Абу-Мансуръ Мухаммедъ эль-Кагеръ-билляхъ 
съ 320—322 года (932—934). 
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Абуль-Аббасъ Ахмедъ эль-Рады-билляхъ 
съ 322—329 года (934—940). 
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Абу Исхакъ Ибрагимъ эль-Муттакы-лилляхъ 
съ 329—333 года (940—944). 
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Абуль-Касимъ Абдуллахъ-эль-Мустекфи-билляхъ 
съ 333—334 года (944—945). 

Абуль-Аббасъ Ахмедъ энъ-Насыръ-лидиналлахъ 
съ 575—622 года (1180—1225). 
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Абу Джафаръ эль-Мансуръ эль-Мустансыръ-билляхъ 
съ 623—640 года (1226—1242). 
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Абу Ахмедъ Абдуллахъ эль-Мустасымъ-билляхъ 
съ 640—656 года (1242—1258). 
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IV) НЕОПРЕДѢЛЕННЫЯ МОНЕТЫ. 
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I-ОЕ ДОПОЛНЕНІЕ. 

МОНЕТЫ, БИТЫЯ ДО УСТАНОВЛЕНIЯ ОБЩАГО МОНЕТНАГО ТИПА. 

А) ВИЗАНТІЙСКО-АРАБСКІЯ МОНЕТЫ. 

(См. стр. 1—4). 
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В) МѢДНЫЯ МОНЕТЫ СЪ КУФИЧЕСКИМИ НАДПИСЯМИ, ЧЕКАНЕН¬ 
НЫЯ ПО ОБРАЗЦУ ВИЗАНТІЙСКИХЪ. 

(См. стр. 4 -9 ) . 
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С) ПЕГЛЕВІЙСКО-АРАБСКIЯ МОНЕТЫ. 

(См. стр. 9—28). 

276

OCR - Портал "Археология России" || www.archeologia.ru



277

OCR - Портал "Археология России" || www.archeologia.ru



D) ЛАТИНО-АРАБСКIЯ МОНЕТЫ. 

(См. стр. 28—32). 

МОНЕТЫ, БИТЫЯ ПОСЛѢ УСТАНОВЛЕНIЯ ОБЩАГО МОНЕТНАГО ТИПА. 

I) МОНЕТЫ УМЕЙЯДСКИХЪ ХАЛИФОВЪ. 

(См. стр. 33). 

Абдуль-Малекъ. 
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Валидъ I. 

Валидъ I или Сулейманъ. 

Сулейманъ. 
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Омаръ, сынъ Абдуль-Азиза. 

Омаръ или Іезидъ II. 

Іезидъ II. 

Гишамъ. 

Валидъ II, Іезидъ III, или Ибрагимъ. 

Мерванъ II. 
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II) МОНЕТЫ, ЧЕКАНЕННЫЯ ПРИВЕРЖЕНЦАМИ АББАСИДОВЪ. 

(См. стр. 63). 

III) МОНЕТЫ АББАСИДСКИХЪ ХАЛИФОВЪ. 

(См. стр. 64). 

Абуль-Аббасъ. 

Эль-Мансуръ. 

Эль-Мегди. 
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Эль-Гади. 

Гарунъ-эръ-Рашидъ. 
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Эль-Аминъ. 
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Эль-Мамунъ. 
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Эль-Мутасымъ-билляхъ. 
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Эль-Ватекъ-билляхъ. 

Эль-Мутевеккиль-аляллахъ. 

Эль-Мустаинъ-билляхъ. 

Эль-Мутеззъ-билляхъ. 
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Эль-Мугтеди-билляхъ. 

Эль-Мутамидъ-аляллахъ. 

Эль-Мутадыдъ-билляхъ. 
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Эль-Муктефи-билляхъ. 

Эль-Муктедиръ-билляхъ. 
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Эль-Кагеръ-билляхъ. 

Эръ-Рады-билляхъ. 

Эль-Муттакы-лилляхъ. 

Эль-Мустекфи-билляхъ. 

Эль-Мустасымъ-билляхъ. 
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НЕОПРЕДѢЛЕННЫЯ МѢДНЫЯ МОНЕТЫ. 

(См. стр. 259). 
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ІI-ОЕ ДОПОЛНЕНІЕ. 

А) ВИЗАНТІЙСКО-АРАБСКІЯ МѢДНЫЯ МОНЕТЫ. 
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B) МОНЕТЫ СЪ КУФИЧЕСКИМИ НАДПИСЯМИ, ЧЕКАНЕННЫЯ 

ПО ОБРАЗЦУ ВИЗАНТІЙСКИХЪ. 
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С) ПЕГЛЕВIЙСКО-АРАБСКІЯ МОНЕТЫ. 
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D) ЛАТИНОАРАБСКIЯ МОНЕТЫ. 

ХАЛИФСКIЯ МОНЕТЫ, ЧЕКАНЕННЫЯ ПОСЛѢ УСТАНОВЛЕНIЯ ОБЩАГО МОНЕТНАГО ТИПА. 

I) МОНЕТЫ УМЕЙЯДСКИХЪ ХАЛИФОВЪ. 
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II) МОНЕТЫ, ЧЕКАНЕННЫЯ ПРИВЕРЖЕНЦАМИ АББАСИДОВЪ. 

III) МОНЕТЫ АББАСИДСКИХЪ ХАЛИФОВЪ. 
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НЕОПРЕДѢЛЕННЫЯ МОНЕТЫ. 
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Т А Б Л И Ц А 

показывающая вѣсъ умейядскихъ и аббасидскихъ диргемовъ *. 
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УКАЗАТЕЛЬ 

золотыхъ и мѣдныхъ монетъ, чеканенныхъ безъ означенія монетнаго двора. 

317

OCR - Портал "Археология России" || www.archeologia.ru



318

OCR - Портал "Археология России" || www.archeologia.ru



У К А З А Т Е Л Ь 

м о н е т н ы х ъ д в о р о в ъ . 
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У К А З А Т Е Л Ь Л И Ч Н Ы Х Ъ И М Е Н Ъ . 
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У К А З А Т Е Л Ь Т И Т У Л О В Ъ , Б Л А Г О Ч Е С Т И В Ы Х Ъ И З Р Е Ч Е Н I Й И П Р . 
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У К А З А Т Е Л Ь О Т Д Ѣ Л Ь Н Ы Х Ъ Б У К В Ъ , З Н А К О В Ъ , Ф И Г У Р Ъ , У К Р А Ш Е Н І Й И П Р . 
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У К А З А Т Е Л Ь Р И С У Н К О В Ъ . 
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ОПЕЧАТКИ * . 
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